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P ratarm ė

P etras  T arasenka gim ė 1892 m. g ruodžio  19 
d. K arališk ių  kaim e, A nykščių rj. B aigė P a ­
nevėžio  m oky to jų  sem inariją , b e t vos p ra ­
dėjęs m oky to jau ti buvo m obilizuo tas į R u­
sijos arm iją . Jau  vaikystėje sužavėtas žm o ­
nių pasako jim ų , padavim ų, labai susidom ė­
jo  gilia senove, jo s  pam inklais. Todėl d em o ­
b ilizuo tas, m oky to jaudam as Pskove, k lau ­
sė žym aus ru sų  archeo logo  A. Spicyno p a ­
skaitų . G rįžęs į L ietuvą sto jo  kariuom enėn , 
dalyvavo nep rik lausom ybės kovose, o  jom s 
pasibaigus d a r  kelis m etus tarnavo  k a riu o ­
m enėje , visą laisvalaikį sk irdam as L ietuvos 
praeities pam inklam s, rinkdam as žinias apie 
juos. N o rėd am as , kad  b e n t k iek  daug iau  
juos p až in tų  ir  k iti, pa rašė  knygas “ G im toji 
senovė” (1 9 2 5 , 1926), “ P riešis to rinė  L ie tu ­
va” (1927) ir “ L ie tuvos archeo log ijos m e ­
d ž iag a” (1928), ku ria i kaip  p ried ą  parengė 
pirm ąjį visos L ietuvos archeologinių  pam in­
klų žem ėlap į.

Išėjęs į atsargą to liau  dom ėjosi Lietuvos pi­
liakalniais, lankė juos, aprašinėjo, sudarinėjo 
jų  planus. K artu  rašė daug straipsnių, po p u ­
liarino šiuos pam inklus, skatino juos saugoti. 
1933, 1934 ir 1936 m etais, rem iam as Valsty­
bės archeologijos komisijos, kasinėjo keletą 
Rytų Lietuvos piliakalnių: kiek išsamiau - Ve- 
likuškių ir Vosgėlių (Z arasų  rj.), o bandom o­
jo  pobūdžio  kasinėjim us atliko M aniuliškių, 
Pakačinės (Z arasų  rj.), M ielėnų (Rokiškio rj.), 
B artkūnų, B erzgainių ir Paželvių (U km ergės 
rj.) piliakalniuose. Tyrinėjimai parodė šių pa­
m inklų įvairovę. Paaiškėjo, kad dalies jų  p ra ­
eitis siekia n e t žalvario am žiaus pradžią. Kilo 
m inčių, kad  kai kurie piliakalniai gali būti su­
siję su senuoju  tikėjim u ar galbūt su m irusių­
jų  laidojim u. Siekdam as sudom inti jaunim ą 
šiais pam inklais, P. Tarasenka rašo apysakas
-  “P raeities va rta i” (1935), “Perkūno šven­
tykloje” (1939).

Sovietų ir nacių  okupacijos privertė jį ieš­
koti darbo  valstybinėse įstaigose. Iš pradžių 
d irbo K ultūros pam inklų apsaugos įstaigoje, 
vėliau perė jo  į K arinį istorinį m uziejų (taip  
buvo pavadintas K aro  m uziejus K aune) ir p a ­
galiau -  į M. K. Č iurlionio dailės m uziejaus

priešistorinį skyrių. Č ia tvarkė savo kasinėji­
mų m edžiagą, vedė ekskursijas ir pagal gali­
mybes vėl įvairiomis priem onėm is lankė p i­
liakalnius, rinko duom enis apie juos. 1953, 
1954 ir 1955 m. dalyvavo M okslų akadem ijos 
Istorijos instituto žvalgom ojoje ekspedicijo­
je, kuri rinko duom enis apie U žnem unės ir 
Pietų L ietuvos archeologijos pam inklus. Tuo 
m etu jis buvo ir produktyviausias autorius: pa­
rašė p latesnę apybraižą “ Lietuvos p iliakal­
n iai” (1956), apie L ietuvos laukuose esančius 
įvairius akm enis su ženklais -  “Pėdos akm e­
nyje” (1958), vėl grįžo prie apysakų jaunim ui
-  “U žburti lobiai” (1956), “D idžiųjų Tyrulių 
p a s la p ty s” (1 9 5 6 ), “ P a b ė g im a s” (1957), 
“ R am byno burtin inkas” (1958), kuriose po­
puliarino  tais laikais “neak tua lią” Lietuvos 
praeitį.

A trodo , kad d a r  ke tv irta jam e dešim tm e­
tyje P. T arasenkai k ilo  m in tis p aru o šti k e ­
lias knygas apie visus L ietuvos piliakalnius. 
Pavyzdžiu tok iam  le id in iu i pasirinko  latvių 
archeo logo  E . B rastin io  “L atv ijos p iliakal­
n ia i” (1923-1930 m. pasiro d ė  4 knygos) ir 
pa te ikė  in form aciją  ap ie  šiuos p am ink lu s1. 
P. T arasenka kau p ė  duom enis apie au k šta i­
čių, žem aič ių  ir  U žn em u n ės  p iliakaln ius. 
P aruošė  tik  v ieną iš num aty tų  knygų -  “ U ž­
n em unės p iliak a ln ia i” , ku rią  ap ie  1960 m. 
spėjo  įte ik ti leidyklai ir tarsi jo s  ano tac iją  
paskelbė L enk ijos sp au d o je2. Knygą su d a ­
ro  tru m p as įvadas, ku riam e P. T arasenka iš­
d ėsto  savo p až iū ras  į šiuos pam ink lus, o po 
jo  pateik ia  duom enis apie kiekvieną tuo  m e­
tu  buvusį ž inom ą U žn em u n ės p iliakaln į -  
jo  a d re s ą , ž e m ė la p io  iš tra u k ą -s itu a c iją , 
p a ties  pam ink lo  topog rafin į p laną  ir a p ra ­
šymą. L eidykla buvo bejėgė išleisti tokį le i­
dinį, nes tu o  m etu  spausd in ti sm ulkaus že­
m ėlap io  iš traukas ir p iliakaln ių  to p o g ra fi­
n ius p lanus kaip  valstybinę paslap tį d rau d ė  
“geonadzoras”. Todėl leidykla rankraštį g rą­
žino au to riu i, siūlė jį papildyti, keisti iliu st­
racijas. Be m inė tų  p lanų  leid inys bū tų  n e ­
tekęs d idelės d a lies  vertės. Pašlijusi A u to ­
riau s sveikata  ir ne lau k ta  m irtis  (1962 m. 
gegužės 17) n u trau k ė  šį darbą.



D abar P . Tarasenkos knyga išleidžiam a to ­
kia, kokia ji b u v o  a u to r ia u s  su m a n y ta  ir į te ik ­
ta  kadaise leidyklai. T ik patikslinti pam inklų 
adresai pagal pakitusią rajonų struktūrą . L ei­
dėjai siekdami, kad skaitytojas galėtų greičiau 
rasti jam  reikalingą inform aciją apie vieną ar 
kitą piliakalnį, pateik ia  rajonus ir juose  tirtus 
piliakalnius abėcėlės tvarka. R ajonai taip  pat 
perrašyti pagal šiuolaikinį adm inistracinį pa­
skirstymą. Prieraše prie tyrinėto pam inklo nu ­
rodom i vėlesnių tyrinėjim ų m etai ir tyrinėju­
si įstaiga bei svarbiausia lite ra tū ra  (prierašus 
pateikė A dolfas Tautavičius).

P. Tarasenkai ruošian t šią knygą, U žnem u­
nės piliakalniai buvo labai m ažai tyrinėti -  ne­
didele apim tim i kasinėti G uogų ir Ž iegždrių, 
kiek plačiau -  Bačkininkėlių piliakalniai. Taip 
jau  susidėjo aplinkybės, kad P. Tarasenkai p a ­
rašius šią knygą ir  įteikus leidyklai p rasidėjo  
intensyvūs U žnem unės p iliakalnių  tyrinėji­
mai. M okslų akadem ijos Istorijos institutas, 
Vilniaus universite to  A rcheologijos ka ted ra  
ir M okslinė m etodinė ku ltū ros pam inklų ta ­
ryba 1961-1971 m etais kasinėjo n e t 14 U ž­
nem unės piliakalnių. A pie juos P. K ulikaus­
kas parašė m onografiją3. Pasipildė duom enys 
apie kasinėtų  piliakalnių radinius, ch rono lo ­
giją, paaiškėjo, kad daugum os iš jų  pradžia 
siekia tik  p irm uosius amžius po  Kr. P. Tara­
senkos knyga paruošta  prieš šiuos kasinėji­
mus, tad  jo je  atsispindi jo  tuom etinės pažiū­
ros. Kita vertus, ji duoda faktinių duom enų 
apie piliakalnių padėtį, jų  dydį, įtvirtinim us, 
taig i su te ik ia  pag rin d in ę  in fo rm aciją  apie 
šiuos pam inklus.

A . Tautavičius

1 Brastinš E . Latvijas pilskalni. Rīga. 1923-1930.
2 Tarasenka P. G rodziska w łuku środkow ego Niemna 
na Litvie //  Rosznik Olsztyński. 1959. T. 2. P. 221-226, 
su žem ėlapiu.
3 Kulikauskas P. U žnem unės piliakalniai. 1982.



Įvadas

Lietuva visai teisingai yra vadinam a piliakal­
nių kraštu . Š iuo m etu, d a r negalutinėm is ži­
niomis, L ietuvoje yra suregistruota apie 1000 
piliakalnių, tu o  tarpu  Latvijoje, kurios plotas 
palyginti nedaug  m ažesnis už Lietuvos, su re­
g istruota 350, o Estijoje -  104 piliakalniai. D i­
desnio skaičiaus piliakalnių Lietuvoje a tsira­
dim ą veikė ypatingos istorinio Lietuvos visuo­
m enės vystymosi sąlygos, kurių netu rė jo  kiti 
Pabaltijo kraštai. Kokios tos sąlygos buvo, pa­
rodo  patys piliakalniai, kurie tuo  atžvilgiu yra 
vertingi archeologiniai paminklai. Piliakalniai, 
kaip kolektyvinio darbo  liekanos, daug tiks­
liau negu kiti archeologiniai pam inklai paro ­
do jų  rengėjų kolektyvų ir visuom enės m ate­
rialinį gyvenim ą bei visuom eninių santykių 
vystymąsi, yra gyvi istorijos liudininkai. D au­
giau nei 2000 m etų  lietuvių tau tos istoriją žy­
mi piliakalniai.

P iliakalniai yra labai svarbūs lietuvių ta u ­
tos tolim osios praeities pažinim ui, be t iki šiol 
jų  yra nedaug  tyrinėta. A nkstesni kelių pilia­
kalnių ty rinėjim ai n ėra  išsam ūs, atlikti ne­
m oksliniais m etodais, daugum os tyrinėjimų 
net nėra likę dienynų, nei visos surinktos daik­
tinės m edžiagos. Tarybiniais laikais taip  pat 
piliakalnių nedaug tyrinėta. Platūs moksliniai 
p iliakalnių tyrinėjim ai reikalauja daug laiko 
ir lėšų. Vargu a r per šim tm etį jie  bus visi išty­
rinėti.

Be plačių moksliškų tyrinėjim ų, kurie vyk­
dom i piliakalnius kasinėjant ir kurie kartais 
reikalau ja  kele to  m etų, jų  pažinim ui plačiai 
panaudojam i d a r parengiam ieji tyrinėjim ai -  
žvalgymai. Pastarieji tyrinėjim ai, kad ir nėra 
išsamūs, bet ir jie  pateik ia piliakalnių pažini­
m ui svarbių m okslinių duom enų, kurių  verti­
nim as padeda pažinti piliakalnio pobūdį, ren ­
gim o laiką ir jo  reikšm ę to  la ikotarpio  visuo­
m enės gyvenim e.

Y pač svarbūs žvalgomieji piliakalnių tyri­
nėjim ai dabartine i jų  būklei pažymėti, suda­
ran t tikslius topografin ius planus. D ėl įvairių 
priežasčių keičiasi piliakalnių išorė. Per pas­
kutiniuosius 20-30 m etų  kai kurių piliakalnių 
išvaizda žymiai pasikeitė, pavyzdžiui, Šeimy­
niškėlių (Anykščių rj.) piliakalnyje buvo nu­

a rta  p e r 4 m  pylimų, Ž uklijų (Šakių rj.) pilia­
kalnio pylimas visai nukastas, Piliakalnio k. 
(A lytaus rj.) piliakalnyje nukasti statūs šlai­
tai ir  jis paverstas paprastu  natūraliu  kalne­
liu. Kai kurių dar archeologo L. Kšivickio XX 
a. pradžioje pažym ėtų piliakalnių net ir pėd ­
sakų neliko.

D aug iau  kaip  30 m etų  žvalgau L ietuvos 
p iliakaln ius, esu  su rinkęs d aug iau  nei 400 
p iliakaln ių  pažin im ui įvairią m okslinę m e­
džiagą.

Tarybiniais laikais pasisekė užbaigti anks­
čiau p radė tą  U žnem unės piliakalnių žvalgy­
m ą ir parengti šią apžvalgą.

Panašiai rengiam os ir k itų  Lietuvos sričių 
piliakalnių apžvalgos.

N eabejoju, kad U žnem unėje, kaip ir kitose 
Lietuvos srityse, dar liko ir liks m ano nep a ­
stebėtų , nežvalgytų piliakalnių.

A utorius





Užnemunės piliakalnių tyrinėjimų apžvalga

U žnem unėje , d a r vad inam oje Sūduvos kraš­
tu , U žgiriniais Trakais, o dažniausiai Suval­
kija, įvairių archeologinių  pam inklų yra ne 
m ažiau kaip  ir kitose L ietuvos dalyse, b e t ty­
rinė ta  jų  labai nedaug . D augelis d a r yra ne­
žinom i, nes liko nepastebėti nei seniau vyk­
d an t jų  registraciją, nei tarybiniais laikais -  
pasportizavim ą.

U žnem unės durpynuose randam i pavieniai 
d a r  iš m ezolito  (8000-3000 m. pr. K r.) ir n e ­
o lito  (3000-1700 m. pr. K r.) rago, kaulo  ir 
akm ens dirbiniai: “durklai"-peikenos, žeber­
klai, strėlės, kapliai, kirviai ir kiti. Y pač ver­
tingi rad in ia i rasti kasant du rpes Turlojiškių 
durpyne (K alvarijos apyl.) -  žm ogaus griau­
čiai ir šalia  jų  rago dirbiniai.

Be rad in ių  durpynuose, neo lito  ir žalvario 
am žiam s U žnem unėje  yra skiriam os atviros 
panem un ių  stovyklos. Šių stovyklų gana daž­
nai ap tinkam a K auno apylinkėse, kairiajam e 
N em uno k ran te: stovyklos aptik tos M ozūriš- 
kiuose, L aum ėnuose , Pypliuose (K auno rj.), 
M ikytuose (Šakių rj.). Šiose stovyklose ran ­
dam a tip ingų  tam  laikotarpiu i titnaginių  d ir­
bin ių , o kai kuriose ir būdingos tam  bei vė­
lesniam  laiko tarp iam s keram ikos.

Iš žalvario  am žiaus (1700-500 m. pr. Kr.) 
U žnem unėje  -  P ie tariuose  (M arijam polės 
rj.) rastas žalvarinis baltiškas kirvis. A nksty­
vajam  geležies am žiui (500 m. pr. K r.) b ū ­
dinga stovykla su b rūkšn iuo ta  ir gnaibyta ke­
ram ika, rasta  L aum ėnų  kaim e (K auno rj.).

L abai m ažai žinom i U žnem unės geležies 
am žiaus (1 -Х III a. po  K r.) laidojim o pam in­
klai, kurie daugiausia aptinkam i pietinėje U ž­
nem unės dalyje, ypač ankstyvesnieji to  laiko­
ta rp io  vadinam ieji “k rūsn in iai” -  iš akm enų 
sukrauti kapai, kurie skiriam i jotvingiam s a r­
ba  sūdinam s (sūduviam s) [1].

I-ojo tūkstan tm ečio  pabaigai ir II-ojo tūks­
tan tm ečio  pradžiai skirtini Pam erkio  p ilka­
piai, sunaik in ti R icielių (A lytaus rj.) ir Mi- 
kytų (Šakių rj.) p lokštiniai kapinynai su de- 
gintiniais laidojim ais iki šiol irgi n ėra  tyrinė­
ti.

Įdom iausi U žnem unės archeologiniai p a ­
m inklai yra p iliakalniai, kurių  čia kaip ir ki­

tose L ietuvos vietose yra apsčiai. N ors jie sa­
vo dydžiu ir ryškiai pastebim u dirb tin iu  įren ­
gim u seniai a tk re ipė  ty rinėto jų  dėm esį ir jau  
prieš šim tą m etų  randam a apie juos žinių li­
te ra tū ro je , bet tik ra  jų  praeitis nebuvo atspė­
ta. T ik paskutiniaisiais m etais M okslų ak a ­
dem ijos Istorijos institu to  žvalgom ojo tyrinė­
jim o m etu  su rink ta  ir vėlesniais žvalgymais 
papildyta m edžiaga leidžia k iek  pakelti tik ­
rąją jų  p rae ities uždangą.

A rcheo log in ių  U žnem unės pam ink lų , o 
ypač piliakalnių tyrinėjim ai labai svarbūs ne 
tik  šio krašto , b e t ir visos L ietuvos istorijai. 
A tsakym us į įvairius U žnem unės prae ities 
klausim us, pavyzdžiui, kas buvo R om os II­
ojo a. istoriko  P tolom ėjaus m inim i gyvenu­
sieji į rytus nuo Vyslos sudinai ir galindai, tiks­
lesni pam inė tų  X I-X IV  a. rašytiniuose ša lti­
niuose galindų, sūduvių, jotvingių gyvenamie­
ji p lo tai ir jų  ku ltū rinės savybės, X III-X IV  
a. čia su kryžiuočiais vykusių kovų eigai ir k i­
tų  svarbių  is to rin ių  p rob lem ų  sp rend im ui 
duom enų, g re ta  laidojim ų, gali pa te ik ti U ž­
nem unės piliakalniai.

Seniausiai, d a r 1859 m. U žnem unės pilia­
kalnius yra pastebėjęs A. Połu jań skis, kuris 
dar ir m ūsų dienom is nenusto jusio je m oksli­
nės reikšm ės geografinėje, etnografinėje  ir 
ekonom inėje  apžvalgoje pasteb i 28 p iliakal­
nius, iš kurių  3 d ab a r yra Lenkijos te rito rijo ­
je  [2].

U žnem unės piliakalnius A. Połu jań skis va­
dina “lietuvių pilim is”. Jo  m anym u, jie  visi 
įrengti kovojant prieš kryžiuočius, bet kokio 
nors jų  kultū rin io  ar chronologinio  bei kito 
paskirstym o nedaro . Tai dažniausiai trum pi 
piliakalnių pam inėjim ai ir tik  kai kurių  iš jų  
pateik ti apytikriai m atavim ai. Įdom us yra A. 
Połuja ń skio kai kurių  piliakalnių su tapdini- 
m as su rašytinių šaltinių m inim om is lietuvių 
pilim is. Pvz., aprašydam as plačiai Eglaukos 
piliakalnį (buv. E lenavo vls. Seinų aps., da­
b a r L enkija) A. Połu ja ń skis laiko jį lietuvių 
Sunenp illen  p ilies vieta, kuri 1381 m. sunai­
k in ta kryžiuočių, o istorin iuose X V I-X V II 
a. šaltiniuose nuo  esančio čia Surpilio  ežero  
vad inam a Surpilių  pilim i (za m e k  Sierpily).



Surpilį bei S unenpilį sudaro  iš tisas  gynybi­
nių įrengim ų kom pleksas: kelių h ek ta rų  p lo ­
to  pilies kalnas, bažnyčios kalnas, senoji pilis 
(stara gorodiszcze), kelios esančios artim es­
nėje apylinkėje aiškiai žm ogaus nulygintos 
kalvos, vadinam os sargybinėm is (stroź ó w k i) 
ir senkapio  kalnas, kuriam e randam os m oli­
nės urnos su pelenais.

U žrašydam as liaudies padavim us apie kai 
kuriuos piliakalnius, A . Połu jań skis pažymi 
ir jų  “ tyrinėjim us”. Pvz., K leboniškio p ilia­
kalnį (P rienų  rj.), ap ie kurį buvo p asako ja­
ma, kad jam e y ra  paslėp ti d ideli lobiai, d a r 
1751 m. bandė kasinėti tū las V ilniaus kuni­
gas. Paim ti tą  lobį nepavyko, nes jis buvo la ­
bai giliuose požem iuose, net nebuvo girdėti 
į  juos m estų  karčių kritim o, be  to , buvę ir la ­
bai baisu, nes ro d ė s i  įvairios šm ėklos. Pašla- 
vančio p iliakalnį (P rienų  rj.) X IX  a. kasinėjo 
Plutiškių kunigas K azakevičius, sugundytas 
pasakojim ų apie jam e paslėp tus lobius ir n u ­
grim zdusią bažnyčią. B ekasinėdam as rado 
titnaginį šau tuvą ir kelis surūdijusius geleži­
nius peiliukus.

K ai kuriuos piliakalnius, pvz., Prūsokų k., 
Beržiniškės miške (M arijam polės rj.) A . Po- 
łuja ń skis skiria švedam s. Be to , pažym i, kad 
nustoję bū ti gynim osi vietom is, p iliakalniai 
naudoti senoviniam  religiniam  kultu i ir tik  
įsigalėjus krikščionybei tap o  apleisti ir p a ­
miršti.

K eletą U žnem unės p iliakalnių  gana tiks­
liai aprašo  1867 m. žurnale  “Tygodnik Illust- 
row any” A. O sipowicz, b e t esm inių pastabų  
n edaro  [3].

D a r 1881 m. pa ren g tam e , 1883-1884 m e ­
ta is  a tsp au sd in tam e  “A u šro je”, o 1891 m. 
a tsk ira i iš le istam e veikale  “ A p ie  senovės 
L ietuvos p ilis” [4] d r. J. B asanavič ius laiko  
v isus L ie tuvos p iliaka ln iu s įren g ta is  p rieš  
k ryžiuočius ir pan e ig ia  tv irtin im ą , kad  kai 
k u rie  jų  yra sup ilti švedų. Toje apžvalgoje 
skelb iam am e L ie tuvos p iliak a ln ių  są raše , 
k u riu o s dr. J. B asanavič ius la iko  lie tuv ių  
buvusių  p ilių  v ie tom is, jis m in i ir  kelis U ž­
nem unės p iliakaln ius. U žsim indam as P a je ­
vonio  p iliak a ln į (V ilkaviškio  rj.)  d r. J. B a ­
sanavičius pažym i, kad  p rie  jo  1855 m. b u ­
vo  ras to s  R om os im perijos T ib e rijau s  (1 4 -

37 m .) ir  K aligulos (17-41 m .) m oneto s, to ­
dėl laiko labai senu. D r. J. B asanavičius pa­
gal įreng im ą sk iria  p iliak a ln iu s į dvi g ru ­
pes: k ran tin iu s  -  įren g tu s  an t k ran tų  bei 
kalvų kyšulių , a tsk irtu s  iš lau k o  p u sės p e r ­
kasais ir  pylim ais, ir  kalv in ius, įren g tu s ant 
a tsk irų  kalvų v iršūn ių . L a ikydam as kai ku ­
riuos U žn em u n ės  p iliaka ln iu s  lie tuv ių  ko ­
vų su kryžiuočiais v ie tom is dr. J. B asanavi­
č ius , k a ip  ir  A . P o łu ja ń skis, R u d am in o s  
p iliakaln į (L azd ijų  rj.) la iko  kryžiuočių  m i­
nim os N e u en p ille n  (N au jo s io s p ilies) v ie­
ta. Y pač  įdom us d r. J. B asanav ič iaus loka­
lizav im as g ars io s  1336 m . P u lle n , Pele n , 
P ille n  p ilies su e san č iu  P iliaka ln ių  kaim e 
(Vilkaviškio rj .)  p iliakaln iu , kuris savo įren ­
gim ais ir  d a b a r  ja u  ž in o m a  vėlesn io jo  la i­
k o ta rp io  k eram ik a  sk irtin a s  X IV  a. Su tuo  
lokalizav im u y ra  susijusi d a r v iena  įdom i 
ap linkybė, kad  p e r  3 km  į p ie tryčius nuo 
šio p iliak a ln io  y ra  P e len ių  kaim as.

Tuo p a t laiku kiek  pastabų  apie esančius 
Panem unėje U žnem unės piliakalnius yra p a ­
daręs Z. G logeris, paskelbdam as 1888-1889 
m etais žu rnale  “W isła ” ir vėliau 1903 m. iš­
leistam e veikale [5].

Keli U žnem unės p iliakalniai pam inėti ir 
kapitaliam e, išleistam e 1880-1895 m etais I -  
X IV  tom ų rink tin iam e veikale “Słow nik G e- 
ograficzny...” ir  pap ildom uose X V -X V I to ­
m uose, išleistuose 1900 ir 1902 m. [6].

A pie U žnem unės piliakalnius p lačiau rašo 
J. R adziukynas savo specialiam e jiem s a p i­
būdinti skirtam e veikale [7], kuriam e, be ben ­
drų  pastabų , ap rašo  32 jo  lankytus p iliakal­
nius. Iš šio skaičiaus pam inėti Eglaukos ir Pi- 
lipovo p iliakalniai, esan tie ji Lenkijoje ir keli 
p iliaka ln ia i dešin ia jam e  N em uno  k ran te : 
M erkinės, A lytaus, Punios, B irštono.

Savo pastabose apie U žnem unės piliakal­
nius J. R adziukynas kai kuriuos, esančius ly­
gum ose, pvz.: V arnupių , Šakališkių (M ari­
jam po lės rj.), la iko  sup ilta is  iš p am atų , o 
esančius ant daubų ir upių  kran tų , tik  pap il­
dytais (paaukštin ti viršuje pakraščiai). G re ­
ta  piliakalnių su aiškiai d irbtinais įrengimais, 
piliakalnių g rupei J. R adziukynas skiria G i­
raitės (Lazdijų rj.) piliakalnį, vadinam ą na­
tūralia kalva.



Skirstydam as U žnem unės piliakalnius p a ­
g a l p a s k ir t į ,  P re lo m č išk ė s , B am b in in k ų  
(D am b av arag io ) V arnupių , P iliakaln io  k., 
R adžiūnų  ir kai kuriuos kitus, laiko įrengtais 
gynimuisi, o Aniškio, Obelijos, D irm iškių, Ša- 
kališkių, K ieliško -  supiltais “ tikėjim o re ika­
lam s”.

N ors aprašydam as p iliakalnių  būklę J. R a ­
dziukynas pasteb i, kad  daugum a jų  yra labai 
sugadinti, b e t kai kurių  išlikusias dalis laiko 
tikrais piliakalniais, nors ir  pa ts stebisi jų  m a­
žais m atm enim is. Pavyzdžiui, K lebiškio išli­
kusį py lim ą la ik o  p iliak a ln iu  ir  v ad in a  jį 
“K regždės lizdu”. Laiko piliakalniais N orkū­
nų 2-ąjį, A niškio  piliakalnius, kurių  yra likę 
tik  pylimai.

J. R adziukynas pastebi, kad kai kuriuose 
p iliakalniuose randam a akm enų, anglių, šu­
kių bei k itų  dirbinių, b e t nekreip ia  į juos ypa­
tingo dėm esio. Kai kada klysta jis ir dėl pilia­
kalnių m atm enų, ypač dėl jų  aukščio, kurį nu­
s ta to  iš ak ies , an ta i R ad ž iū n ų  p iliakaln io  
(A lytaus rj.) aukštį laiko 74 m, o iš tikro  jis 
yra apie 40 m  aukščio.

N ežiūrin t į ta i, kad R adziukyno pastabos 
tė ra  nepaty rusio  k rašto  m ylėtojo aprašym ai, 
jie  vis dė lto  y ra  vertingi m oksliniu ir  savo 
krašto  senovės pam inklų populiarin im o bei 
tau tin io  supra tim o  kėlim o atžvilgiu. Piliakal­
niai “liudija nepaprastą  rūpestingum ą, darbš­
tu m ą ir laisvės mylėjim ą senovės lietuvių”, 
j i e  y ra  “ ž e n k la s  g ila u s  p ro ta v im o , 
sąžiningo triū so  ir dailės sup ra tim o”. Y pač 
žavisi J. R ad z iukynas Pyplių  (K au n o  rj.) 
p iliakalniu , esančiu an t aukšto  kairiojo N e­
m uno k ran to  kyšulio, neto li K ačerginės ku ­
rorto , kurį jis laiko gražiausiu U žnem unės pi­
liakalniu.

1928 m. išleistuose “ Lietuvos archeologi­
jos m edžiaga” ir “ Lietuvos archeologiniam e 
žem ėlapyje” sužym ėjau U žnem unėje 61 p i­
liakalnį. Ž inios apie šiuos piliakalnius surink­
tos iš senesnės lite ra tū ros, pranešim ų laik­
raščiuose ir  iš kelių atsk irų  m ano  talk in inkų 
pranešim ų. T ikslesnio jų  apibūdin im o n ed a­
ryta [8].

1934 m. d ienrašty je  “ R ytas” N r. 117 Pr. 
R inkevičius, skelbdam as D ainavos p iliakal­
nių sąrašą  [9], nu rodo  ir kelis naujus, d a r  ne­

žinom us U žnem unės piliakalnius. V ienas k i­
tas naujai skelbiam as piliakalnis pam inėtas 
ir išleistam e 1938 m. “Vadove po L ietuvą” 
[ 10].

V ykdant trisdešim taisiais m etais Lietuvos 
archeologijos pam inklų  registraciją, U žn e­
m unėje sužym ėti 134 piliakalniai. N ei tyri­
nėjim ų, nei kokio nors m okslinio tų  p iliakal­
nių vertin im o tu o  m etu  nedaryta.

Tarybiniais laikais vesta archeo login ių  p a ­
m inklų pasportizacija  U žnem unėje  pažym ė­
jo  tik  100 piliakaln ių . D alis jų  ja u  pažym ėti 
senesnės reg istracijos, ap ie  daug  sen iau  ž i­
nom us visai neužsim in ta , b e t keli yra ir  n a u ­
ja i pastebėti. Y pač d idelės re ikšm ės m oks­
liniam  U žnem unės p iliakalnių  pažinim ui tu ­
rėjo 1953 ir 1954 m etais vykdyti M okslų ak a ­
dem ijos Is to rijo s  in s titu to  žvalgom ieji ty ri­
nėjim ai. Šių tyrinėjim ų m etu  buvo darom i 
to p o g r a f in ia i  p i l ia k a ln ių  p la n a i ,  f o t o ­
nuo traukos, tikslūs aprašym ai, renkam a an t 
p iliakaln ių  ir p rie  jų  esančiose sodybvietėse 
sm ulkioji a rcheo log inė  m edžiaga, kurią  b e ­
veik išim tinai sudarė  keram ika -  m olinių in ­
dų šukės, randam os žem ės paviršiuje.

Žvalgom ųjų Istorijos institu to  ekspedicijų 
dalyviu teko  bū ti ir  šio darbo  autoriu i, vyk­
dyti piliakalnių m atavim us, braižyti jų  topog­
rafinius planus. Ekspedicijų m etu  surinkta a r­
chyvinė m edžiaga yra Istorijos institute, ji su­
daro  pagrind inę šio darbo  dalį [11,12].

D eja, šių ekspedicijų  m etu  ne visi U žn e­
m unės p iliakalniai buvo išžvalgyti. U žbaigti 
jų  žvalgym ą tek o  autoriui.

Plati U žnem unės archeologinių  pam inklų, 
iš jų  ir  p iliakaln ių , b ib liografija , sudary ta  
Lenkijos archeologo A leksandro  K am ińskio 
[13], paske lb ta  L enkijo je  le idž iam am e žu r­
nale “ M a te ria ły S ta roźy tne” , ku r nors ir  yra 
pažym ėta visa paskelb ta  “ L ietuvos a rch eo ­
logijos m ed ž iag o je” b ib liog rafija , b e t nei 
Połu jań skis, n e i J. B asanavičius, nei kiti vė­
lesnieji a u to r ia i A . K am iń skio  n ėra  p a s te ­
bėti.

R em iantis įvairių publikacijų, žvalgom ųjų 
tyrinėjim ų ataskaitų , registravim o, pasporti- 
zavim o žiniom is ir asm enišku ieškojim u, U ž­
nem unėje  šiuo m etu  yra žinom i 133 piliakal­
niai.



Toks didelis palyginti ned ideliam e L ie tu ­
vos plote piliakalnių skaičius U žnem unėje yra 
svarbus istorinis reiškinys, kuris dom ino  ne 
tik  archeologą, b e t ir aplam ai k rašto  piliečius.

K iek šiuo m etu  U žnem unės piliakalnių p ra ­
eitis yra atspėta , pasteb iu  žem iau dedam oje 
jų  istorinės raidos apžvalgoje ir atskiruose p i­
liakalnių aprašym uose.
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Istorinė Užnemunės piliakalnių raida

N ors U žnem unės p iliakalniai žinom i seniai 
ir  p e r šim tą m etų  sulaukę spaudoje  įvairių 
pastabų , b e t iki šių d ienų n ėra  tikslaus jų  is­
to rinės ra idos apibūdin im o bei paskirstym o. 
Senesnieji ty rinėto jai bei stebėto ja i visus be 
išim ties piliakalnius skirdavo karų su kryžiuo­
čiais laiko tarp iu i, o bandym as skirstyti juos 
form aliai m ažesnius -  į ankstyvesnius ir di­
desnius -  į vėlyvesnius, be konkretaus to  pa­
skirstym o pagrindim o, yra nevykęs ir n e te i­
singas.

T ikslus U žn em u n ės  p iliaka ln ių  is to rinės 
ra idos pask irstym as galės b ū ti padary tas tik 
tad a , kai bus iš ty rinėti jų  k u ltū rin ia i s luoks­
n iai, įvairūs įreng im ai ir  k ito s  savybės. P i­
liakaln ių  su  k u ltū rin ia is  sluoksn ia is U ž n e ­
m unėje  y ra  palyginti nedaug . Jų  ty rinėjim ai 
galės b ū ti įvykdyti tik  p e r  ilgą la iką, o d a u ­
gelis  ir ap lam ai n ebus ty rinė ti. Be to , kaip  
p a ro d ė  žvalgym as, d id esn ė  U žn em u n ės  p i­
liaka ln ių  dalis  y ra  su labai p lona is k u ltū r i­
n ia is  sluoksn ia is a rb a  ap tin k am i tik  k u ltū ­
rin io  slu o k sn io  pėdsaka i, dažn a i ir  v isai jų  
n eap tin k am a , o an t p iliaka ln ių  a rb a  p rie  jų  
buvusiose sodybv ie tėse  ran d am a  k iek  k e ­
ram ik o s -  m o lin ių  indų  šuk ių . Prie d au g e ­
lio p iliakaln ių  n e t ir keram ikos nerandam a, 
o patys p iliak a ln ia i y ra  visai n a tū ra lio s  k a l­
vos, lau k ų  dalys ir  k ito s  v ietos, ku rio s  liau ­
dies paprasč iausia i vadinam os p iliakalniais.

Šios savybės leidžia  U žnem unės p iliakal­
n ius sk irti į dvi pagrind ines grupes: į p ilia ­
kaln ius su d irb tina is  įrengim ais a r  kokiom is 
n o rs  žm ogaus gyvenim o liekanom is ir ta r ia ­
m uosius p iliakaln ius , kurie  yra visai n a tū ­
ralios, b e t liaud ies p iliakaln iais vadinam os 
vietos.

A p ie  p iliak a ln ių  įreng im ą bei jų  k u ltū r i­
n į la iko ta rp į b ū tų  galim a sp ręsti ne vien  p a ­
g a l k u ltū r in ių  s lu o k sn ių  ra d in iu s , k u rie  
ypač svarbūs m a te ria lin ė s  p iliaka ln ių  re n ­
gėjų  b u itie s  paž in im u i, b e t ir  pagal p ad ė tį 
b e i įreng im ą. D rau g e  su  v isuom enės ek o ­
nom in iu  vystym usi ke itėsi p iliaka ln ių  re n ­
g im o uždav in ia i, o  sąryšyje su  tu o  keitėsi 
jų  k o n stru k c ijo s  ir  iš da lies jų  inven to rius.

Žym iausius visuom eninių ekonom inių san­
tykių kitim us k rašte  pasteb im e pirm aisiais 
am žiais po  Kr., kai drauge su  geležinių d a r­
bo įrankių  paplitim u bei žem dirbystės ir  gy­
vu lin inkystės vystym usi p ra d e d a  irti ilgus 
tūkstan tm ečius v iešpatavusi g im ininė b en ­
druom enė, ir IХ -Х  a., kai po  kelių p ere ina­
m ojo bei karinės dem okratijos santykių ra i­
dos šim tm ečių įsigalėjo feodalinė santvarka.

Feodalinių santykių IХ -Х  a. įsigalėjimas ir 
yra istorinis pagrindas U žnem unės ir kitų Lie­
tuvos sričių piliakalnių skirstym ui į iki feoda- 
linio bei ankstyvųjų viduram žių laikotarpių 
piliakalnius.

Piliakalnio  p rik lausom um as kuriai nors iš 
pažym ėtų  p ag rin d in ių  jų  is to rin ė s  ra idos 
skirstym o grupių gali būti sp rendžiam as ne 
vien iš jų  pačių tyrinėjim ų, bet ir  iš jų  m oksli­
nio išorinių savybių stebėjim o, an t jų  ir  p rie 
jų  esančiose sodybvietėse randam ų radinių, 
t. y. m okslinio jų  žvalgymo.

Y pač svarbią reikšm ę p iliakalnio  la iko ta r­
piui nustatyti turi keram ika. Feodalin ių  san ­
tykių įsigalėjimo IХ -Х  a. laikotarpyje L ie tu ­
voje keram ikos dirbinių gamyboje pastebim a 
žymių pasikeitim ų. P radedan t neolitu  (3000 
m. pr. K r.) visam e 4000 m etų  laikotarpyje 
įvairūs m oliniai indai buvo lipdom i, o nuo 
IХ -Х  a. pap lito  žiesti indai. L ipdytos ir žies­
tos keram ikos skirtum ai labai ryškūs ir net 
nepatyręs piliakalnių lankytojas iš kelių su­
rastų  m olinių indų šukelių gali spręsti apie 
piliakalnio laikotarpį.

Istorinėje raidoje ikifeodalinio ir  feodali­
nio laikotarpių piliakalniai priklausom ai nuo 
visuom enės ekonom inio  gyvenimo vystymo­
si pergyveno įvairių pasikeitim ų, ta i irgi p a ­
likdavo žymių jų  įrangoje, konstrukcijoje ir 
radiniuose.

K iek tik ra  ši U žnem unės piliakalnių isto ri­
nė periodizacija pastebėsim e pagrindinių iki- 
f e o d a l in ių  ir  f e o d a l in ių  p il ia k a ln ių  
rad in ių  bei jų  įrengim o savybių ap ibūdin i­
m uose.

IK IF E O D A L IN IA I  P IL IA K A L N IA I. 
Žvalgom ojo piliakalnių tyrinėjim o m etu  pa-



sitenkinam a vien iškastuose jų  paviršiuje a p ­
kasuose a r duobėse, apgriuvusiuose šla ituo ­
se a r  prie jų  esančiose sodybvietėse ran d a ­
m ais radiniais, kuriuos su m aža išim timi su ­
daro  keram ika -  m olinių indų šukės ir rečiau 
verpsteliai a r  kurie  kiti d irbiniai.

K eram ika sudaro  pagrindinę m okslinę m e­
džiagą, pagal kurią  dažnai sp rendžiam a ir 
apie piliakalnių kultūrinius laikotarpius. Nors 
iki šiol piliakalnių keram ika ty rinėta  d a r la ­
bai m ažai, tačiau  jau  yra paaiškėję  ryškesnės 
josios vystymosi savybės, kurios ir  leidžia kiek 
tiksliau datuo ti įvairių la iko tarp ių  pagrind i­
nių grupių piliakalnius.

Pagrindinė ikifeodalinių U žnem unės pilia­
kaln ių  k e ram ik a  -  lipdy ta  b rū k šn iu o to ji, 
grublėtoji ir lygiu paviršium i.

B rūkšniuotoji keram ika  vadinam a tokia, kai 
molinių indų sienelių  paviršius, o rečiau ir 
vidus yra žolės grįžte silpniau  ar ryškiau išly­
gintas -  išbrūkšniuotas. B rūkšniuotoji k era ­
m ika L ietuvoje  ap tin k am a  ja u  nu o  II-ojo 
tūkstantm ečio  pr. Kr. an trosios pusės, t. y. 
nuo  neolito  ir žalvario am žiaus ribos, drauge 
su vadinam ąja “virveline” keram ika ir laivi­
niais kovos kirviais. Pavyzdžiui, neryškiai 
brūkšniuotoji keram ika rasta  E igulių (K au­
no m.) žalvario am žiaus stovykloje drauge su 
v irveline k e ram ik a  [1]. Y p a tin g a i p lač ia i 
brūkšniuotoji keram ika buvo paplitusi anks­
tyvuose d a r I-ojo tūkstan tm ečio  pr. Kr. Rytų 
Lietuvos p iliakalniuose ir  yra vadinam a “lie­
tuv iškąja  k e ra m ik a ”. Ji d a ž n a i ran d am a  
Aukštaitijos piliakalniuose drauge su akm ens 
kirviais ir kauliniais dirbiniais, skiriam ais dar 
I-ajam  tūkstantm ečiui pr. Kr. Pavyzdžiui, Ve- 
likuškių ir Pakačinės (Z arasų  rj.), Petrešiū- 
nų  (R okiškio rj.) ir kt. piliakalniuose. K ai­
myninėje Baltarusijoje brūkšniuotosios kera­
mikos atsiradim as piliakalniuose skiriam as I- 
o jo tūkstan tm ečio  pr. Kr. an tra ja i pusei [2].

I-ajam e tūkstan tm ety je  pr. Kr. b rūkšn iuo­
toji keram ika buvo paplitusi ne  tik  Rytų L ie­
tuvoje, b e t to li į rytus ir  p ietus. Prof. P. N. 
T re tjak o v o  tv irtin im u , jo s io s  r ib a  ėjo  už 
D n iep ro  iki Sožės upės, iš čia -  į p ie tvaka­
rius B erezinos ir  P ripetės takoskyros linija, 
o to liau  -  iki N em uno  baseino . Š iaurėje  jo ­
sios riba siekė eže rų  sritį ab iem  D auguvos

upės pusėm is. Ž in o m a ji  ir  Pietryčių L ie tu ­
voje, ypač pagal N erį, ir Latvijos te rito rijo ­
je  [3].

Ši prof. P. N . T retjakovo pastaba dėl brūkš­
niuotosios keram ikos pap litim o Lietuvos p i­
liakalniuose dabartin iu  laiku gali būti žymiai 
patikslinta. L ietuvoje josios šiaurinė riba sie­
kia m aždaug R adviliškio-D auguvos geležin­
kelio liniją, o vakaruose -  Nevėžį. Kaip pa­
rodė U žnem unės p iliakaln ių  žvalgym ai, ji 
p e re in a  N em u n o  v id u ru p į. U žn em u n ė je  
brūkšniuotosios keram ikos rasta prie R um ­
bonių (A lytaus rj.), K aukų-O bely tės ir G i­
luičių (A lytaus rj.), Pašlavančio (P rienų  rj.), 
Padovinio (M arijam polės rj.) ir kitų piliakal­
nių esančiose sodybvietėse. Ji randam a be­
veik iki buvusios L ietuvos-V okietijos sienos. 
Kaip toli ji yra paplitusi toliau už U žnem u­
nės sienų į vakarus ir į p ietus, kol kas duo­
m enų neturim e. A iškiau pastebėtas brūkš­
niuotosios keram ikos išnykimas piliakalniuo­
se. L ietuvoje josios pabaiga laikom a III-IV  
a. po Kr. [4], o B altarusijo je -  I-ojo tūkstan t­
m ečio po  Kr. vidurys [5].

D rauge su b rūkšn iuo tą ja , b e t tik  žymiai 
dažniau  ir p la tesn iam e p lo te , L ietuvos p i­
liakaln iuose ra n d a m a  grub lėto ji kera m ika  su 
m ažesniu a r  d idesn iu  sienelių  š iu rk štu m u - 
grublėtum u, kuris karta is labai ryškus ir virs­
ta  raup lė tum u . L ietuvoje ši keram ika  žino ­
ma ir už b rūkšn iuo tosios pap litim o ribų. Jos 
rasta  V eliuonos ir  M ešk in inkų  (Ju rb a rk o  
rj.), A puolės (Skuodo rj.) piliakalniuose. Ž i­
nom a ji B altarusijos, L atvijos ir  E stijos p i­
liakalniuose.

U žnem unės p iliakalniuose ir sodybvietėse 
grublėtoji keram ika aptinkam a labai dažnai 
ir sudaro  pagrind inę radinių  dalį.

G rublėtosios keram ikos paplitim u A. Tau­
tav ič iu s  la ik o  la ik o ta rp į  n u o  I I I - I V  iki 
VI a. [6].

U žnem unės, kaip ir kituose Lietuvos ikife- 
odalinio laikotarp io  piliakalniuose drauge su 
brūkšn iuo tąja  ir g rub lėtąja  randam a ir lipdy­
tos lygiom is sienelėm is  įvairių la iko tarp ių  ke­
ram ikos. V ėlesniam  laiko tarp iu i, ikifeodali- 
nio pabaigai, gali būti skiriam a plonom is sie­
nelėm is, gražiai išlyginta, su sm ulkiais ak ­
m ens trupiniais molyje keram ika. Su stam-



besniais akm ens trupiniais molyje, iki 1 cm 
sto rio  siene lėm is ir  silpn iau  d eg in ta  negu 
brūkšniuotoji ir grublėto ji, pilkos a r tam siai 
pilkos spalvos, dažniausiai silpnai profiliuo­
tom is sienelėm is keram ika skirtina d a r p ir­
m ajai I-ojo tūkstan tm ečio  pusei. Tame laiko- 
tarpyje ji ypač buvo paplitusi. K eram ikos ga­
mybą tuo  m e tu  spartino  žem dirbystės ir gy­
vulininkystės p litim as ir  susiję su tuo  nauji 
ūkiški gyvenim o poreikiai.

D rauge su ap ta r ta  ikifeodaline keram ika 
U žnem unės p iliakaln iuose ir sodybvietėse 
rasta  to  paties la iko tarp io  įvairiai gnaibytos  
kera m iko s  pavyzdžių. Kai kurių indų siene­
lių paviršius buvo rečiau  ir tank iau  gnaibo­
m as arba apspaudžiam as p iršto  nagu. Ši ke­
ram ika, kaip  pastebėjom e, jau  žinom a I-ojo 
tūkstan tm ečio  pr. Kr. an tro je  pusėje.

G an a  dažnai pasita iko  indų su aštriom is 
b riaunom is pete lių  srityje, kurios y ra  verti­
kaliai a r  ho rizontalia i gnaibytos viena eile. 
Senesniu  laikytinas vertikalusis gnaibym as, 
kuris buvo daugiau  paplitęs. Indų  su horizon­
taliu  b riaunos gnaibym u ap tinkam a rečiau ir 
jie  sk irtin i ja u  an tra ja i I-ojo tūkstantm ečio  
pusei.

B ačkininkėlių  (P rienų  rj.) piliakalnyje ras­
ta  keram ika  su dviem  ir trim is eilėm is gnai­
bytom is profiliuo tom is sienelėm is sk irtina I- 
o jo tūkstan tm ečio  antrajai pusei.

Buvo gnaibom a brūkšniuotoji, grublėtoji, 
lygiu paviršium i keram ika, o ta i leidžia ją  skir­
ti į m inėtus jo s naudojim o laikotarpius.

U žnem unės piliakalnius su lipdyta keram i­
ka  pagal jų  įrengim ą galim a skirstyti į keletą  
tipų.

P irm ajai ik ifeodalin ių  p iliakaln ių  g rupei 
sk irtin i p iliakalniai -  visai na tū ra lios išvaiz­
dos, d idesnės a r  mažesnės, dažnai seniai a ria­
m os kalvos. Šių p iliakalnių  paviršiuje daž­
niausiai jok ių  žm onių gyvenim o liekanų  n e ­
pasitaiko, o p rie  jų  esančiuose laukuose ran ­
dam a lipdytų m olinių indų šukių, karta is -  
geležies gargažių  gabalų. Šie rad in iai rodo 
buvusias to se  vietose sodybvietes. Panašūs 
yra D rusk in inkėlių  (Lazdijų  rj.), V ištyčio II 
L auko (Vilkaviškio rj.), Buniškių (Lazdijų rj.) 
ir kiti p iliakalniai, prie kurių  esančiose so­
dybvietėse rasta  grublėtosios keram ikos; Pa-

sern inkų  (Lazdijų  rj.), prie kurio  rasta ge le­
žies gargažės gabalų. Visi jie  kol kas aptikti 
tik p ietinėje  U žnem unės dalyje. Sprendžiant 
iš rastosios prie šių piliakalnių buvusiose so­
dybvietėse grublėtosios keram ikos, jie  buvo 
naudojam i laikotarpyje nuo  I I I - IV  iki V I a.

K ol kas n ė ra  aišku, a r  šiuose p iliakaln iuo­
se žm onių gyventa ir a r  juose buvo kokių nors 
d irb tinų  įrengim ų, kurie p e r ilgus šim tm ečius 
visai sunyko, a r  jie  buvo tik  laikinos, vien m e­
diniais įrengim ais sustip rin tos slėptuvės, o 
nuo la t gyventa gal neilgai p rie  šių p iliakal­
nių buvusiose sodybose, kurių  p lo te ran d a ­
m a lipdyta g rublėto ji keram ika.

K itą ikifeodalinių piliakalnių grupę suda­
ro nedideli p iliakalniai su aiškiai nukastais 
stačiais šlaitais, išlygintom is, iki 400 m2 p lo ­
to  aikštelėm is, pvz., Šilvienų (Šakių rj.) Pi­
laitė. N ors Šilvienų Pilaitėje nei kultūrin io  
sluoksnio, nei kokių nors radinių  nerasta, bet 
jo je  pasteb im a aiškių apdirb im o žymių. Šiai 
g rupei skirtinas ir  P rienlaukio (P rienų rj.) p i­
liakalnis, kuris nuolat a rian t jau  labai defo r­
m uotas, bet d a r galim a įžiūrėti, kad buvęs ne­
aukšto, ovalaus, nupjauto , 3 -4  m  aukščio, nu ­
lygintais šlaitais kūgio išvaizdos. Toks pat, 
arian t irgi jau  labai defo rm uotas yra ir  Navi­
ninkų piliakalnis (M arijam polės rj.).

P iliakalnių-kalvų ir su d a r nežym iais gyni­
mosi įrengim ais piliakalnių dažnai ap tinka­
m a rytų A ukštaitijo je . B et pagal ten  ra s tą  
b rūkšn iuo tą ją  keram iką  jie  sk irtin i I-ajam  
tūkstan tm ečiu i pr. Kr.

Ik ifeodalin iam  la iko tarp iu i sk irtin i U žne­
m unėje  dažnai ap tinkam i ned ide li, ja u  aiš­
k ia i gynybinės p a sk irtie s  p iliak a ln ia i. Jų  
įrengim ui buvo p an audo jam os pav ienės ly­
gum ų arba iškilusios an t aukštum ų bei aukš­
tų  k ran tų  kalvos. O valios p iliakaln ių  a ik š te ­
lės dažn iausiai y ra  200-600 m 2 plo to . A ikš­
telių  galuose, ypač iš lauko pusės, y ra  3 -5  m 
aukščio, v iršūnėje iki 3 m  pločio , lanku ju o ­
sian tie ji pylim ai. Pylim ų žem ėjan tie ji galai 
karta is ap juosia visą aikštelę ir  ji įgauna įdu ­
busią form ą. Tokių p iliakaln ių  šla ita i visa­
m e jų  5 -8  m  ir d idesn iam e aukšty je yra n u ­
kasti labai stačiai, k rin ta  iki 60-70° kam pu. 
Šiai aiškiai gynybinės pask irties ik ifeodali­
nių p iliakaln ių  g rupe i sk irtin i: Pašventupio



1-asis ir  Pagaršvio  (P rien ų  rj.), Šakališk ių  ir 
V arnupių (M arijam polės rj.), B am bininkų ir 
G iluičių (A lytaus rj.), E glynų-P relom čiškės 
ir Paveisin inkų (L azd ijų  rj.), kiti panašūs į 
juos p iliakaln iai, ku riuose  ran d am a  lipdyta, 
b rū k šn iu o ta  ir  g ru b lė ta  bei lygiu paviršium i 
keram ika . Šiai p iliakaln ių  g rupe i sk irtinas 
ir ned idelis  k u p e to s pavidalo  B ačkininkėlių  
(P rienų  rj.) piliakalnis.

B ūdinga šiems gynybiniam s piliakalniam s 
yra tai, kad jų  aikštelėse pastebim i gana sto ­
ri, iki 20 -50  cm gylio kultū rin iai sluoksniai. 
Išimtis bū tų  tik  V arnupių (M arijam polės rj.) 
piliakalnis, kuris, nors visai panašus į kitus 
šios grupės piliakalnius, bet kultūrinio sluoks­
nio jam e visai nerasta .

Kol kas d a r ne tu rim a duom enų , kurie leis­
tų  tik s liau  d a tu o t i  ra n d a m ą  U žn em u n ės  
p iliakalniuose b rūkšn iuo tą ją  keram iką. Ryš­
kiai b rūkšn iuo tos keram ikos, kuri yra būd in ­
ga p ask u tin ių jų  am žių  pr. K r. A ukštaičių  
piliakalniam s, randam a ir p rie kai kurių aukš­
čiau pam inėtų  gynybinių piliakalnių, ta i le i­
džia laikyti juos je i ne  vienalaikiais su A ukš­
taičių  p iliakalniais, ta i jų  ku ltū ro s pradžią  
skirti d a r pirm iesiem s am žiam s po Kr. R an ­
dam a juose  d rauge su brūkšn iuo tąja  ir vėly­
vesnės grublėtosios keram ikos -  ta i rodo, kad 
šie p iliakaln iai buvo naudo jam i ilgą laiką. 
A išku, kad p e r tą  laiką jie  ne kartą  buvo ta i­
som i (vis labiau  įtv irtinam i) ir kol kas žino­
m a tik  jų  pasku tinė  išvaizda.

Šie p iliakalniai dažnai aptinkam i p ietinėje 
L ietuvoje, k itoje N em uno  pusėje iki N eries 
(A lytaus, Trakų, P rienų, K aišiadorių  rj.). To­
liau į rytus, A ukštaičiuose ir kitose Lietuvos 
vietose, jų  ap tinkam a rečiau  ir jie  ten  nėra 
būdingi.

D idesnė šių ned idelių  gynybinių ikifeoda- 
linio laikotarpio piliakalnių dalis buvo apleis­
ta  I-ojo tūkstan tm ečio  po Kr. an tro je  pusėje. 
K ai kurie, pvz., Pagaršvio ir Pašventupio 1- 
asis (P rienų  rj.), B am bininkų (A lytaus rj.) ir 
kiti p iliakalniai buvo naudojam i d a r kai kurį 
laiką ir  feodalin iam e laikotarpyje. Tai rodo 
randam a juose  a r  p rie jų  esančiose sodybvie­
tėse ne tik  lipdyta, b e t jau  ir ž iesta  keram ika. 
Įdom u pažym ėti, kad  B ačkininkėlių  p iliakal­
nyje 1956 m. tyrinėjan t rasta  vien tik  lipdyta,

o sodybvietėje -  ir  žiesta, linijiniu o rnam en­
tu papuošta  keram ika.

K rantinių piliakalnių, t. y. įrengtų an t k ran­
tų a r  aukštum ų kyšulių su sustiprintais iš lau­
ko pusės perkasais ir  pylimais, sk irtinų  vien 
t ik  ikifeodaliniam  laikotarpiu i, U žnem unėje 
aptik ta nedaug. Š iam  tipui sk irtin i Klebiškio 
(P rienų rj.) ir Piliūnų (Vilkaviškio rj.) pilia­
kalniai. K iti gi k ran tin ia i p iliakalniai buvo 
naudoti ne tik  ikifeodaliniam e, b e t ir feoda­
liniame laikotarpyje, -  ta i rodo randam a ju o ­
se lipdyta ir žiesta keram ika. Pvz., abiejų lai­
ko tarpių  keram ika  rasta  G uogų-P iliuonos 
(K auno rj.), P iliakalnių-Pelenių (Vilkaviškio 
rj.), M eškuičių (M arijam polės rj.) krantiniuo­
se piliakalniuose. Tyrinėjant 1956 m. G uo­
gų-P iliuonos piliakalnį rasta, kad  jį saugan­
tis iš lauko pusės pylimas iš pradžių buvęs ne­
aukštas, bet vėliau keletą  kartų  aukštintas ir 
stiprintas.

Beveik prie visų gynybinių ikifeodalinio lai­
kotarpio U žnem unės piliakalnių aptinkam os 
0 ,5 -2  ha p loto sodybvietės su ryškiai paste­
bim u juodos spalvos ku ltū rin iu  sluoksniu. 
A riam am e sodybviečių paviršiuje randam a 
molinių indų šukių, skeltų  kaulų, akm eninių 
galąstuvų ir trin tuvų bei jų  dalių, skaldytų ir 
su trupėjusių nuo ugnies akm enų, o  kartais ir 
kai kurių geležinių bei žalvarinių dirbinių ar 
tik jų  dalių.

Nedideli, stipriai įrengti II-V I a. ir vėlesnieji 
Užnemunės piliakalniai rodo, kad tie laikai ne­
buvo ramūs, kad būta nuolatinių karų. Tokie 
visuomeniniai santykiai labai būdingi karinės 
demokratijos laikotarpiui, kai suirus gimininei 
bendruom eninei santvarkai pradėjo kilti kari­
nė diduom enė, kuri užkraudavo prievolėmis 
kaimų bendruom enių žemdirbius ir vedė plė­
šimo tikslais nuolatinius karus su kaimynais. 
Aptinkam i ant šių piliakalnių gana stori kultū­
riniai sluoksniai kalba apie tai, kad ant jų ilges­
nį laiką nuolatos gyveno žmonės. Greičiausiai 
jie buvo iškilusių karo vadų ar kaimų bendruo­
menių vyresniųjų nuolatinės buveinės. Priklau­
sę jiem s žemdirbiai gyveno prie piliakalnių bu­
vusiose sodybvietėse. Pavojaus m etu į sustip­
rintas dar mediniais įrengimais pilaites rinkda­
vosi su savo turtais ir kaimų bendruom enių 
žmonės.



FE O D A L IN IA M , tik riau  ankstyvajam  fe­
odalin iam  bei Х -Х IV a. laikotarpiui prik lau­
so daug U žnem unės piliakalnių. Šių p iliakal­
nių įrengim as, randam a žiesta  keram ika le i­
džia ir juos skirstyti į k e le tą  la ikotarpių  bei 
grupių.

K aip jau  m inėta , dalis stip riau  įrengtų  iki­
feodalin ių  piliakalnių (Pagaršvio, Pašventu­
pio ir k t.) buvo kurį laiką naudojam i ir feo ­
dalin iam e bei žiestosios keram ikos la iko tar­
pyje. Kai kurie  iš jų , ypač kran tin iai, feodali­
n iam e laikotarpyje buvo geriau  sustiprinam i, 
d id inam i jų  pylim ai ir rengiam i kiti gynybos 
įrengim ai.

G re ta  šių, išlikusių d a r iš senesnių laikų, 
Х -Х II a. a ts iranda  ir naujų  piliakalnių. Jų 
įrengim e iš p radžių  d a r  m atom os senos vie­
tos parinkim o tradicijos. Jie įrengti an t aukš­
tum ų pakraščių  esančių kalvų. Jų  p lo tas jau  
kiek didesnis negu ikifeodalinių tokių pat p i­
liakaln ių , stip resn i ir  jų  įvairūs gynybiniai 
įrengim ai. Šios grupės pavyzdžiu gali būti Šla­
vantų  piliakalnis (Lazdijų rj.), įrengtas ant 
Šlavantų ežero  k ran to  iškilusiam e kalvos ga­
le. Piliakalnis iš ežero  pusės 15 m aukščio, 
statūs, iš lauko pusės nulyginti šlaitai tik 4 
m au k šč io , a ik š te lė  a p ie  500 m 2. L au k e  
p rie p iliakaln io  rasta  žiestos, gerai išdegtos 
keram ikos. Elveriškės piliakalnis (Lazdijų rj.) 
irgi įreng tas an t plačios kalvos, iškilusiam e 
vakarin iam e k rašte . Iš rytų ir p ie tų  nuo kal­
vos lauko pusės piliakalnis yra 5 m, o  vakarų 
šlaitas -  14 m  aukščio. A ikštelės plo tas -  apie 
700 m2. N uo aukštum os, lauko pusės aikšte­
lėje yra 6,5 m  aukščio pylimas. Šio pylimo že­
m ėjan tis galas juosia  visą rytinį aikštelės pa­
kraštį, o šiau rės gale jis vėl kyla iki 1 m  aukš­
čio. P iliakaln io  papėdėje  rasta  žiestos, tiesių 
linijų o rn am en tu  puoštos keram ikos.

Tam pačiam  laiko tarp iu i sk irtinas Pajiesio 
p iliak a ln is , v ad in am as  N a p o le o n o  kalnu  
(K aunas) -  a tsk ira  42 m iškilusi N em uno 
k ran te  kalva. Kalvos viršūnė yra apie 100 m2. 
K okio la iko tarp io  šis piliakalnis, rodo  ran ­
dam a jo  papėdėje  žiesta, lygiu paviršium i ir 
linijiniu o rnam en tu  papuošta  keram ika.

Y pač daug  piliakalnių įrengta U žnem unė­
je  X III-X V  a., karų  su kryžiuočiais laikotar-
руje . Тu o m e t ураč pap lito  kran tin ių , rečiau

kalvinių piliakalnių rengim as.
K rantin iai p iliakalniai įrengti an t aukštų 

k ran tų  kyšulių, jų  sunkiai įveikiam os kliūtys 
yra stačiai nusileidžiantieji į daubas kyšulių 
šlaitai. D ažnai v iršutinė šlaitų  dalis p e r 5 -8  
m  aukščio yra nukasam a, kad padarius ją  sta- 
tesnę. Iš aukštum ų laukų pusės šie p iliakal­
niai yra apsaugoti skersai kyšulį prakastais 
perkasais ir už jų  supiltais pylimais. K artais 
kuris nors pylimo galas nesiekia daubos k ran­
to  ir yra paliktas 1,5-2 m  pločio įvažiavimas. 
Beveik visi perkasai d ab ar jau  užslinkę, to ­
dėl sunku spręsti apie jų  buvusį dydį. E san ­
tieji už perkasų pylimai 2 -8  m  aukščio. Už 
pylimo yra dažniausiai ovalios, 600-2000 m 2 
ir d idesnės (iki 1,5 ha) p lo to  aikštelės. K ar­
tais ir  k itas aikštelės galas, ir  pakraščiai irgi 
sustiprin ti, bet jau  m ažesniais pylimais. A n­
tai kairiajam e N em uno  k ran te  nuo  buvusios 
V okietijos sienos iki K auno yra 10 krantin ių  
piliakalnių. Įdom u pastebėti, kad nuo M er­
kinės iki K auno kairiajam e N em uno kran te  
aptinkam i tik trys -  R adžiūnų  (A lytaus rj.), 
Žarijos (P rienų  rj.) ir Pakalniškių (K auno rj.) 
-  p iliakalniai, o daugelis jų  yra dešiniajam e 
krante.

K ran tin ia i p iliakalniai, kaip  pastebėjom e, 
yra įvairaus dydžio. Pažym ėtina, kad  d id es­
nė  m ažesn ių jų  p iliakaln ių  dalis, n o rs  ir s tip ­
ria i įrengti, b e t n e tu ri k u ltū rin io  sluoksnio 
a rb a  aptinkam i tik  jo  pėdsakai. Tai rodo, kad 
šiuose p iliakalniuose nuolatos negyventa, jie 
buvo tik  slėptuvės, kuriose g in tasi pavojaus 
m etu .

Didesnieji krantiniai piliakalniai su 2000 m 2 
p lo to  ir  didesnėm is aikštelėm is, stipriais gy­
nim osi įreng im ais tu ri s to ru s  k u ltū rin iu s  
sluoksnius, o randam a kartais juose  lipdyta 
ir žiesta keram ika rodo, kad jie  ar be p e rtrau ­
kos, ar su pertraukom is buvo apgyventi išti­
sus šim tm ečius. Šie piliakalniai laikytini žy­
miausiomis karų  su kryžiuočiais gynimosi vie­
tom is ir žym esnių feodalų nuolatinėm is gy­
venvietėm is.

K ai kurie iš šių feodalin io  la ikotarpio  p i­
liakalnių pasižymi ne vien dydžiu ir galinges­
niais paprastais gynimosi įrengim ais (perka­
sais ir  pylimais), kartais jie  yra kom pleksiniai 
bei sudėtin iai, stiprin ti dar papildom ais įren-



gimais. Pavyzdžiui, Pakalniškių (K auno rj.) 
krantinis piliakalnis sustip rin tas d a r įrengtu  
prie jo  25 m skersm ens dubens pavidalo an ­
tru  piliakalniu; P iliakaln ių-P elen ių  p iliakal­
nis (Vilkaviškio rj.), be  65 m ilgio ir 10 m 
aukščio pylimo, kuris saugojo iš lauko pusės 
(buvęs prieš jį perkasas, matyt, užslinkęs), dar 
sustiprin tas esančiu p e r 50 -60  m nuo šio py­
limo m ažesniu 1,5-1 m  aukščio pylimu, k u ­
ris galais rem iasi į A istos upės daubą ir a p ­
juosia daugiau  nei 1 ha  p loto papilį. Šis pilia­
kalnis d a r dr. J. B asanavičiaus laikytas gar­
sios 1336 m. Pilėnų pilies vieta. Sprendžiant 
iš gynimosi įrengimų, apsaugoto p loto dydžio, 
iš vėlyvosios keram ikos, geografinės to  pilia­
kalnio padėties ir toponim ikos (esančio n e ­
toli Pelenių kaim o pavadinim o), jis tikrai ga­
lėtų  bū ti laikom as Pilėnų pilies vieta. G alu­
tinius tam  klausim ui išspręsti duom enis su­
teiks šio p iliakalnio  tyrinėjim ai.

N epaprastą  įspūdį daro  sudėtinio įrengim o 
M aštaičių-N orkūnų  piliakalnis (Šakių rj.). Jį 
sudaro  trys v ienas po kito įrengti ant k ran to  
kyšulio papiliai ir piliakalnis. E inan t į šį p i­
liakalnį iš p ietų  aukštum os pusės pirm iausiai 
patenkam a į perkasu atsk irtą  nuo  aukštum os 
pirm ąjį apie 1 ha  p lo to  papilį. U ž jo , už p e r­
kaso, pa tenkam a į m ažesnį, apie 0,5 ha  p loto 
papilį, o  už jo , irgi už perkaso, į trečiąjį, apie 
0,25 ha p lo to  papilį. Į rytus nuo  trečiojo p a ­
pilio, už gilaus ir  p la taus griovio, yra ovalaus 
p lano , 2500 m 2 p lo to  p iliakaln is . N usile i­
džiantieji į daubas ir  į N em uno slėnį p ilia­
kalnio šlaitai labai statūs, iki 40 m aukščio. 
Piliakalnio šiaurinėje papėdėje , N em uno slė­
nyje yra ke tu rkam pė 50 m ilgio ir 25 m p lo ­
čio kūdra, kuri kai kurių laikom a uostu.

M ašta ič ių -N orkūnų  piliakalnis kartais lai­
kom as kryžiuočių staty ta  C h ristm em el pilies 
vieta. Tačiau, rem dam asis vien žvalgomojo ty­
rinėjim o duom enim is, laikau jį lietuvių pilies 
vieta. T ą  spėlio jim ą patv irtina ir  piliakalnio 
pavadinim as. K aip žinom a, d a r  X IV  a. p ra ­
džioje, d rau g e  su b a jo ru  S udargu  kariavo 
prieš kryžiuočius ir bajo ras M astas. Bajoro 
M asto pilim i ir  laikytinas M aštaičių stebėti­
no įrengim o piliakalnis.

Iš U žnem unės kran tin ių  piliakalnių savo 
dydžiu (iki 1,5 ha  p lo to ) ypač išsiskiria ir Pa-

jevonių-K unigiškių piliakalnis. Šio piliakal­
nio dydis rodo, kad jam e buvusi stipri XIV a. 
pilis. K aip ši pilis buvo vadinam a, kokį vaid­
m enį vaidino aršioje lietuvių kovoje su kry­
žiuočiais, kol kas istorija tyli. Reikia pažymėti, 
kad šalia piliakalnio dr. J. Basanavičius rado 
Romos T iberijaus ir Kaligulos m onetų, o pas­
kutiniu m etu toje vietoje d a r aptiktas ir K lau­
dijaus (41-54 m .) sidabrinis denaras.

R etesni U žnem unėje kalviniai X III-X IV  a. 
p iliakaln iai, iš ku rių  plačiai y ra  pagarsėjęs 
didingas R udam inos piliakalnis (Lazdijų rj.). 
R udam inos p iliakaln is įreng tas a n t aukštos 
kalvos plačios v iršūnės. V iršu tinė je  kalvos 
dalyje, 7 -8  m  aukštyje šlaitai nukasti ir daug 
s ta tesn i, negu  žem iau  e san tie ji n a tū ra lū s  
šlaitai. O vali p iliakaln io  a ikšte lė  ap ie  0,5 ha 
p lo to , iš visų pusių  buvo apsaugo ta  dabar 
daugelyje v ietų  ja u  d e fo rm uo tu  pylim u. Pi­
liakalnio aikštelėje pasteb im as s to ras  ku ltū ­
rinis sluoksnis, ku riam e rasta  žiestos, b an ­
g u o to m is lin ijom is “šu k o m is” p ap u o što s  
X III-X IV  a. keram ikos. Kovų su kryžiuo­
čiais la ik o ta rp iu i sk irtinas ir V aiguviškių- 
Plokščių p iliakalnis (Šakių rj.). Tai natūrali, 
plokščia, d idesn io  nei 6000 m 2 p lo to  v iršū­
ne, stačiais, iki 25 m aukščio  šlaitais kalva, 
kurią  iš visų pusių supa  daubos. Šio p ilia­
k a ln io  d irv o n u o jan č iam e  p av irš iu je  rasti 
skaldyti ir  ap tru p ė ję  n u o  degim o akm enys 
bei pa ts pavadinim as rodo , kad  ir ši ap sau ­
gota vien tik  natūraliom is kliūtimis kalva b u ­
vo naudo jam a gynim uisi.

Paraku šaunam ojo ginklo paplitimas XIV a. 
pakeitė pilių statym ą. Senosios m edinės p i­
lys nusto jo  reikšm ės. P radėta  statyti stiprias, 
apsaugotas galingais fortifikaciniais įrengi­
mais, pylimais ir  grioviais, o rengiant an t kal­
vų, tai ir stačiais šlaitais, mūrines pilis. XIV a. 
pirm oje pusėje tokios m ūrinės pilys statytos 
K aune, V ilniuje, G ard ine  ir kitose Lietuvos 
vietose. Tam laiko tarp iu i skirtinas ir Liškia­
vos Pilies kalnas su m ūrin io  bokšto  liekano­
mis. Ilgą laiką Liškiavos Pilies kalno praeitis 
buvo apgaubta  paslaptim i. Kai kurių istori­
kų (T. N arbuto , J. Totoraičio) Liškiava laiko­
ma M indaugo sostine ir vadinam a N auja (vo­
kiečių kronikose -  N eu en p illen ) N augardu­
ko pilimi. A trodo , kad Liškiavos m ūrinė pi-



lis, sp ren d ž ian t iš “p irš tu o to ” plytų pav ir­
šiaus, p rad ė ta  statyti X IV  a. pabaigoje, bet 
pasikeitus po  Žalgirio kautynių politinėm s są­
lygoms, jo sios statyba buvo nutraukta.

Prie ankstyvųjų Х -Х Ш  a. piliakalnių so­
dybvietės aptinkam os dažniau. K artais kul­
tū rin io  sluoksnio  jose jau  nepastebim a, bet 
randam a žiestos, lygiu paviršium i ir linijiniu 
o rn am en tu  puoštos keram ikos.

R e č ia u  a p t in k a m o s  s o d y b v ie tė s  p r ie  
X III-X V  a. U žnem unės piliakalnių. G eriau  
y ra  ž inom a sodybvietė p rie  Pyplių p iliakal­
n io  (K a u n o  rj.) , k u rio je  su rin k ta  tip inga 
X III-X V  a. keram ika.

T ipingi žiestosios keram ikos papuošim ai 
yra lygios a r  banguotos linijos, kurios tech ­
niškai padarom os labai lengvai, b rėžiant ne- 
išdžiūvusį žiedžiam ą puodą paprastu  paga­
liuku. Iš p radžių  tos linijos buvo siauros ir 
a tskiros, o vėliau jos darom os p latesnės arba 
b rėžiam os tam  tikrom is “šukom is” po  kelias 
iš karto . K artais vien iš tiesių  ir  banguotų  li­
nijų sudary tos gražios o rnam ento  kom pozi­
cijos. X IV  a. pap lin ta  puodų  puošim as tr i­
kam piais, ketu rkam piais įspaudais, kuriais 
buvo padengiam as visas indo paviršius, o iš­
kilusios b riaunos puošiam os įvairios form os 
įkirtim ais, duobutėm is.

Pagaliau reikia pažymėti, kad žiestosios ke­
ram ikos laikotarpyje pasirodo  ir žiesta, glu­
d in tu  paviršium i, juodos spalvos keram ika. 
G lud in to  paviršiaus keram ika laikom a imi­
tacija m etalin ių  indų. Josios gam yba reikala­
vo gero  išdegim o krosnyje su m ažu o ro  trau ­
kimu.

Taigi ne tik  ankstyvojo feodalinio la iko tar­
pio p iliakaln ių  rengim o konstrukcija, bet ir 
keram ika leidžia tiksliau pažin ti jų  rengim o 
la iko tarp į bei paskirtį.

U žnem unėje  visai n eap tik ta  vėlesniojo fe­
odalin io  la iko tarp io  -  X V -X V II a. p iliakal­
n ių (išskyrus galbūt pam inėtą  anksčiau Eg- 
laukos-Š iu rp ilių  piliakalnį, esantį Lenkijos 
te rito rijo je). Buvusios čia lietuvių pilys, kaip 
žinom a, kryžiuočių sunaikin tos X IV  a. p ra ­
džioje, k raštas buvo nusiaubtas. “Ir  ta ip  Sū­
duvos žem ė liko ap leista  iki šiai d ienai” rašo 
ap ie  ją  kryžiuočiai [7]. P latesnė k rašto  kolo­
nizacija čia p rasidėjo  tik  X V I-X V II a.

B aigiant U žnem unės piliakalnių istorinės 
raidos apžvalgą, reikėtų pažym ėti žem iau ap ­
rašom us fortifikacinius X V II-X V III a. su­
stiprinim us, kuriuos liaudis vadina: p iliakal­
n ia is -D irm išk ių  (Alytaus rj.), o k o p a is-V ai- 
nežerių (Lazdijų rj.) ir Stulgių (Šakių rj.), Šan­
čiais -  Šilėnų (K auno  rj.).

Šie vėlesniojo feodalinio la iko tarp io  gyny­
biniai įrengim ai -  tos pačios paskirties, kaip 
ir p iliakaln iai ir  yra įdom ūs prae ities pam in­
klai, bet jų  įrengim o laikotarpis gali būti tiks­
liau nustaty tas tik  iš p latesn ių  jų  tyrinėjim ų.
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ANIŠKIO PILIAKA LN IS
Alytaus rj., L uksnėnų apyl.
(54°24’20”-23°53’5” nuo Grinvičo)



Piliakalnis yra p e r 0,5 km į rytus nuo  G ude­
lių bei A niškio  ežero  ir  tok iu  pat a ts tum u į 
p ie tu s  n u o  buvusio  A nišk io  dvaro , m iško 
kvartale N r. 17.

Tai apaugusi lapuočiais m edžiais kalva, ku­
rią  nuo  aukštum ų iš p ie tų  pusės atskiria p la ­
tus įdubim as, o iš kitų pusių supa gili, s ta ­
čiais šlaitais dauba, kuria  į ežerą  įteka m ažas 
upelis.

K alva 9 m  aukščio iš p ie tų  ir 23 m  aukščio 
iš daubos pusės. Pailga ovalo form os viršūnė 
25 m ilgio ir 10 m pločio.

A tidesnis žvalgym as rodo, kad A niškio p i­
liakalnis y ra  tik  dalis (apsauginis pylimas) bu­
vusio p iliakalnio. Buvusi už pylimo aikštelė 
išp lau ta  upelio  ir nugriuvusi. Skiriantis pyli­
m ą iš p ie tų  pusės įlinkim as likęs nuo  buvusio 
perkaso.

A pgriuvusiam e šiau rin iam e šlaite J. R a­
dziukynas rad o  šukių ir anglių. Pylimo viršū­
nėje ap tik ta  m olė ta  žem ė ir sm ulkių anglių.

P iliakalnio 55 cm ilgio, 33 cm pločio ir 9 
cm gylio įdubim e rastos trinam osios akm e­
ninės girnos.

D irbam am e lauke, esančiam e į p ietus nuo 
perkaso, ap tik ta  sodybvietė, kurioje rasta lip­
dytos, g rub lė to s keram ikos, geležies garga- 
žių gabalų  ir ž iestos su grioveliais paviršiuje 
keram ikos fragm entų .

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.

L it.: J. R a d ziu kyn a s. P. 21; R  Tarasenka. 
P. 94; A taskaita. 1954. P. 20-21 (R ankr.). 

R adin iai: V IE M .



BA M B IN IN K Ų  (Ą Ž U O L Ų  R A G O ) p i l i a k a l n i s
A lytaus rj., V erebiejų apyl.
(54°25’45”-23°26’20”  nuo Grinvičo)



V adinam as d a r D am bavaragio, arba  Ą žuolų 
Rago, p iliakalniu , yra kairiajam e Bam benos 
k ran te , p rie  kryžkelių Ž uv in ta i-R udžia i ir 
B am bininkai-S im nas.

P iliakalniui įrengti p an au d o ta  esan ti ant 
aukštum os krašto  3 m aukščio kalva, kurią iš 
rytų ir šiau rės pusių supa B am benos dauba, 
o iš v a k a rų  i r  p ie tų  s ie k ia  d irb a m i 
laukai.

O vali kalvos viršūnė 40 m ilgio ir 50 m  p lo ­
čio, užim a ap ie  1400 m 2 plotą. Pietų ir  vaka­
rų viršūnės kraštais tęsiasi 45 m ilgio, 5 m 
aukščio, su k iek aukštesniu  vakariniu galu, 5 
m  pločio viršūnėje pylimas. Jis užim a dides­
nę  kalvos v iršūnės dalį, p a linkusi šiau rės 
kryptim i aikštelė  yra tik  apie 600 m2 ploto. 
Pylimas ir  aikštelė iškasinėti apkasais ir duo­
bėmis. Prieš pylim ą iš p ietų  yra nežymus įlin­
kim as, likęs, m atyt, nuo toje vietoje buvusio 
perkaso.

S ta tūs p iliakaln io  šla ita i nuo  B am benos 
upės yra apie 10 m aukščio, vietom is krin ta 
iki 50° kam pu.

P iliakaln io  aikšte lė je  ryškiai pasteb im as 
juodos spalvos kultūrinis sluoksnis, kuris prie 
pylimo yra apie 70 cm, o prie upės k ran to  -  
apie 30 cm  gylio. A ikštelėje ra s ta  lipdytos, 
su horizon talia i gnaibyta b riauna ir žiestos, 
tank iu  banguo tu  o rnam en tu  keram ikos šu­
kių. A riam am e lauke, į p ietus nuo piliakal­
n io  ra s ta  lip dy to s , g ru b lė to s  ir nežym iai

b rūkšn iuo tos keram ikos, kuri rodo buvus čia 
sodybvietę.

Piliakalnis m atuo tas 1951 VI.
Lit.: J. R a d z iu k y n a s .  P  8; P. Tarasenka . 

P. 116; A  K a m iń ski. P. 210; A taskaita. 1954. 
(R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3645. 1954 m. 
R adin iai: V IE M .



DIRM IŠK IŲ PILIAKALNIS
A lytaus rj., M iroslavo apyl.
(54°17’15”-23°57’20” n uo  Grinvičo)



P iliakaln is y ra  p e r  100 m į dešinę  nu o  ke- 
lio iš S eiliūnų  kaim o  į D irm išk ių  m iško kv. 
nr. 79. Tai a tsk ira  kalva, k u rią  iš p ie tų  p u ­
sės supa  pelkės, iš k itų  pusių -  kalvotas miš­
ko p lo tas.

P iliaka ln is ap sk rito  d u bens form os, nes 
esan tį jo  v iduryje įdubim ą aplinkui supa py­
lim ai. Iš š iau rė s  pu sės pylim as 8 m aukš­
čio , p ie tų  k ryp tim i k ask a rt žem ėja , p ie tų  
pusė je  y ra  6 m  aukščio . Pylim o v iršūnė  6 -  
10 m p ločio .

P iliakalnio įdubim as 4 m  gylio, 30 m sker­
sm ens, užim a d idesnį nei 500 m2 plotą. Įd u ­
bim o dugnas tik 15 m skerm ens. K ultūrinio 
sluoksnio  nepastebėta . Visas piliakalnis ap ­
augęs spygliuotais medžiais.

J. R adziukynas pagal savotišką form ą pi­
liakalnį laiko  apeiginiu.

Piliakalnis visai panašus į Pakalniškių p i­
liakalnį (K auno  rj.) ir V ainežerio “okopką” 
(Lazdijų  rj.), tik žymiai už pastarąjį m ažes­
nis. P iliakalnis laikytinas vėlesniųjų X V I- 
X V II am žių fortifikaciniu įrenginiu.

M atuo tas 1954 VI.
Lit.: A . P ołu jańsk i. P. 253; J. R adziukynas. 

P. 24; P. T a rasenka . P. 126; A .  K a m ińsk i. 
P. 212; A taskaita . 1954. (R ankr.).



G IL U IČ IŲ  PILIAKA LN IS
A lytaus rj., S im no apyl.
(54°22’45”-23°36’15” n uo  Grinvičo)



Piliakalnis y ra  p e r 4 km  į vakarus nuo Sim ­
no, prie buvusio G iluičių ir K avalčiukų kai­
m ų laukų ribos, per 300 m į dešinę nuo  vieš­
kelio  K avalčiukai-p len tas ir tokiu pat a ts tu ­
m u į dešinę nuo  p len to  K avalčiukai-Sim nas. 
Piliakalniui įrengti panaudo ta  apie 4 m  aukš­
čio kalva, esanti aukštum os kyšulyje prie dau­
bos, kuria  teka  m ažas upeliukas. Pietų, rytų 
ir šiaurės šlaitai nusileidžia į p latėjančią upe­
lio daubą, o  iš vakarų  piliakalnį siekia d irba­
m as laukas.

Ovali p iliakaln io  aikštelė apie 25 m ilgio, 
20 m pločio, plo tas apie 400 m2. A pie pusę 
a ik š te lė s  p lo to  užim a įreng tas  vakarinėje  
aikštelės dalyje, p rie pam ato  25 m ilgio, 4 m 
aukščio, v iršūnėje 3 m  pločio, lanko pavida­
lo pylimas. Laisvas aikštelės plo tas tik apie 
200 m2. R eikia manyti, kad  žymi aikštelės da­
lis upelio  nup lau ta . Tai rodo  labai statūs p i­
liakalnio  šlaita i iš p ie tų  ir  rytų pusių, kur jie  
k rin ta  60-70° kam pu.

P il ia k a ln is  iš d a u b ų  p u sė s  a p ie  12 m 
aukščio.

D irbam am e lauke į šiaurę  nuo  piliakalnio 
rasta  lipdytos, grub lėtos ir neryškiai b rūkš­
n iuo tos keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1942 V III.
L it. : J. R a d ziu ky n a s . P. 8; R  Tarasenka. 

P. 133; A .  K a m iń sk i. P. 214; A taskaita. 1954. 
P. 26-27 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3759. 1954 m.
R adin iai: V IEM .

P rierašas. 1983 m. Alytaus kraštotyros m u­
ziejus tyrinėjo gyvenvietę į rytus nuo pilia­
kalnio. R asta I tūkstantm ečio  po  Kr. radinių.

Lit.: E. Svetikas. G iluičių gyvenvietės tyri­
nėjim ai //  A rcheologiniai tyrinėjim ai L ie tu ­
voje 1982 ir 1983 m etais. V. 1984. P. 34-35.



K AUK Ų (OBELYTĖS II) p i l i a k a l n i a i
A lytaus rj., P arėčėnų  apyl.
(54°21’10”-23°47’ nu o  Grinvičo)



K aukų du p iliakalniai dažnai yra vadinam i 
O belytės II (Pranevičių) piliakalniais.

P irm asis piliakalnis yra kairiajam e Peršė- 
kės k ran te , an t iškilusios aukštum os krašto. 
Iš rytų, š iau rės ir  vakarų  jį  supa Peršėkės slė­
nis, o iš p ie tų  -  dirbam i laukai. Iš p ietų  pusės 
d a r žym us įlinkim as, kuris likęs nuo buvusio 
čia perkaso. U ž perkaso kyla 4 m  aukščio kal­
va, kurios p ietin iam e k rašte  y ra  6 m aukščio 
pylimas. Ž em ėjan tie ji 1 m  aukščio pylimo ga­
lai ap juosia  visą p iliakaln io  aikštelę. T ik rytų 
pusėje yra apie 3 m  pločio p ro tarp is. Kalvos 
viršūnė 50 m ilgio, 30 m pločio, užim a apie 
1000 m2 plotą. Visą pietinės viršūnės pusę už­
im a pylim as, todėl ir p iliakalnio  aikštelė yra 
apie 600 m 2 ploto .

P iliaka ln io  šla ita i nu o  upės pusės 12 m 
aukščio, labai statūs, k rin ta  50-60° kam pu.

A ikštelėje ir  pylime pastebim as iki 50 cm 
gylio kultū rin is sluoksnis.

Į p ie tu s nu o  piliakalnio, d ideliam e ariam o 
lauko  p lo te  yra padeng ta  ju o d u  kultūriniu 
sluoksniu sodybvietė. Piliakalnyje ir sodyb­
vietėje ra s ta  lipdytos, g rub lė tos ir neryškiai 
b rūkšn iuo tos keram ikos.

A ntrasis piliakalnis yra p e r 80 m į vakarus 
nuo p irm ojo , an t dešiniojo Peršėkės kranto. 
Č ia p iliakaln iu  vad inam a ap ie  5 m  aukščio 
kalva. O vali jo s  viršūnė 35 m  ilgio, apie 15 m 
pločio, užim a apie 300 m 2 plotą. Kalvos pa­
viršius iškasinėtas bulviarūsiais, nukastas ir 
pietinis kalvos galas. D uobėse aptinkam a de­

ginto m olio. J. R adziukynas pastebi, kad ta ­
m e piliakalnyje 3 m  gylyje ra s ta  sto rų  au d ek ­
linių m aišų. P er 35-40  m į š iau rę  nuo  pilia­
kalnio iš rytų į vakarus tęsiasi 70 m ilgio, 1,5 
m aukščio, p rie  p am ato  12-15 m pločio pa­
kilimas, kurio  vakarinis galas pasuka p ietų  
kryptim i ir  pasiek ia  esančią vienkiem io k ie­
me kūdrą. Šis pakilim as sudaro  reng to  pyli­
mo įspūdį.

Lit.: J. R adziukynas. P. 14 -16 ; P. Tarasenka. 
P. 194; A . K a m iń sk i. P. 234; A taskaita. 1954. 
P. 21-23 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 3635. 1954 m.
Radiniai: V IEM .
P rierašas. 1967 -  1969 m. šiuos p iliakal­

nius tyrinėjo V ilniaus un iversite to  L ietuvos 
istorijos ka ted ra . O belytėje ra s ta  m edžiaga 
datuo jam a I-V I a., o  K aukuose -  V -X III  a.

Lit.: P. K u lika u ska s. O belytės (A lytaus rj.) 
piliakalnis ir jo  tyrinėjim o duom enys //  Isto ­
rija. V. 1976. T. 16. Sąs. 2. P. 104-114; P. K uli­
ka u ska s. U žnem unės piliakalniai. V. 1982.



M A R G A R A V O  (K E D E R IŠK IŲ ) p i l i a k a l n i s
A lytaus rj., D ubėnų  apyl.
(54°59’50”-2 4 °30’ nu o  Grinvičo)



Piliakalnis, vadinam as R audonkalniu, yra ant 
dešiniojo D ubenė lės upelio  daubos k ran to  
aukštum os k rašto , p e r 0,5 km nuo  jos įtakos 
į N em uną.

N ors J. R adziukynas laiko R audonkalniu  
vadinam ą kalvą piliakalniu, bet iš tikro ta i tik 
buvusio piliakalnio apsauginis pylimas, supil­
tas jo  apsaugai nuo  aukštum os laukų, nuo ku­
rių piliakalnis buvo apsaugotas dar ir ryškiai 
pastebim u plačiu, dab ar jau  užslinkusiu 1 m 
gylio perkasu.

Pylimas apie 40 m ilgio ir 5 m  aukščio. Jo  
šiaurin iai šlaitai nusileidžia stačiai į daubą, o 
prie p ietin io  šla ito  d a r gerai pastebim as apie 
3 m  pločio įvažiavimas. Pylim o viršūnėje iš­
kasto je duobėje  m atom as raudonos spalvos 
degintas m olis, dėl to  jis ir  pavadintas R au ­
donkalniu.

N ugriuvusios aikštelės šlaitas labai status, 
apie 20 m aukščio.

Visas piliakalnis apaugęs krūm ais ir m e­
džiais. D irbam am e lauke į rytus nuo  piliakal­
nio rasti keli lipdytos ir  žiestos keram ikos 
fragm entai.

P iliakalnis m atuo tas 1953 VI.
Lit.: J. R a d z iu k y n a s . P. 18; R  Tarasenka. 

P. 179; V adovas. P. 149; A task a ita . 1953. 
P. 36-37 (R ankr.).

R adin iai: V IE M .



OBELYTĖS III (OBELIJOS) p i l i a k a l n i s
A lytaus rj., M iroslavo apyl.
(54°17’25”-23°50’ nuo Grinvičo)



J. R adziukynas šį piliakalnį vadino Obelijos 
piliakalniu. Jis yra p e r  1,5 km  į vakarus nuo 
einančio  į M iroslavo-A lytaus p len tą  vieške­
lio, rytiniam e O belijos ežero  krante, p ietinia­
m e m iško pakraštyje.

Piliakalnis įrengtas šiaurin iam e siauros, iš­
kilusios iki 4 -5  m  aukščio ir  tebesitęsiančios 
išilgai ežero  kalvos gale. Iš rytų pusės šią kal­
vą supa pelkė ta  pieva su upeliu.

Ovali p iliakaln io  aikštelė apie 45 m ilgio, 
20 m pločio, užim a apie 600 m2 plotą. A ikš­
te lės p ietin iam e gale yra apie 3 m, šiaurin ia­
m e -  apie 2 m  aukščio  pylimas. Pylimo šlai­
ta i išgrįsti akm enim is. A ikštelėje iškasta 5 m 
skersm ens, 2 m  gylio duobė, kurio je pasteb i­
m as iki 0 ,4-0 ,5  m  storio  kultūrin is sluoksnis.

Piliakalnio šlaitai iš vakarų  ir  rytų pusių sta­
tūs, krin ta 40-50° kam pu. Iš ežero  pusės šlai­
tai iki 17 m , iš rytų -  10 m aukščio.

Piliakalnis apaugęs lapuočiais medžiais.
M atuo tas 1938 VII.
Lit.: J. R a d ziu kyn a s. P. 22; P. Tarasenka. 

P. 194; A . K a m iński. P. 234; A taskaita. 1954. 
P. 1-7. (R ankr.).



R A D Ž I Ū N Ų  PILIAKALNIS
A lytaus rj., L uksnėnų  apyl.
(54°22’40”-24°0 ’25” n uo  Grinvičo)



Piliakalnis, vadinam as “P ila ite”, yra V idgino 
m iško kv. 39, an t kairio jo  N em uno  k ran to  
aukštum os kyšulio. Iš vakarų  jį supa gili d au ­
ba  su jo je  tekanč iu  m ažu K irm ijos upeliu, iš 
p ie tų  ir rytų tek a  N em unas, iš šiaurės ju n ­
giasi su N em uno  k ran to  aukštum a.

Iš šiaurės n u o  aukštum os pusės piliakalnis 
a tsk irtas 20 m pločio ir ap ie 6 m  gylio p erk a­
su, kuris ry tinėje  dalyje tik apie 3 m gylio. 
Toje v ieto je, m atyt, buvo įvažiavimas, nes ji 
apsaugo ta  ir  aukštesn iu  pylimu.

U ž perkaso , visu šiauriniu, o  iš dalies ir va­
karin iu  pak rašč iu  e ina  40 m ilgio pylimas. 
Š iaurin iam e gale jis yra 6 m  aukščio, o į va­
karu s ir vakarin iam e pakraštyje kaskart e ina  
žem yn. K e tu rk am p ė  su  apvaliais kam pais 
aikštelė  ap ie  50 m  ilgio, 40 m  pločio, užim a 
ap ie  1500 m 2 plo tą . A ikštelė su nedideliu  p a ­
linkim u p ie tvakarių  kryptim i. Jo je  pastebė­
tas kultūrin is sluoksnis, kuris rytų pusėje prie 
pylim o yra 40-60  cm gylio.

P iliakalnio šlaitai iš daubos ir N em uno p u ­
sių labai sta tūs, k rin ta  iki 70° kam pu, yra 38 
m aukščio. N uolaidesn is p. v. šlaitas, kurį su­
daro  kaskart siau rė jan tis  kyšulio galas. Rytų 
pašla itė je  palei N em uną tęsiasi plati p ako ­
pa. Č ia apgriuvusiam e šlaite irgi pastebėtas 
kultū rin is sluoksnis. A ptik ta  anglių, sm ulkių 
šukių.

Į šiaurę  nuo  p iliakalnio  už griovio kyšulys 
ne  tik p la tė ja , b e t k ildam as sudaro  lyg atski­
rą  10 m aukščio  kalvą. Tokia to s kalvos p ad ė­

tis leidžia m anyti, kad jo je  galėjo būti sody- 
ba-papilys. Tačiau kokių nors aiškesnių d u o ­
m enų parem ti tam  spėliojim ui neaptik ta . V i­
sas piliakalnis apaugęs medžiais.

M atuo tas 1954 VI.
Lit.: J . R a d ziu kyn a s. P. 23; P. Tarasenka. 

P. 221; A .  K a m iń ski. P. 244; A taskaita. 1954. 
P. 4 -6  (R ankr.).



R U M B O N IŲ  (M IKUTIŠKIŲ) p i l i a k a l n i s
A lytaus rj., D ubėnų  apyl.
(54°28’20”-24°3’5” nuo Grinvičo)



R um bon ių -M ik u tišk ių  piliakalnis, vad ina­
m as P ilupiu, yra ant kairiojo N em uno k ran­
to , p e r  1 km  į k a irę  nu o  P a n e m u n in k ų - 
A lytaus kelio.

Piliakalnis įrengtas ant iškilusio aukštum os 
kyšulio galo, ku rį iš vakarų  ir šiaurės supa 
gili d auba su Pilupio upeliu , iš rytų -  N em u­
no  slėnis ir  tik iš p. v. p rie  jo  p rieina dirbam i 
laukai.

Iš lauko  pusės prie piliakalnio yra įlinki­
m as, kuriam e, m atyt, buvo perkasas. U ž įlin­
kim o kyla 8 m aukščio pylimas, kurio žem ė­
jan tis  rytų k rašte  galas pasiekia net šiaurinį 
aikštelės k raštą.

Ovali p iliakaln io  aikštelė daugiau nei 30 m 
ilgio, 25 m pločio, užim a apie 600 m2 plotą. 
A ikštelėje pasteb im as juodos spalvos ku ltū ­
rinis sluoksnis.

P iliakalnio šlaitai, ypač iš daubos ir N em u­
no pusės, labai statūs, k rin ta  iki 60-70° kam ­
pu , siekia iki 30 m aukščio.

Pasakojam a, kad piliakalnį kepurėm is su- 
pylę kareiviai an t savo žuvusio draugo  kapo, 
kiti gi sako, kad jam e yra nugrim zdusi baž­
nyčia. P iliakalnyje buvusi skylė, į kurią m es­
tas akm uo ilgai krisdavęs.

N em uno  slėnyje, ariam am e lauke piliakal­
nio papėdėse  ryškiai pastebim os tam sesnės 
spalvos aikštelės, randam a titnaginės skaldos, 
lipdytos, g rub lė to s ir brūkšn iuo tos bei žies­
tos keram ikos.

Lit.: Z . Gloger; J. R adziukynas. P. 17 ; P. Ta­
rasenka. P. 277; A .  K a m iń sk i. P. 245.

Fot.: IIA . N egat. N r. 2284. 1953 m. 
P rie ra ša s . 1969 m. gyvenvietė šalia p ilia ­

kalnio tyrinėta, rasta  I tūkstan tm ečio  po  Kr. 
radinių  (duom enys neskelbti).



Ž ILVIOS PILIAKA LN IS
A lytaus rj., M iroslavo apyl.
(54°17’50”-23°57’20” nu o  Grinvičo)



Piliakalnis yra p rie buvusių Žilvios, Tolkūnų, 
Pupasodžio  kaim ų laukų ribų, todėl dažnai 
d a r  vad inam as pastarų jų  dviejų kaim ų var­
dais.

P iliakalnis įrengtas ant iškilusios apie 6 m 
aukštum os kalvos krašto, kurią  iš p ie tų  supa 
dauba, iš rytų, šiaurės ir vakarų  aukštum os -  
d irbam i laukai. Iš aukštum os pusės prie p i­
liakaln io  y ra  įlinkimas, m atyt, likęs nuo  bu­
vusio perkaso . U ž įlinkimo, vakarin iam e pi­
liakalnio  aikštelės gale kyla 4 m  aukščio pyli­
mas. Š iaurine piliakalnio pašlaite  prakastas 
keliukas į aikštelę. Pylimas sudarytas iš plūk­
to  m olio, iš vidinės pusės labai apardytas.

O vali p iliak a ln io  a ik š te lė  40 m ilgio, 25 
m p ločio , už im a ap ie  800 m2 p lo tą . A ik šte ­
lė  v id u ry je  įd u b u s i ir  išk ilę  iki to  pa ties 
aukščio  k ra š ta i su d a ro  pylim ą, ku ris  ry ti­
n iam e gale  y ra  ap ie  2 m  aukščio . A ikštelė  
ilgą la ik ą  buvo  a riam a. Iškasto je  duobėje  
iki 80 cm  gylio p asteb im as ju o d o s  spalvos 
k u ltū rin is  sluoksn is.

P iliakalnio  šlaitai p e r 6 -8  m  aukščio vir­
šu tinėje  dalyje labai sta tūs ir aikškiai yra n u ­
lyginti žm ogaus ranka. Kelis m etrus žem iau 
jie  nors n a tū ra lū s , bet d a r gana sta tūs ir tik 
pasiekę d irbam ą lauką yra nuolaidūs. Iš viso 
šlaitai ap ie  20 m aukščio.

D irbam am e lauke į rytus nuo  piliakalnio 
p as teb ė ta  sodybvietė. Č ia žem ė tam sesnės 
spalvos, o  paviršiuje rasta  lipdytos, grublė­

tos ir gnaibytu paviršiumi, taip  p a t žiestos ke­
ram ikos su tiesių linijų o rnam entu . 

P iliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L it.: A .  P olujań ski. P. 253; J. R adziukynas. 

P. 24; P. Tarasenka. P. 247; Pr. R in k ev ič iu s ; 
A . K a m iń sk i. P. 251; A taskaita. 1954. P. 8 -10  
(R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 3774. 1954 m. 
R adiniai: V IEM .



A LTO N IŠK IŲ  PILIAKALNIS
K auno rj., Zapyškio apyl.
(55°12’45”-23°36’5”  nu o  Grinvičo)



Piliakalnis, vad inam as deivės A ltonos kalnu, 
yra kairiajam e N em uno k ran te , įrengtas ant 
aukštum os kyšulio krašto. Iš vakarų pusės su­
pa gili dauba, kuria  teka  Ovos upelis, iš šiau­
rės ir rytų -  N em uno  slėnis, o iš p ietų  -  aukš­
tum os laukai. Š iaurine ir  iš dalies vakarine 
pašlaitėm is eina Z apyšk io -K riūkų  vieškelis, 
rytiniu šlaitu -  kelias iš A ltoniškių kaim o į 
vieškelį. Iš lauko  (p ie tų ) pusės piliakalnis a t­
sk irtas apie 30 m ilgio ir  daugiau  nei 3,5 m 
aukščio pylim u, p rieš kurį yra negilus įlinki­
m as, o jam e tikriausiai d a r buvęs perkasas. 
Š iaurinis pylim o šlaitas nuartas ir be ryškes­
nio profilio, šiaurės kryptim i nuolaidžiai p e r­
eina į aikštelę.

O vali, a rian t d efo rm u o ta  p iliakalnio  aikš­
telė yra 40 m  ilgio, 30 m pločio, užim a apie 
1000 m 2 p lo tą . N ors  aikštelės kraštai suga­
dinti a rian t ir  be ryškesnio profilio pere ina  į 
šlaitus, tačiau  v iršutinėje šlaitų  dalyje, 5 -6  m 
aukšty je d a r  žym u, kad jie  buvo išlyginti, 
nedaug  statesn i negu  kitas ariam as nuolai­
dus kyšulio p lo tas.

Piliakalnio šlaitai labai statūs, krinta 60-70° 
kam pu. A pačioje p rie Ovos šlaitas apgriuvęs. 
N uo N em uno slėnio  pusės piliakalnis apie 45 
m aukščio. K ultūrinio sluoksnio dirvonuojan­
čioje a ikštelėje ir šlaituose nepastebėta .

Piliakalnis sk irtinas X III-X IV  a.
M atuo tas 1955 V III 6.

L it.: A . P ołu ja ński. P. 403; P. Tarasenka. 
P. 92; A utoriaus archyvas.

Fot.: IIA . N egat. Nr.10231. 1960 m.



G U O G Ų -P I L I U O N O S  p i l i a k a l n i s
K auno  rj., T aurakiem io apyl.



G uogų p iliakaln is y ra  kairiajam e N em uno 
krante. Tai 8 m  aukščio kalva, kurią nuo aukš­
tum os iš vakarų ir  šiaurės atskiria daugiau nei 
30 m platum o įlinkimas. Už šio įlinkimo aukš­
tum a dar kyla 25 m. Pietinis, nusileidžiantis prie 
N em uno šlaitas nuslinkęs. Rytinis šlaitas apie 
15 m aukščio, nusileidžia į ariamąjį lauką. Ovali 
piliakalnio aikštelė yra 22 m ilgio, 15 m  pločio, 
užim a apie 250 m2 plotą. Aikštelė nelygi, su 
nuolaidum u rytų kryptimi. Vakariniame gale 
yra 2 m  aukščio pylimas, kuris užima apie treč­
dalį aikštelės ploto. Piliakalnio šlaitai vakarų 
pusėje iki 6 m, o kitur iki 9 m  aukščio, viršuti­
nėje dalyje labai statūs, krinta iki 45-60° kam­
pu, aiškiai žm ogaus nulyginti. Piliakalnio pavir­
šiuje dirva smėlinga, su kultūrinio sluoksnio pėd­
sakais, bet apgriuvusiame pietiniame šlaite kultūri­
nio sluoksnio nematyti.

A riam oje dirvoje į rytus nuo piliakalnio, iki 
einančio į Piliuonos kaim ą keliuko yra sodyb­
vietė. J i  ypač ryškiai pastebim a 2 ha  plote palei 
N em uną. Čia visas laukas padengtas juodos 
spalvos kultūriniu sluoksniu, kuris, kaip matyti 
apgriuvusiame pietiniame krašte, siekia 0,8-1,2 
m  gylio. A patinėje dalyje vietomis m atom i 0,2- 
0,4 m  skersm ens akm enų lizdai.

Čia buvo surinkta daug šukių, akmeninių trin- 
tuvų ir sutrūkusių akm enų, rastas ir titnaginis 
skaldytinis nukleusas.

Sodybvietės lauke ir apgriuvusiame N em u­
no  šlaite surinkta molinių indų šukių. Didesnė 
jų  dalis -  žiesta keram ika. Puodai žiesti iš gerai

parengto, tamsiai raudonos spalvos molio, pa­
lyginti su plonomis, 4 -5  mm storum o sienelė­
mis, ryškiai profiliuoti, kaklelių kraštai išlenkti 
į lauko pusę, dugnų kraštai lygūs. D ugnai ne­
stori. O rnam entuotų  šukių visai nerasta. Ši ke­
ramika skirtina X II-X V  a. Rasta lipdytų puo­
dų šukių su grublėtu paviršiumi.

Mokslų akadem ijos Istorijos institutui tyri­
nėjant 1956 m. nustatyta, kad piliakalnio pyli­
mas supiltas p e r keletą kartų, sodybvietės kul­
tūrinis sluoksnis iki 90 cm gylio. A ptikta sumes­
tų skaldytų akm enų, akmenimis apstatytų židi­
nių, šukių lizdų. Iš rastų dirbinių pažymėtini: 
geležinio peiliuko dalis, dvigubo kūgio pavida­
lo verpstukai. Radiniai skirtini I-ojo tūkstant­
mečio viduriui ir vėlesniems laikams.

Piliakalnis m atuotas 1953 V I  5.
Lit.: 20 kelionių p o  K auno apskritį; A taskai­

ta. 1953. P. 17-19 (Rankr.); 1956 m. tyrinėjimų 
ataskaita (Rankr.).

Radiniai: VIEM.
P rierašas. 1955, 1956, 1989 m. Lietuvos is­

torijos institutas tyrinėjo piliakalnį ir į šiaurės 
vakarus bei šiaurės rytus nuo jo  buvusią gyven­
vietę. Radiniai I-Х III a.

Lit: D. N avickaitė. G uogų-Piliuonos pilia­
kalnis // Lietuvos T SR  Mokslų akadem ijos dar­
bai. A  serija. 1959. T. 1. P  89-100; G. Zabiela. 
G uogų (Piliuonos) piliakalnio liekanų tyrinėji­
mai 1989 m. // Archeologiniai tyrinėjimai Lie­
tuvoje 1988 ir 1989 metais. V. 1990. P  32-33.



JA DAG O NIŲ p i l i a k a l n i s
K auno rj., A ltoniškių  apyl.
(54°59’50”-23°35 ’ nu o  G rinvičo)



Jadagon ių  p iliakalnis, vadinam as Raguvos 
kalnu, įreng tas a n t kairio jo  N em uno k ran to  
aukštum os kyšulio, p rie  Z apyškio-V ilkijos 
vieškelio. Iš šiaurės rytų jį supa N em uno slė­
nis, o iš vakarų  -  upelio  U pio  dauba. Iš pietų 
pusės d irbam as laukas.

Piliakalniui įrengti panaudotas šiaurinis ky­
šulio galas, kuris nuo  kitos kyšulio dalies a t­
skirtas 4 m  aukščio pylimu. Prie pylimo dar 
žymus įlinkim as, likęs nuo  čia buvusio p e r­
kaso. U ž pylim o y ra  ovali, 40 m ilgio ir 15 m 
pločio, ap ie 500 m 2 ploto aikštelė, šiaurin ia­
m e jos gale -  ap ie  0,5 m  aukščio pakilim as, 
m atyt, buvusio pylimo liekana.

Piliakaln io  šla ita i iš N em uno  ir daubos p u ­
sės labai sta tūs, vietom is apgriuvę, iki 30 m 
aukščio ir k rin ta  iki 60° kam pu.

V isas p iliakalnis apaugęs mišku.
Jadagon ių  p iliakalnis laikytinas ne  kartą 

kryžiuočių m inim a lietuvių Jun igedos pilies 
v ieta, kuri daugelio  istorikų  tapatinam a su 
V eliuonos piliakalniu.

M atuo tas 1943 V III.
Lit.: J. B asanavičius. P  37; A .  M akarevičius. 

1925; P. Tarasenka. P. 144; 20 kelionių po K au­
no  apskritį. P. 18; A . K a m iń ski. P. 223; A u to ­
riaus archyvas.



PAJIESIO P ILIA K A LN IS
K aunas
(54°51’45”-23°55’45”  nu o  Grinvičo)



Pajiesio piliakalnis, vadinam as “N apoleono 
kalnu”, yra kairia jam e N em uno krante, kiek 
žem iau nuo Jiesios ir N em uno santakos, prie 
Piliakalnio g. (A ukštoji Panem unė). Tai n a ­
tūrali, N em uno slėnyje iškilusi 42 m kalva. 
A pvali p iliakaln io  v iršūnė yra 40 m ilgio, 32 
m pločio, užim a ap ie  1000 m2 plotą. P iliakal­
nio aikštelė lygi, šlaitai sta tū s ir  k rin ta 5 0 - 
60° kam pu, v iršu tinėje  dalyje su nulyginim o 
žymėmis. Rytinis šlaitas apgriuvęs, nes jo  p a ­
m atus p launa N em unas. N apoleono kalnu p i­
liakalnis pavadin tas todėl, kad nuo  jo  N apo­
leonas 1812 m. stebėjo savo kariuom enės per­
sikėlim ą p e r  N em uną. P iliakalnis skirtinas 
IХ -Х II a. A pgriuvusio  šlaito  papėdėje  ras­
tas žalvarinis žiedas pastorin tu  viduriu ir siau­
rėjančiais p rae inančia is galais, skirtinas IX - 
X II a. (KDM P. Inv. Nr. 1454).

Piliakalnis m atuo tas 1938 IX.
Lit.: D ėl m ūsų istorinių vietų vardų / /  “ M ū­

sų Ž inynas” . N r. 7; P. Tarasenka. P. 199; A u­
to riaus archyvas.



PAK A LN IŠK IŲ  p i l i a k a l n i s
K auno rj., R okų  apyl.
(54°51’35”-2 4 °1’ nuo G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 0,5 km  į rytus nuo  5-ojo 
fo rto , an t ka irio jo  N em uno k ran to  aukštu­
m os krašto . Jam  įrengti panaudo tas aukštu­
m os kyšulys, ku rį iš rytų ir vakarų  supa dau­
bos, iš šiaurės -  N em uno slėnis, iš pietų -  d ir­
bam as laukas. Iš lauko pusės atkirstas jau  už­
slinkusiu 5 m  gylio, 20 m pločio ir apie 40 m 
ilgio perkasu . U ž šio perkaso  yra 5 m  aukš­
čio, p rie  p am ato  30 m ilgio pylimas. Vakari­
n iam e pylim o gale, ta rp  jo  pam ato  ir daubos 
šla ite  yra 2 m  pločio įvažiavimas.

O vali, su siaurėjančiu  šiaurin iu  galu pilia­
kaln io  aikštelė  yra 40 m ilgio, 20 m pločio, 
užim a apie 600 m 2 plo tą . Š iaurinis aikštelės 
galas nuo la idus šiaurės kryptim i. A ikštelės 
pakraščiais, o vietom is ir viduryje yra užgriu­
vę 1914-1918 m etų  karo  apkasai. K ultūrinio 
sluoksnio aikštelėje nepastebėta. Šlaitai šiau­
rėje  ap ie  27  m aukščio, viršutinėje dalyje su 
nulyginim o žymėmis. D idesnėje dalyje šlai­
ta i k rin ta  45-50° kam pu.

T uojau už perkaso , an t aukštum os kranto  
yra  an tras p iliakaln is -  apskrita  5 m  aukščio, 
25 m skersm ens p rie  pam ato , viduryje su 3 m 
gylio įdubim u kalva. V akarų ir rytų šonų py­
lim ai iki 1,5 m  gilum o, perkasti ir  m atom as 
jų  įrengim as. Pylimai supilti iš sm ėlingos že­
m ės, tik v iršutinėje dalyje m atom as tam ses­
nis klodas.

Savotiškas a n tro jo  piliakalnio įrengim as ro ­
d o  jo  y p a tin g ą  pask irtį. K adangi kyšulyje 
įrengtas piliakalnis k iek žem esnis už aukštu­

m oje esantį lauką, o daubos tė ra  apie 100 m 
pločio, ta i piliakalniui, o  ypač priėjim ui p rie 
jo  apsaugoti ir  įrengtas an tras dubens pavi­
dalo piliakalnis, panašus į savotišką iš žem ės 
supiltą gynybos bokštą. A bu piliakalniai su ­
daro  vieną kom pleksinį fortifikacinį įrengi­
mą, kuris sk irtinas X -X V I a.

A riam am e lauke, aukštum oje seniau  buvo 
randam a šukių, gargažių ir įvairių geležies 
daiktų, o piliakalnio pašlaitėje -  sm ulkių lip­
dytos keram ikos su lygiu ir šiurkščiu pav ir­
šium i bei žiestosios keram ikos fragm entų . 
R asta  ta ip  p a t še rn o  iltys, sm ulkių degintų 
kaulų fragm entų.

M atuotas 1943 VIII.
L it.: P. Tarasenka . P. 200; A .  K a m iń ski. 

P. 238; A taskaita 1953. P  1-2  (R ankr.); A u ­
toriaus archyvas.



P Y P L IŲ  P IL IA K A L N IS
K auno rj., N oreik išk ių  apyl.
(54°56’20”-23°45’15” n u o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  p e r  1 km  į rytus nuo Kačergi­
nės vasarvietės, Pyplių kaim o laukuose, ant 
ka irio jo  N em uno  k ran to  aukštum os krašto.

P iliakalniui įrengti panaudo tas  aukštum os 
kyšulys, esa n tis  ta rp  dviejų daubų , kurios jį 
supa iš rytų ir  vakarų . Š iaurėje teka  N em u­
nas ir tik  p ietinėje  pusėje  piliakalnis leidžia­
si į lauko lygumas. Iš p ie tų  nuo  lauko pusės 
a tsk irtas p lačiu, jau  d ab a r užslinkusiu, apie 
4 m gylio perkasu.

Tuojau už perkaso , aikštelės gale supiltas 
beveik apskritas 6 m  aukščio pylimas, kurio 
vakarinis šlaitas jungiasi su piliakalnio šlaitu 
ir leidžiasi į daubą, o rytiniam e šlaite ta rp  jo 
pam ato  ir piliakalnio šlaito  pradžios yra apie 
1,5 m  įvažiavimas. V ietom is pylimo velėnai 
nuslinkus matyti, kad  jo  paviršių sudaro  ap­
degintas molis.

Lygi ovali p iliakaln io  aikštelė  apie 45 m 
ilgio ir  30  m  pločio , užim a ap ie  1100 m 2 plo­
tą. A ikšte lės p ak rašč iuose  yra užslinkusių 
1914-1918 m etų  k a ro  apkasų . Išvalytuose 
apkasų  k raš tu o se  ku ltū rin io  sluoksnio ne­
pastebė ta .

P iliakalnio šlaitai viršutinėje dalyje iki 10 
m labai sta tū s ir su aiškiais n u lyginimo pėd­
sakais. Ž em iau  šlaitai kad ir statūs, bet yra 
natū ra lūs. Iš šiaurės, nuo  N em uno, šlaitas 
aukštesnis nei 30 m. Į pietus ir rytus nuo p i­
liakalnio esančiuose laukuose pastebėti dvie­
jų  la iko tarp ių  gyvenviečių pėdsakai.

N eolito  stovykla.
Išpustyto smėlio aikštelėse, vietomis ir sm ė­

lingoje dirvoje dažnai randam i titnago, sker­
sinių ir trikam pių re tušuo tų  strėlių  su ko te­
liais, apvalus g rem žtu k as ir  k itų  būdingų  
ankstyvajam neolitui dirbinių.

X - X V  a. sodybvietė.
Vietomis tuose pačiuose laukuose pastebi­

mi juodos spalvos ploteliai. Šiuose p lo te liuose  
ir kitose vietose dirvos paviršiuje randam a daug 
žiestos keramikos. Indai iyškiai profiliuoti, tam­
siai pilkos, geltonos ir raudonos spalvos, vaini­
kai 15-22 cm skersmens. Sienelių paviršius dau­
giausia lygus, keram ika ornam entuota tiesių ir 
banguotų linijų bei griovelių ornam entu, rečiau 
įraižomis bei įspaudais.

Piliakalnis skirtinas X -X V  a.
M atuotas 1943 V III.
L it.: J. R a d ziu k in a s . P. 37; P. Tarasenka. 

P. 214; Vadovas. P. 82; A . K a m iński. P. 241; 
A utoriaus archyvas.

Fot.: IIA . N egat. N r. 10233. 1960 m.
R adiniai: KDMP.
P rie ra ša s . 1993 m. Lietuvos istorijos insti­

tu tas tyrė suardytos gyvenvietės likučius. R a­
do neo lito  gyvenvietės ir  pirm ųjų am žių po 
Kr. kultūrin į sluoksnį.

Lit.: D. Brazaitis. Pyplių p iliakalnio  p ap ė­
dės gyvenvietės tyrinėjim ai // A rcheologiniai 
tyrinėjim ai L ietuvoje 1992 ir 1993 m etais. V 
1994. P. 5-8.



SA M Y L Ų  PILIAKA LN IS
K auno rj., D ubravų apyl.
(54°52’10”-24°7’I5 ’ nuo Grinvičo)



Samylų p iliakalnis y ra  an t kairiojo N em uno 
k ran to  slėn io  aukštum os krašto , p e r 1 km į 
rytus nu o  Sam ylų-R um šiškių  kelio. Piliakal­
nį iš rytų supa N em uno  slėnis, iš kitų pusių -  
aukštum os, nuo  kurių  jis a tsk irtas 100 m ar 
k iek p la tesne  lom ele.

Piliakalniui įrengti panaudota atskira, esan­
ti an t aukštum os šlaito , kalva. Ovali p iliakal­
nio aikštelė 15 m ilgio ir 12 m  pločio, užim a 
apie 140 m 2 plo tą . A ikštelė nelygi, jo s  vaka­
rinis galas yra 1 m , šiaurinis 0,5 m  aukštes­
nis. A ikštelės viduryje yra duobė, k u r buvo 
įrengtas bunkeris. D uobės k raštuose paste ­
bim as tam siai pilkos spalvos, iki 0 ,5-0 ,6  m 
gylio kultū rin is sluoksnis. Ju o  padengti ir p i­
liakalnio šlaitai.

Š la ita i iš lom os pu sės y ra  6 m  aukščio, 
k rin ta  gan a  stač iu  50-60° kam pu. Šioje d a ­
lyje jie  su aiškiom is nulyginim o žymėmis, ry­
tų  kryptim i leidžiasi į slėnį ir  čia yra d au ­
g iau  n e i 20 m aukščio.

Į šiaurę  nuo  piliakalnio , ariam oje dirvoje 
p asteb im as k u ltū rin is  sluoksnis. R andam a 
rankom is lipdytų  ir žiestų  indų šukių, akm e­
n inių trin tuvų. Šukės su lygiu ir  g rublėtu  p a ­
viršiumi.

Piliakalnis m atu o tas  1952 V III.
L i t :  A . M akarev ičius. 1925. N r. 59; P. Tara­

senka. P. 230; A . K a m iński, P  248; A taskaita. 
1953. P. 4 -5  (R ankr.).

F o t:  IIA. N egat. N r. 2255. 1953 m.
R adin iai: K D M P; V IE M .



ŠIL Ė N Ų  “ Š a n č i a i ”
K a u n o  rj., S am ylų  apyl.
(54°52’-24°9’45” nu o  Grinvičo)



“Š ančiais” vad inam i X V II-X V III  a. fortifi­
kaciniai įrenginiai, kuriuos sudaro  pylimu ir 
perkasu  laužyta linija apsuptas p rie  kairiojo 
N em uno k ran to  esan tis 400 m ilgio, vietom is 
iki 230 m pločio , užim antis ap ie  8  ha  žem ės 
p lo ta s . “ Š a n č iu s” p e rk e r ta  D v a re lišk ių -  
Rum šiškių vieškelis.

Perkasas yra 3 -5  m  gylio ir 10—30 m plo­
čio, v ie to m is  a p se m ta s  v a n d en s , b e t  d id esn ė  
jo  dalis y ra  sausa. T uojau už perkaso, vidaus 
pusėje kyla 1,5-3 m  aukščio, viršūnėje 1-2  m 
pločio pylimas. Pasiekęs N em uną, perkasas 
ir pylim as baigiasi.

V ietin iai gyventojai pasakoja, kad “Šan­
čiai” supilti p rancūzų , o perkaso dugnas iš­
k lo tas m edžio grindiniu.

M atuo tas 1953 V I.
Lit.: A taskaita . 1953. P. 16 (R ankr.); A uto­

riaus archyvas.
P rierašas. Įrenginiai užtvindyti pastačius 

K auno h id roelek trinę.



Ž IE G Ž D R IŲ  PILIAKA LN IS
K auno rj., Samylų apyl.
(54°53’25”-24°5’30” nuo Grinvičo)



Piliakalnis y ra  p e r  1 km į vakarus nuo  buv. 
Ž iegždrių dvaro, an t kairio jo  N em uno kran­
to  slėnio aukštum os krašto.

Tai iškilusi an t šlaito  a tsk ira  kalva. Apvali 
piliakalnio a ikšte lė  18 m ilgio ir 12 m pločio, 
p lo tas ap ie  160 m 2. Rytinis aikštelės galas vi­
su m etru  aukštesnis, o josios vakarinis galas 
sudaro  pakopą. V akariniam e aikštelės gale 
yra apie 0,7 m  gylio dvi duobės, kuriose pa­
stebim as 3 0 -40  cm  sto rio  kultūrinis sluoks­
nis.

Kalva nu o  aukštum os iš p ie tų  pusės yra 4 
m  aukščio. Šioje dalyje šlaitai su aiškiomis 
nulyginim o žymėmis, statūs. A ukštum os šlai­
tas, nusileidžiantis vakarų  kryptim i, nuo lai­
desnis, o šiaurin is šla itas labai status, 21 m 
aukščio. Piliakalnis buvusio dvaro savininko 
sugadintas nukasan t šlaitus.

Į rytus nuo  p iliakalnio , lauke rasti lipdytos 
keram ikos fragm entai, kurių  vienas buvo su 
neryškiai g rub lė tu  paviršium i.

P ietų  ir  rytų šlaitai apaugę medžiais.
M atuo tas 1952 V III.
Lit.: P. Tarasenka. Piliakalnių žvalgymas. 

1952. (R ankr.). KDMP.
Fot.: IIA . N egat. N r. 2259. 1953 m.
P riera ša s . 1956 m. piliakalnio likučius ty­

rinėjo  V ilniaus un iversite to  A rcheologijos ir 
e tnografijos k a ted ra . R asta  I tūkstantm ečio  
po  Kr. m edžiagos.

L it.: D. P etrauska itė . Ž iegždrių  p iliakal­
nis //  Iš lietuvių ku ltū ros istorijos. V . 1959. 
T  2. P. 119-124.



B U N IŠ K IŲ  PIL IA K A L N IS
L azdijų  rj., L azdijų  apyl.
(54°14’-2 3 °27’35”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  lygum oje, ta rp  d irbam ų lau­
kų, p e r 1 km  į dešinę nu o  p len to  L azd ija i- 
Buniškiai. P iliakalniu vadinam a atskira, pail­
ga, na tū ra lios išvaizdos kalva, esanti prie kai­
m o kelių  kryžkelės.

Ovali, su nuolaidžiais k raštais piliakalnio 
aikštelė 25 m  ilgio, 15 m  pločio, užim a dides­
nį n e i 300 m2 plo tą . A ikštelėje iškasti apka­
sai ir duobės, kuriose vietom is pastebim i kul­
tū rin io  sluoksnio  pėdsakai.

P iliakalnio šlaita i iš vakarų  pusės apie 12 
m, iš kitų pusių -  ap ie 8 m  aukščio. Šlaitai 
v iršu tinėje dalyje sta tūs, k rin ta  40-50° kam ­
pu. Rytų šlaitas v ietom is apgriuvęs, nes čia 
kasam as žvyras. V akarų ir šiaurės šlaitai ap ­
augę m edžiais.

D irbam am e lauke į šiaurę  ir  šiaurės vaka­
rus nuo  piliakaln io  ra s ta  lipdytos grublėtos 
keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P  39-40  (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 4230. 1954 m.
R adin iai: V IE M .



BUTELIŪ N Ų  P IL IA K A L N IS
Lazdijų rj., Šlavantų apyl.
(54°10’50”-2 3 °4 1’35 nu o  G rinvičo)



Piliakalniu vadinam a aukšta kalva, esanti Bu- 
te liū n ų  kaim e, ry tin iam e P rap u n to  ežero  
k ran te , nuo  kurio  jį atsk iria  vieškelis ir išil­
gai išsidėstęs kaim as. P ietine pašlaite  eina 
kaim o keliukas. Iš šiaurės ir rytų supa ariam i 
aukštum os laukai.

Pats piliakalnis -  ta i pakilesnė kalva su sta- 
tesniais, 5 -6  m  aukščio šlaitais aukštum oje. 
Ovali tos kalvos aikštelė 25 m ilgio, 20 m p lo ­
čio, užim a ap ie  4 00  m2 p lo tą .  A ikštelė ir  šlai­
tai neariam i. D irva m olėta , su graužu. Kul­
tūrin io  sluoksnio  nepastebėta .

Piliakalnio šlaitas iš ežero  pusės 20 m aukš­
čio, labai status. Iš k itų  pusių šlaitai statesni 
tik v iršu tinėje dalyje p e r  5 -6  m, žem iau -  žy­
miai nuolaidesni.

P iliakalnis m atu o tas  1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P. 18-19 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 3731. 1954 m.



Č E R N IA U SK Ų  -  LEIPALINGIO p i l i a k a l n i s
Lazdijų rj., L eipalingio  apyl.
(54°3’35”-2 3 °5 1’35”  nuo Grinvičo)



Piliakalnis, dažniau  vadinam as Leipalingio, 
yra p e r 3 km  į p ietus nuo  m iestelio  ir  0,5 km 
į dešinę nuo  vieškelio  į D ruskininkus. Tai a t­
skira, apsup ta  pelke, pailga kalva. Rytų p u ­
sėje pelkė apie 50 m p latum o, o iš vakarų  ir 
p ietų  ji labai p la ti ir  tęsiasi iki esančio už 0,5 
km  ežerėlio .

Ovali, su nuolaidžiais k raštais piliakalnio 
aikštelė 50 m  ilgio, 15 m pločio, užim a apie 
600 m 2 plotą. A ikštelėje iškastos kelios nely­
gios, 1 -2  m skersm ens duobės. K ultūrinio 
sluoksn io  pėd sak a i p as teb ė ti tik duobėje , 
esančioje šiaurin iam e p iliakaln io  gale.

P iliakalnio šla ita i 9 m  aukščio, gana nu o ­
laidūs. P ietinė šlaito  apačia apgriuvusi. Prie 
šios pašlaitės esančiam e ned ideliam e lauke­
lyje rasta sm ulkių keram ikos gabaliukų. Šiau­
rin iam e gale kasam as graužas ir  šlaitas iš da­
lies ja u  apgadintas.

Į rytus nuo  piliakalnio, pakiliam e dirbam a­
m e lauke pasteb im os tam sesnės spalvos že­
m ės aikštelės. Č ia rasta  lipdytu grublėtu  ir 
lygiu paviršium i keram ikos, geležies garga- 
žių. Be to , ra s ta  m olin io  tiglio šukė, šukė su 
įspaustais negiliais grioveliais ir  m olinis ci­
lindrinis varpstelis. Panašių  radinių  čia radęs 
ir J. Radziukynas.

Sprendžian t iš išvaizdos ir radinių  piliakal­
nis sk irtinas I-ojo t-m ečio  l-a ja i pusei.

Lit.: Słownik  G eograficzny. T. V. P. 126; 
J. R adziukynas. P. 26; P. Tarasenka. P. 171; Va­
dovas. P. 158; A . K a m iński. P. 228; A taskaita. 
1954. P. 12-13 (R ankr.).

R adin iai: V IE M .



D R U S K IN IN K Ė L IŲ  (SALTONIŠKĖS) p i l i a k a l n i s

L azdijų rj., L eipalingio  apyl.
(54°4’50”-23°50’35”  nuo Grinvičo)



Piliakalnis y ra  p e r  200 m į dešinę nuo  plen to  
L eipalingis-K apčiam iestis, 2 km nuo L e ipa­
lingio. Piliakalniu vad inam a atskira, n a tū ra ­
lios išvaizdos kalva. V akarų pusėje ji  neaukš­
tu  ariam u pakilim u jungiasi su toliau pakilu­
siu lauku, o  iš visų pusių supa pelkėta  pieva.

Ovali, viduryje iškilusi i r  n u o la id ž ia is  kraš­
tais p iliakalnio  aikštelė apie 22 m ilgio, 18 m 
pločio, užim a didesnį nei 300 m2 plotą. A ikš­
te lė je  graužo dirva, ku ltū rin io  sluoksnio ne­
pastebėta .

Piliakalnio šlaitai 11 m  aukščio, nuolaidūs, 
k rin ta  25-30° kam pu.

A riam am e lauke, į p ie tus nuo  piliakalnio 
rasta  g rub lė to s keram ikos ir titnaginių  skel- 
čių.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P. 11 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 3794. 1954 m.
R adin iai: V IE M.



EGLYNŲ (PRELOM ČIŠKĖS) p i l i a k a l n i s
Lazdijų rj., Teizų apyl.
(54°18’35”-23°39’20” nuo Grinvičo)



Piliakalnis yra ant D usios vakarin io  kranto, 
nuo  kurio  p iliakalnį atsk iria  ežero  pakraščiu 
e in an tis  v ieškelis, p rie  tek an č io  vakarų  ir 
šiaurės pašlaitėm is m ažo upelio .

Piliakalnis įrengtas an t pakilios aukštum os 
dalies. Iš p ie tų , n u o  aukštum os dirbam ų lau­
kų jį atsk iria  lauku e inan tis 40 m ilgio prie 
pam ato , 8 m  aukščio  ir  3 -4  m  pločio viršūnė­
je  pylimas. Prieš pylim ą d a r  žym us įlinkimas. 
Toje v ieto je  anksčiau  buvo perkasas. Iš vi­
daus, n u o  a ikštelės pusės, pylim as tik 3 m 
aukščio.

A pvali, palinkusi šiau rės kryptim i p iliakal­
nio aikštelė apie 40 m skersm ens, užim a apie 
800 m 2 p lo tą . Pylim o v iršūnėje ir  rytiniam e 
aikštelės pakrašty je  iškasinėti apkasai, ku­
riuose iki 65-70 cm  gylio pasteb im as kultū - 
rinis sluoksnis.

Piliakaln io  šlaitai 12 m  aukščio, labai sta­
tūs, k rin ta  60-70° kam pu.

Į p ietus n u o  piliakaln io  d irbam am e lauke 
ap tik ti sodybvietės pėdsakai, rasta  lipdytos, 
grub lėtos keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1942 m.
L it.: J. R a d z iu k y n a s .  P. 6; P. Tarasenka. 

P  216; A . K a m iń sk i. P  242; A taskaita. 1954. 
P. 25 (R ankr.).

R adin iai: V IEM .



ELVERIŠKĖS p i l i a k a l n i s
L azdijų rj., R udam inos apyl.
(54°17’45”-23°26’30”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 2 km  į vakarus nuo  R uda­
minos, kairėje  pusėje vieškelio į A štriąją Kir- 
sną. P iliakalnis įrengtas vakarin iam e kalvos 
v iršūnės k rašte. N ors aiškiai matyti, kad jis 
žm onių rankom is padarytas, bet vietos gyven­
tojai jo  piliakalniu nevadina. Seniau augo ant 
jo  eglės, dėl to  jis d a r vadinam as Eglėkalniu. 
Š iaurine kalvos pašlaite  e ina  anksčiau m inė­
tas vieškelis, o iš k itų  pusių  jį supa dirbam i 
laukai. V akarinėje pašlaitė je  yra vienkiemis.

O vali p iliakalnio  aikštelė 35 m ilgio, 25 m 
pločio, užim a apie 700 m2 plotą. A ikštelės pa­
kraščius ap juosia  pylimas, kuris vakarų  ir ry­
tų  dalyje yra 0,5 m, šiau rėje  - 1  m, o p ie tinė­
je  -  1,5 m  aukščio. A ikštelėje žem ė kiek tam ­
sesnės spalvos, b e t kultū rin io  sluoksnio ne­
pastebėta . Piliakalnis iš rytų, nuo  dirbam o 
lauko pusės tik  5 m  aukščio, o iš p ietų  ir va­
karų  jo  sta tū s šlaitai iki 14 m aukščio. Čia 
šlaitai k rin ta  40-50° kam pu.

A riam am e lauke į rytus ir šiaurę nuo pilia­
kaln io  ra s ta  ž iestų  indų šukių, kai kurios iš 
jų  puoštos linijiniu o rnam en tu .

N ors ž ies ta  keram ika  sk irtina X -a jam  ir 
vėlesniem s am žiam s, b e t sprendžian t iš įren ­
gim o p iliakaln is buvo naudo jam as dar I-ojo 
t-m ečio  an tro je  pusėje.

M atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P. 37-38 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. 3651. 1954 m.
R adin iai: V IE M .



E Ž E R Ė L IŲ  PIL IA K A L N IS
Lazdijų  rj., Šventežerio  apyl. 
(54°12’25”-23°31’5”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis -  n a tū ra li kalva, yra p e r 2 km  į 
p ietus nuo Šventežerio  ir  1 km į kairę nuo 
E žerė lių -Š ven težerio  vieškelio. Vakarinėje 
pašlaitėje yra ned idelė  pelkė, o iš kitų pusių 
jį supa d irbam i laukai.

Pailga, viduryje iškilusi ir nuolaidžiais kraš­
tais aikštelė 37 m ilgio, 15 m pločio, užim a 
apie 400 m 2 plotą.

Piliakalnis 15 m aukščio. Vakarų šlaitas sta­
tesnis, kiti nuolaidesni.

K ultūrin io  sluoksnio nei piliakalnio aikš­
telėje, nei artim esnėje  aplinkoje nepastebė­
ta. Jokių dirb in ių  nerasta .

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L it.: P. Tarasenka. P. 128; “Tėvynės balsas”. 

1923 m .; A . K a m iń ski. P. 212; A taskaita. 1954. 
P. 321 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. N r. 3740. 1954 m.



GIRAITĖS PILIAKALNIS
Lazdijų  rj., Teizų apyl.
(54°16’20”-23°35’50”  nuo Grinvičo)



P iliakaln is y ra  lygum oje, p e r  0,5 km  į š iau ­
rę nuo  p rad in ė s  m okyklos. P iliakaln iu  va­
d inam a n a tū ra li , n eau k š ta , apaugusi puši­
m is kalva.

A pvali p iliakaln io  aikštelė yra 25 m sker­
sm ens, užim a apie 500 m 2 plotą. A ikštelėje 
kultūrinio sluoksnio nepastebėta. Žem ė leng­
va, sm ėlėta.

P iliakalnio šlaitai statūs, 4 -5  m  aukščio.
M atuo tas 1954 VI.
L it.: J. R a d z iu k y n a s .  P. 7; P  Tarasenka. 

P. 134; A .  K a m iń sk i. P  214; Pr. R in kev ič iu s ; 
A taskaita. 1954. P. 33 -34  (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3744.1954 m.



K RIK ŠTO N IŲ  P ILIAKA LN IS
Lazdijų rj., Noragėlių apyl.
(54°13’40”-24°6 ’15”  n uo  G rinvičo)



Piliakalnis, karta is vadinam as G udonių  pilia­
kalniu, yra p e r 2 km į šiaurę  nuo K rikštonių 
kaim o, kairio jo  N em uno k ran to  slėnio šlaito  
pakraštyje.

P iliakalniui įrengti panaudo tas  aukštum os 
kyšulys, kurį iš vakarų  supa d irbam as laukas, 
iš šiaurės ir p ie tų  -  gilios daubos, o iš rytų -  
N em uno slėnis. Š iaurinėje  dauboje ir  į N e­
m uno slėnį e ina  kaim o keliukas.

K iek palinkusi į rytus piliakalnio aikštelė 
25 m ilgio, 20 m pločio, užim a apie 400 m 2 
plotą. V akariniam e jos gale yra 6 m  aukščio 
pylimas, ku rio  ilgis prie pam ato  25 m. Prieš 
pylimą pastebim as įlinkimas, likęs nuo  užslin- 
kusio perkaso . K ultū rin io  sluoksnio aikšte­
lėje nepastebėta .

N usileidžiantys į d aubą ir slėnį 18 m aukš­
čio šlaitai labai statūs, k rin ta  50-60° kam pu. 
Pylimo vakarinis ir p ietin is šlaitai apdėti ak ­
menimis.

D irbam am e lauke į vakarus nuo  piliakal­
nio pasteb im os tam sesnės žem ės aikštelės, 
randam a jose grublėtosios keram ikos.

Piliakalnis apaugęs m edžiais.
M atuo tas 1954 VI.
L it.: Z. Gloger. P. 284; J. R a d z iu k y n a s .  

P. 25; P. T a rasenka . P. 161; A . K a m iń ski. 
P  226; A taskaita. 1954. P . 30-31 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 13080. 1958 m.
R adin iai: V IE M .



M IKYČIŲ P ILIA K A LN IS
L azdijų  rj., Šventežerio  apyl.
(54°11’30”-23°38’10”  n u o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  n a tū ra lio s  kalvos išvaizdos, 
tarp  d irbam ų laukų, p e r  0,5 km į vakarus nuo 
Mikyčių kaim o, prie kelio  į Lazdijus.

Piliakalniu vadinam a aukštam e te rene  iš­
kilusi kalva, ku ri vokiškam e 1:100000 m as­
telio žem ėlap io  lape  N r. 25 pažym ėta skait- 
m enim i “ 147”.

A pvali, viduryje kiek iškilusi ir nuolaidžiais 
kraštais aikštelė  ap ie  30 m  skersm ens, užim a 
apie 700 m 2 plotą.

Ž em ė -  m olis ir  graužas.
Šlaitai gana nuolaidūs, apie 12 m aukščio. 

Š iaurės ir vakarų  šlaituose yra keli akmenys. 
K ultūrin io  sluoksnio  n epastebė ta , n e ras ta  ir 
dirbinių.

L it.:  Pr. R in k e v ič iu s ;  A ta s k a i ta . 1954 . 
P. 32-33 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3741. 1954 m.



PA L A Z D IJŲ  PILIAKALNIS
Lazdijų  rj., Lazdijų apyl.
(54°12’25”-23°31’5”  nu o  Grinvičo)



Piliakalnis, vadinam as d a r  ir  a rtim esn ių  D ie ­
vuliškių ir K atkiškės kaim ų pavadinim ais, yra 
p e r 3 km  nuo  Lazdijų ir 0,5 km  nuo  p len to  į 
kairę, Palazdijos ežero  š. r. krante.

Piliakalnis įrengtas an t iškilusio k ran to  ky­
šulio, ku rį iš vakarų  supa ežeras, o iš kitų p u ­
sių -  pe lkė ta  pieva, p e r kurią  rytinėje pašlai­
tėje iškastas griovys.

A pvali p iliakaln io  aikštelė  yra 35 m sker­
sm ens, užim a didesnį nei 700 m2 plotą. A ikš­
telės pakraščiais e ina  1 m  aukščio pylimas, 
kuris p ie tin iam e josios k rašte  kyla iki 3 m 
aukščio. Tuo būdu  p iliakalnio  aikštelė  įdu­
busi. A ikštelės š. v. pakrašty je iškasta 5,5 m 
gilum o ir apie 30 m skersm ens duobė. Š. v. 
kryptim i n u o  p iliakaln io  tęsiasi na tū ra lus, 
nuolaidžiais šlaitais kyšulys. P iliakalnio aikš­
telėje pastebė tas 1 5 -2 0  cm  s to r io  kultūrin is 
sluoksnis.

Iš rytų ir  p ie tų  piliakalnis yra 10-12 m, o iš 
p. v., ežero  pusės -  iki 14 m aukščio. Šlaitai 
statūs, v iršutinėje dalyje su aiškiom is nulygi- 
n im o žymėmis.

Į rytus nuo  piliakalnio, d irbam am e lauke 
ap tik ti sodybvietės pėdsakai. Č ia žem ė kiek 
tam sesnės spalvos, o  dirvos paviršiuje rasta  
lipdytos g rub lė tos keram ikos.

Sprendžian t iš p iliakaln io  įrengim ų ir ras­
tosios keram ikos, jis sk irtinas I-ojo t-m ečio 
viduriui.

M atuo tas 1954 VI.

L it.: Pr. R in k e v ič iu s ;  A ta sk a i ta . 1954. 
P. 38-39 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 4232. 1954 m. 
Radiniai: V IE M .



P A L IŪ N Ų  PIL IA K A L N IS
Lazdijų  rj., Š lavantų  apyl.
(54°12’10”-23°55’ nuo G rinvičo)



Tai a tsk ira  aukšta  kalva, vokiško 1:100000 
m astelio  žem ėlap io  lape  N r. 25 pažym ėta 
skaitm enim is “ 150”, esan ti p e r 0,5 km  į rytus 
nuo  Paliūnų kaim o. K alva iš visų pusių ap ­
sup ta  nusausin tų  pievų.

Ovali, viduryje iškilusi, nuolaidžiais kraš­
tais p iliakalnio  viršūnė apie 60 m ilgio, iki 25 
m pločio. Iškastam e šiaurin iam e viršūnės pa­
kraštyje apkase  m atyti m olėta  dirva. Kalva 
15 m aukščio. K ultūrin io  sluoksnio n epaste­
bėta.

A riam am e lauke į p ie tus nuo  piliakalnio 
rasta  lygiu paviršium i lipdyto puodo  šukė ir 
geležies gargažė.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P. 19 (R ankr.).
R adin iai: V IE M .



P A S E R N IN K Ų  p i l i a k a l n i s
Lazdijų  rj., Seirijų apyl.
(54°11’40”-23°47’35”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 1 km  į rytus nuo Pasernin- 
kų ežero , 4 km  į p ie tu s nu o  Seirijų miestelio. 
P iliakaln iu  vad in am a  n a tū ra li , ap ie 10 m 
aukščio kalva, esanti p e r  100 m į šiaurę nuo 
vieškelio. Piliakalnį iš visų pusių supa ariam i 
kalvoti laukai.

Ovali, viduryje iškilusi ir nuolaidžiais kraš­
tais p iliakalnio  viršūnė y ra  apie 20 m ilgio, 
15 m pločio, užim a d idesnį nei 200 m 2 plotą. 
V iršūnėje v isur m olis su graužu. K ultūrinio 
sluoksnio nei piliakalnyje, nei artim esnėje ap ­
linkoje nepastebėta .

A riam am e lauke į p ie tus ir rytus nuo  pilia­
kaln io  ra s ta  geležies gargažių.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita. 1954. P. 31-32 (R ankr.).
Fot.: IIA. N egat. N r. 3737. 1954 m.



PAVEISIN IN K Ų  p i l i a k a l n i s
L azdijų  rj., K apčiam iesčio apyl.
(54o1’-23°35’5”  nuo Grinvičo)



Piliakalnis yra p ietin iam e V eisiejo ežero  ga­
le, p rie pertako, jungiančio jį su Pam irėjų eže­
ru. Iš p ie tų  pusės p iliakalnį supa pelkėta p ie ­
va. Į rengtas an t aukštos, iki 25 m aukščio kal­
vos viršūnės, su te ik ian t ja i d irb tiną išvaizdą, 
todėl piliakalnis a tro d o  labai patrauk lia i ir 
gražiai, o supantie ji jį  ežerai ir m iškai sudaro  
labai gražius vaizdus, kuriais galim a ilgai gė­
rėtis nuo  p iliakalnio  viršūnės.

Kalvos šlaitai 5 -6  m  aukštyje labai statūs, 
k rin ta  iki 60-70° kam pu. Ž em iau  nukastos 
dalies šlaitai na tū ra lūs ir  nuolaidūs. Rytų pu ­
sėje yra 20-25 m pločio lyguma, kuri sudaro  
lyg pakopą.

Apvali p iliakaln io  aikštelė  apie 40 m sker­
sm ens, užim a apie 1000 m 2 plotą. Visas aikš­
telės pakraštys apsuptas 1 -2  m  aukščio pyli­
mu, kuris šiauriniam e gale kyla iki 3,5 m  aukš­
čio, tad  aikštelės vidus įdubęs. Įėjim as į a ikš­
te lę  buvęs vakarų  pusėje, ku r vienoje vietoje 
pylimas tik  apie 0,5 m  aukščio. A ikštelėje vie­
tom is pasteb im as juodos spalvos kultūrinis 
sluoksnis.

D irbam am e lauke į š iaurę nuo  piliakalnio 
rasta  lipdytos b rūkšniuotos, grublėtos ir gnai­
bytos keram ikos, kuri pažym i buvusią toje 
vietoje sodybą.

Sprendžian t iš rastos sodybvietėje keram i­
kos bei p iliakaln io  išvaizdos, jis yra skirtinas 
d a r I t-m ečiui po  Kr.

Piliakalnis m atu o tas  1954 VI.

Lit.: “L ietuva”. 1925. N r. 145; P  Tarasen­
ka. P. 208; A . K a m iń ski. P. 239; A taskaita. 
1954. P. 15-16 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 12715. 1962 m.
R adin iai: V IEM .
P rierašas. 1962 m. L ietuvos istorijos insti­

tu tas tyrinėjo p iliakalnį ir gyvenvietę, rad i­
niai datuojam i II -V III  a.

Lit.: P. K ulikauskas. Paveisininkų (Lazdijų 
rj.) piliakalnis ir jo  tyrinėjim ai //  Istorija. V. 
1970. T. 11. P. 227-245; P . K ulikauskas. U ž­
nem unės piliakalniai. V. 1982.



RUDAM INOS PILIAKALNIS
L azdijų  rj., R udam inos apyl.
(54°17’-23°27’35” nuo G rinvičo)



Piliakalnis d a r  vadinam as Beviršių kaim o pi­
liakalniu, nes jo  dalis sen iau  priklausė m inė­
tam  kaim ui. Y ra  p e r 0,5 km į p ietus nuo  R u­
dam inos m iestelio , įrengtas an t aukštos kal­
vos, kuri vokiško 1:100000 m astelio  žem ėla­
pio lape pažym ėta aukščiu “ 198”. Šią kalvą 
iš visų pusių supa d irbam i laukai ir šlapios, 
vietom is užaugusios k rūm ais pievos.

Ovali p iliakaln io  aikštelė 90 m ilgio, 60 m 
pločio, užim a apie 5000 m 2 plotą. A ikštelės 
pakraščiuose užsilikęs pylimas, kuris šiauri­
n iam e gale siekia iki 2 m aukščio. Š iaurin ia­
m e gale į p ie tus bei vakarus nuo pirm ojo  py­
lim o yra dar an tro jo , ap ie 1 m  aukščio pyli­
m o liekanos. A ikštelė nelygi: v ietom is kiek 
įdubusi a rb a  iškilusi. A ikštelėje pastebim as 
juodos spalvos kultū rin is sluoksnis.

Kalva daugiau  nei 40 m  aukščio, 8 -ajam e 
m etre  nuo  v iršūnės yra aiškių nukasim o žy­
mių. Č ia šlaitai labai statūs, k ren ta  iki 60° 
kam pu. Ž em iau  nulygintos dalies kalvos šlai­
ta i nuolaidesni. Š iaurės vakarų  šlaitu  į pilia­
kalnio aikštelę  e ina kelias.

Pietryčių aikštelės ir  šlaitų  dalyje išraustos 
dvi 15-20 m skersm ens ir 3 -4  m  gilum o du o ­
bės. Šių duob ių  šonuose ryškiai pastebim as 
daugiau  nei 1 m  sto rio  kultūrin is sluoksnis. 
Jam e m atyti daug  degėsių ir keli m aišytos že­
m ės sluoksniai, rasta  žiestų  šukių, kurių  pa­
viršius tam  tikrom is šukom is išvedžiotas ban­
guotom is linijomis.

J. R adziukynas savo aprašym e pažymi, kad

R udam inos piliakalnyje buvusi pilis, kurią 
1240 m. pasta tęs kunigaikštis R ingaudas, ir 
spėja, kad  šioje pilyje vainikavosi karalius 
M indaugas. 1381 m. ją  sunaikino kryžiuočiai.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L it.: A . Połu jań ski. P. 147-148; A . Osipo- 

wicz. P. 63-64; Słownik geograficzny. T. XI. 
P. 622; T. X II. P. 817; J. B asanavičius. P. 40 ir 
44; J. R a d ziu kyn a s. P. 32-33; P. Tarasenka. 
P. 226; A. M akarevičius. 1922. Nr. 251; Va­
dovas. P. 165; A. K am iń ski. P. 246; Pr. R in­
kevičius; A taskaita . 1954. P. 35-37 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 1161. 1951 m.
R adiniai: K D M P; V IE M .
P rie ra ša s . 1965 m. V iln iaus un iversite tas 

ir  L ietuvos is to rijos in stitu tas tyrinėjo  pilia­
kalnį, rado  m edžiagos nu o  I a. pr. K r. iki 
X III a.

L it.: P. K u lika u ska s. R udam inos (L azdijų  
rj.) p iliakaln io  1965 m. tyrinėjim ų du o m e­
nys // Istorija . V. 1972. T. 13. Sąs. 2. P. 8 3 - 
109; P. K ulikauskas. U žnem unės piliakalniai. 
V. 1982.



ŠLAVANTŲ P IL IA K A LN IS
Lazdijų  rj., Šlavantų apyl.
(54°9’10”-23°35’20” nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra vakarin iam e Šlavanto ežero  
k ran te , p e r 0,5 km  į p ie tu s nu o  buvusio Šla­
vantų kaim o ir plento. Piliakalnis įrengtas ant 
pakilesnės dalies, ku rią  iš p ie tų  supa siaura 
pieva su tekančiu  p e r ją  m ažu upeliu, iš rytų 
-  ežeras, o  iš k itų  pusių -  d irbam i laukai.

Ovali p iliakaln io  aikštelė  30 m ilgio, 22 m 
pločio, užim a apie 500 m2 plo tą , lygi. Š iauri­
niam e jos gale iškilęs 1,5 m  aukščio pylimas, 
kuris saugoja p iliakalnį iš lengviau pasiek ia­
mos aukštum os pusės. K ultūrin io  sluoksnio 
aikštelėje n epastebėta .

Piliakalnio šlaitai nuo  ežero  pusės labai s ta ­
tūs, ap ie 15 m  aukščio, iš k itų  pusių nulyginti 
stačiau, tik  viršutinėje dalyje p e r 4 -5  m  aukš­
čio, žem iau jie  nors ir yra d a r p e r 3 -5  m  aukš­
čio, gana  sta tūs, b e t sudaro  natūralių  šlaitų 
įspūdį. Ž em iau  leidžiasi dar nuolaidžiau. V ir­
šutinės išlygintos šlaitų  dalies šiaurin io  galo 
pašlaitėje yra 30 m ilgio ir apie 10 m  pločio 
pakopa, kurio je  d a r užsilikęs 0,5 m  aukščio 
pylimas. Toliau šiaurės kryptim i yra 30 m p lo ­
čio įlinkim as, už kurio  laukas pam ažu kyla.

D irbam am e lauke už  upelio  rasta vėlyvos, 
gerai išdegtos keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: Pr. R in k ev ič iu s; A taskaita. 1954. P. 16- 

17 (R ankr.).
Fot.: IIA. N egat. N r. 12686. 1962 m.
R adin iai: V IE M .



V A IN E Ž E R IO  (JUSTINAVO) “OKOPKA”
L azdijų  rj., K apčiam iesčio apyl.
(54°4’40”-23°40’25 nuo G rinvičo)



Piliakalnis, a rb a  v ietos žm onių  vadinam as 
“ O kopka”, yra fortifikaciniai X V II-X V III a. 
įrengim ai, kurie dažnai vadinam i “Šančiais”.

Y ra p ie tin iam e  A nčios ežero  k ran te . Iš 
šiaurės ir  rytų supa ežeras, o iš p ie tų  ir vaka­
rų -  pieva. “ O kopka” -  ta i ovalaus p lano ly­
gaus lauko p lo tas, apvestas 6 m  aukščio, vir­
šūnėje 8-15 m pločio  pylimu stačiais šlaitais. 
Pylimu apsup ta  aikštelė daugiau  nei 60 m il­
gio, 40 m pločio, užim a apie 2000 m 2 plotą. 
A ikštelės vidus d idesnėje dalyje yra iki 3 m, 
o rytiniam e gale iki 5 m  gylio.

Pylim as ir a ikšte lė  apaugę d ideliais m e­
džiais.

P iliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A .  Sieroszew ski. P. 163-164; P. Tara­

senka. P. 146; Vadovas. P. 163; A . K a m iń ski. 
P  223; A taskaita . 1954. P  14 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. N r. 17694. 1965 m.



K U M E L IO N IŲ  p i l i a k a l n i s
M arijam polės rj., L iudvinavo apyl.
(54°31’35”-23°20’ nuo G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r  1,5 km  nuo  M arijam polės 
ir 0,5 km  į ka irę  nuo  p len to  M arijam po lė- 
Kalvarija, kairiajam e Šešupės k ran te .

P iliakalniui įreng ti p an au d o ta  besitęsianti 
v ak arų -ry tų  kryptim i kalva, kurią  iš šiaurės 
ir p ie tų  supa gilios daubos. Piliakalnis įreng­
tas rytiniam e kalvos gale, m atyt, atskyrus nuo 
kitos kalvos dalies perkasu, kurio liekanos p a ­
stebim os ir dabar. Tai p rieš pylim ą esantis 
įlinkimas. Lygiagrečiai su perkasu įrengtas 40 
m ilgio ir 5 m  aukščio  pylimas. Jo  v idurinė 
dalis įlinkusi, o galuose yra iki 1 m aukščio 
išlinkim ai. Tokia d ab artin ė  išvaizda leidžia 
m anyti, kad pylim o įlinkim as likęs nuo  b u ­
vusių toje v ieto je  vartų.

U ž pylimo į vakarus yra aikštelė. D idelė va­
karinė aikštelės dalis n u p lau ta  Šešupės, o li­
kusi jo s dalis yra 15 m ilgio, 40 m pločio ir 
užim a apie 500 m2 plo tą . M ažiausiai apie p u ­
sė aikštelės ja u  nugriuvo, todėl bend ras jos 
p lo tas buvo 700-800 m 2.

Š iaurės ir p ie tų  šlaitai s ta tūs, 15 m  aukščio 
ir k rin ta  50-60° kam pu.

Pylimas ir  aikštelė apaugę m edžiais, labai 
apgadin ti kasinėjan t duobes ir apkasus. A p­
griuvusiam e šla ite  v ietom is m atyti akmenys, 
degintas m olis ir degėsiai.

Piliakalnis sk irtinas X II-X IV  a.
M atuo tas 1954 V I 17.
Lit.: P. T a rasenka . P. 163; A .  K a m iń ski. 

P. 227; A taskaita . 1954. P. 50-51 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. N r. 3837. 1954 m.
P r ie r a ša s . 1968 m. M okslinė m eto d in ė  

k u ltū ro s pam ink lų  apsaugos taryba  ištyrė 
dalį p iliakaln io  likučių. R ad in ia i da tuo jam i 
I -X I I I  a.

Lit.: V . D augudis. K apsuko apylinkių pilia­
kalnių tyrinėjim ai 1968 m eta is // A rcheolo­
giniai ir  e tnografin iai tyrinėjim ai Lietuvoje 
1968 ir 1969 m etais. V. 1970. P. 28-29; P. K u ­
likauskas. U žnem unės piliakalniai. V. 1982.



LAK INSK Ų P ILIA K A LN IS
M arijam polės rj., N au jienos apyl.
(54°25’40”-23°18’50”  n uo  Grinvičo)



Piliakalnis yra buvusio Lakinskų dvaro sode, 
dešiniajam e Šešupės k ran te . Tai kalva, laukų 
pietų ir rytų pusėje pelkėta lom a atskirta nuo 
aukštum ų.

O vali p iliakaln io  a ikšte lė  70 m ilgio, 35 m 
p ločio , už im a ap ie  2000 m2 p lo tą . P ie tin į 
a ikštelės galą puslank iu  supa  iki 40 m ilgio 
ir iš vidaus 4 m  aukščio  pylim as. Š iau rin ia­
m e gale y ra  ap ie  1,5 m  pylim as, ku rio  1 m 
aukščio galas tęs iasi beveik  p e r visą rytinį 
a ikštelės pakraštį. V ietom is pylim uose m a­
tyti akm enų.

A ikštelėje ir  pylim e y ra  iškastų duobių, o 
jų  vakariniai galai apgriuvę. A ikštelės vidu­
ryje guli 1,5 x 1 m d idum o  akm uo, kuris, 
J. R adziukyno spėjim u, buvęs aukuru.

P iliakalnio šlaitai iš šiaurės ir rytų pusių 8 -  
9 m, iš vakarų , nuo  Šešupės pusės -  17 m 
aukščio. Š laitai labai s ta tū s , k rin ta  iki 60° 
kam pu. Š iaurin iu  ir rytiniu šlaitu  e ina platus 
takas į p iliakaln io  aikštelę. Š laitas nu o  Šešu­
pės pusės v ietom is apgriuvęs. Visas piliakal­
nis apaugęs m edžiais ir krūm ais.

Sode į rytus ir  š iau rę  n u o  piliakalnio p a ­
stebim a sodybvietė, kurios užim am as plotas 
išsiskiria juodos spalvos žem e. Sodybvietėje 
rasta lipdytos, g rub lė tos ir žiestos lygiu p a ­
viršium i keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L it.: A . Połu jań sk i. P. 303; Słownik geogra- 

ficzny. T. V. P. 578; T. V III. P. 143; T. IX . 
P. 622; J. B a sa n a v ič iu s. P. 39; L . K rzyw icki.

1906. P. 6 ; J. Totoraitis. P. 177-208; J. R a d z iu ­
kynas. P. 11; P. Tarasenka. P. 168; Vadovas. 
P. 190; A . K a m iński. P. 228; A taskaita. 1954. 
P. 43 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 3666. 1954 m. 
R adiniai: V IEM .



L IU D V IN A V O  PILIAKA LN IS
M arijam polės rj., L iudvinavo apyl.
(54°28’-23°20’20”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 1 km į p. v. nuo  m iestelio, 
kairiajam e Sūduonios krante. Iš šiaurės ir ry­
tų  jį supa pelkės, o  iš kitų pusių -  dirbam i 
laukai.

Piliakalnis įrengtas an t kalvos, kurios vir­
šutinės dalies 4 -5  m  aukščio šlaitai yra aiš­
kiai nukasti.

Ovali piliakalnio aikštelė 35 m ilgio, 15-17 
m pločio  ir užim a apie 450 m2 plotą. Š iauri­
nis jo s galas kiek pakilęs, o  p ietin iam e gale 
yra 0,5 m aukščio pylimo liekanos. K ultūri­
nio sluoksnio nepastebėta.

P iliakalnio apie 10 m aukščio šlaitai viršu­
tinėje nukasto je  dalyje statūs, žem iau -  nuo­
laidūs.

Ž em iau  nukastos dalies, pietiniam e gale 
yra lyg pakopa  su nedideliu  pakilim u pieti­
n iam e krašte.

P iliakalnis m atuo tas 1954 VI.
Lit.: A taskaita . 1954. P  46-47 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 3807. 1954 m.



M ARIJAM POLĖS (M E ŠK U Č IŲ ) p i l i a k a l n i s
(54°34’-23°20’30”  nu o  Grinvičo)



M eškučių piliakalnis, vadinam as M arcinkal- 
niu, ga lė tų  bū ti pavadin tas M arijam polės p i­
liakalniu. Iš tik ro  ta i tik nežym ūs senoviško 
p iliakaln io  likučiai, tačiau ir jie  yra įdom ūs 
tiek M arijam polės, tiek  ir visos U žnem unės 
istorijai, todėl g re ta  kitų piliakalnių pažymiu 
ir šio piliakalnio liekanas.

P il ia k a ln is  y ra  p e r  0,5 km  le id ž ia n tis  
Š e š u p ė s  ž e m u p iu  n u o  M a r i ja m p o lė s -  
K a lv a r ijo s  p le n to  t i l to ,  a p g riu v u s ia m e  
k a ir ia jam e  Š ešupės k ra n te . Iš  čia buvusio  
p ilia k a ln io  lik ę  tik  jo  a ik š te lė s  šiau rin is  
k raš ta s , ku ris  y ra  d a r  ap ie  40 m ilgio. P ilia­
kaln is buvo  k ran tin is , su pylim u p rie  vak a­
rų  p a š la itė s , ku rio  likęs tik  ned id e lis  š iau ­
rin is ga las . V isa k ita  p iliaka ln io  dalis  ap ­
griuvusi.

A pgriuvusiam e k ran to  šlaite ta rp  pylimo ir 
piliakalnio, 1 m  gylyje pastebim as ryškus ju o ­
dos spalvos, v ietom is 50-70 cm storio  kultū­
rinis sluoksnis. P rie šio sluoksnio rasta lip­
dytos keram ikos g rub lėtu  paviršium i ir žies­
tų  puodų  g ludintu  paviršium i šukių, molinio 
tinko  gabalų  ir skeltų  kaulų.

Sprendžiant iš žvalgymo m etu rastų ir esan­
čių M arijam polės kraštotyros muziejuje grub­
lėtu  paviršium i šukių, šio piliakalnio pradžią 
galim a skirti I-ojo tūkstantm ečio  po Kr. vi­
duriui, o pabaigą X -X IV  a.

Piliakalnis m atuo tas 1956 IX  23.
Lit.: A utoriaus archyvas.
Fot.: IIA . N egat. N r. 17822. 1965 m.

Radiniai: K D M P  M arijam polės krašto ty­
ros muziejus.

Prierašas. 1968 m. M okslinė m etodinė kul­
tūros pam inklų apsaugos taryba ir 1994 m. 
Lietuvos istorijos in stitu tas tyrė piliakalnio 
likučius. M edžiaga datuo jam a I—X III a.

Lit.: V . D augudis. K apsuko apylinkių pilia­
kalnių tyrinėjim ai 1968 m etais // A rcheo lo ­
giniai ir e tnografin iai tyrinėjim ai Lietuvoje 
1968 ir 1969 m etais. V. 1970. P. 28-29; P  K u ­
likauskas. U žnem unės piliakalniai. V. 1982.



M E N K U P IŲ  P IL IA K A L N IS
Marijampolės rj., Jurgežerių apyl.
(54o26’10”-23°7 ’20”  nuo G rinvičo)



Piliakalnis y ra  kalvo tam e lauke, p e r 1 km į 
v a k a ru s  n u o  M e n k u p ių  k a im o  k ap in ių , 
Įrengtas an t kiek  iškilusios aukštum os a tša ­
kos. Iš rytų ir p ie tų  jį supa pelkėtos pievos, 
o  iš vakarų  -  gili dauba, kuria teka  m ažas 
upelis. Š iau rės vakarų  dalyje p rie ina  d irba­
m as laukas.

K eturkam pė, su apvaliais kam pais piliakal­
nio aikštelė 50 m ilgio, 35 m pločio, užima 
apie 1200 m 2 plo tą . N uo lauko pusės aikštelė 
apsaugota apie 3 m  aukščio pylimu. Prieš py­
lim ą yra įlinkim as, m atyt, nuo buvusio p e r­
kaso. A ikštelės kraštai iškilę iki 1 m  aukščio, 
o  vidurys įdubęs. Pylimas iškasinėtas apka­
sais, kurių  pjūvyje vietom is m atyti akm enų, 
rytų pusėje iškastoje duobėje -  degėsių.

P iliakalnio šlaitai 15 m  aukščio, didesnėje 
dalyje sta tūs ir k rin ta  50-60° kam pu. Š laituo­
se vietom is irgi pasteb im a akm enų.

D irbam am e lauke  p rie  pylimo rastos ke­
lios gerai išdegtų lipdytų puodų  šukės, iš jų 
buvo ir grublėtų.

L it.: A .  M akarevičius; P. Tarasenka. P. 182— 
3; Vadovas. R 140; A . K a m iń s k i  P. 232; A ta­
skaita. 1954. P. 41 -42  (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3663. 1954 m.
R adin iai: V IEM .



N A V IN IN K Ų  PILIA K A LN IS
M arijam polės r j ., S angrūdos apyl.
(54°28’40”-23°14’30” nu o  Grinvičo)



Piliakalnis yra p e r  1,5 km  į pietus nuo San­
grūdos, prie Juozo Lukoševičiaus sodybos. Pi­
liakaln iu  vad inam a natūralios išvaizdos kal­
va, kurią  iš šiaurės supa pievos, jom is už 50 
m nuo  p iliakalnio  teka  upelis Šaltinėlis, o iš 
k itų  pusių -  kalvoti d irbam i laukai. Tikriau 
piliakalniu vadinam as daugiau iškilęs šios kal­
vos š. r. kam pas. Č ia šiaurės ir rytų šlaitai s ta ­
tūs, 9 m aukščio, o p ietų  ir vakarų -  leidžiasi 
nuolaidžiai ir pere ina  į laukus. Pastarieji šlai­
ta i kiek  statesni tik  pradžioje, 2 m etrų  aukš­
tyje. Susidaro  įspūdis, kad čia tikrai seniau 
buvo nedidelis nup jau to  ovalaus kūgio pavi­
dalo  piliakalnis, kurio  vakarų ir pietų šlaitai 
išarti. Rytų šlaitai nukasti im ant molį.

Piliakalnis m atuo tas 1956 V II 2.
Lit.: A utoriaus archyvas.
Fot.: IIA. N egat. Nr. 17725. 1965 m.



P A D O V IN IO  PILIAKALNIS
M arijam polės rj., Padovinio apyl.
(54°30’45”-23°27’15”  n uo  G rinvičo)



Piliakalnis, karta is vadinam as Vyšnialaukio 
p iliakalniu, yra į dešinę nuo kelio  į M arijam ­
polę.

Įrengtas pietiniam e pailgos kalvos gale, ku­
rią iš visų pusių supa d irbam i laukai, o v ieto­
mis -  šlapios pievos.

O vali p iliakaln io  aikštelė 45 m ilgio, 20 m 
pločio ir  užim a apie 700 m2 plotą. Rytiniam e 
aikštelės gale yra 2 m  aukščio pylimas.

Piliakaln io  šlaitai 4 -5  m aukštyje, viršuti­
nėje dalyje aiškiai d irb tinai nulyginti ir labai 
statūs. Ž em iau  nulygintos šlaitų dalies š. r. 
gale yra 45 m ilgio ir apie 20 m pločio pako ­
pa, kurios rytų galas 1 m  aukštesnis.

Piliakalnio aikštelėje iškastuose apkasuo­
se ku ltū rin io  sluoksnio nepastebėta.

Lauke į p ietus ir į rytus nuo  piliakalnio yra 
sodybvietė, kuri išsiskiria tam sios spalvos d ir­
va. D irvos pav iršiu je  ra s ta  šukių lipdytu , 
b rūkšn iuo tu , grub lėtu , gnaibytu ir lygiu p a ­
viršiumi.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L i t .: J. Totoraitis. 1908. P. 177-208; P . Tara­

senka . P. 195; A . K a m iński. P. 237; A taskaita. 
1954. P. 54 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 3816. 1954 m.
R adin iai: V IE M .



PIL IA K A LN IŲ  p i l i a k a l n i s

Marijampolės rj., Šunskų apyl.
(54°40’-2 3 °2 1’I5 ”  nuo G rinvičo)



Piliakalnis yra Saliam ono A kelaičio sodybos 
sode, kairiajam e m ažo Rytupio upelio k ran ­
te, kuris j į supa iš šiaurės ir rytų.

P iliakalnis įreng tas an t k ran to  kyšulio ir 
nuo  aukštum os atsk irtas 30 m ilgio bei dau ­
giau nei 2 m  aukščio pylimu.

N etaisyklingo trikam pio  aikštelė yra 25 m 
ilgio ir prie pylimo apie 30 m pločio, užim a 
daugiau  nei 400 m2 plotą. Piliakalnio šlaitai 
nuo  R ytupio pusės yra 5 m  aukščio, gana s ta ­
tūs, rytinis šlaitas apačioje apgriuvęs.

A pgriuvusio  pylim o v ietose m atyti deg in ­
tas  m olis ir  degėsiai. A ikšte lė je  iškasti rū ­
siai bulvėm s ir apkasai. R y tinėje  a ikštelės 
daly je p asteb im as iki 0,5 m s to rio  k u ltū r i­
n is sluoksnis.

K asan t du rpes į šiaurę nuo piliakalnio ras­
tas akm ens k irvukas su skyle kotui. S. A k e­
laičio pasakojim u, e in an t n u o  piliakaln io  į 
p ietryčius y ra  nežym us iškilim as, išgrįstas 
akm enim is. Šį išgrįstą kelią tyrinėjęs dr. P ie­
taris.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI 18.
Lit.: Sło w n ik  geogfraficzny. T. V III. P. 143; 

P . Tarasenka. P. 213; A . K a m iń ski. P. 241; A ta­
skaita. 1954. P. 51 -52  (R ankr.).



ŠA K A LIŠK IŲ  PILIA K A LN IS
M arijam polės rj., Ig liaukos apyl.
(54°33’40”-2 3 °4 1’25”  nu o  G rinvičo)



Tai a tsk ira  kalva, kylanti lygumoje, p e r 0,5 
km į dešinę nu o  Š akališk ių-Prienų vieškelio. 
Lietuviško 1:100000 m astelio žem ėlapio lakš­
te 1705 p iliakaln io  padėtis pažym ėta skait­
m enim is “ 108.39” . Iš  šiaurės neto li piliakal­
nio iškastu kanalu  teka  upelis Šlavanta, o iš 
kitų pusių  supa d irbam i laukai.

Ovali p iliakalnio  aikštelė 35 m ilgio, 20 m 
pločio, užim a apie 600 m 2 plotą. A ikštelės ry­
tin iam e gale yra 3 m, o vakarin iam e -  2 m 
aukščio pylim as. Ž em ėjan tie ji pylim o 1 m 
aukščio galai ap juosia visą aikštelę, todėl jos 
vidurys įdubęs. A ikštelės rytiniam e pakraš­
tyje iškasto je duobėje  m atyti iki 0,8 m gylio 
juodos spalvos kultūrinis sluoksnis. Piliakal­
nis apaugęs žole.

Piliakalnis yra apie 10 m aukščio. Šlaitai 
statūs, k rin ta  60-65° kam pu. P. r. šlaitu į aikš­
telę e in a  gilus takas.

Į p ietus nuo  piliakalnio, apie 1 ha  plote pa­
stebim a sodybvietė, kuri ryškiai išsiskiria tam ­
sesnės spalvos ku ltū rin iu  sluoksniu. Č ia d ir­
vos paviršiuje ra s ta  lipdytos, brūkšniuotos, 
g rub lė tos ir  gnaibytos keram ikos.

J. R adziukynas laiko Šakališkių piliakalnį 
apeiginiu. Ši n u o m o n ė  n ė ra  teisinga. K aip ir 
kiti U žnem unės piliakalniai, ta ip  ir Šakališ­
kių yra d a r I-ojo t-m ečio pirm osios pusės gy­
nim osi piliakalnis.

M atuo tas 1954 VI.

Lit.: J. R a d ziu kyn a s. P  10; P. Tarasenka. 
P. 241; A taskaita. 1954. P. 49-50; A . K am iński. 
P. 253.

F o t:  IIA. N egat. Nr. 3828. 1954 m. 
R adin iai: V IE M .



V A R N U P I Ų  P I L I A K A L N I S

M arijam polės rj., Padovinio  apyl.
(54°29’25”-23°22’ n uo  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 0,5 km į šiaurę nuo vieš­
kelio, išilgai kurio  tęsiasi Varnupių kaimas, 
p ietin iam e A m alvų palių  (pelkės) pakrašty­
je. Iš visų pusių piliakalnį supa šlapios p ie­
vos ir d irbam i laukai.

Tai atskira kalva su aiškiomis apdirbim o žy­
m ėm is. Ovali piliakalnio aikštelė yra 45 m il­
gio, 30 m pločio ir  užim a virš 1000 m2 plotą. 
P ietin iam e jos gale iškilęs 35 m ilgio ir 4 m 
aukščio pylimas, kurio žem ėjantieji galai apie 
1 m  aukščio  pylim u apjuosia visą aikštelę. 
Š iauriniam e aikštelės gale pylimas pakilęs iki 
1,5 m  aukščio. Todėl aikštelė viduryje yra 1 
m gylio. Piliakalnio aikštelėje iškasti apkasai 
ir duobės. K ultūrin io  sluoksnio joje nepaste­
bėta . Piliakalnio šlaitai 12 m aukščio, labai 
sta tūs, k rin ta  iki 55-60° kam pu. Šiauriniu ir 
rytiniu šlaitu  e ina įvažiavimas į a ikštelę. Pie­
tin iam e šlaite yra įdubęs takas.

R ytinėje pašlaitėje, ariam am e lauke rasta 
geležies lydinių. Per 300 m į p. v. nuo pilia­
kalnio yra d idokas akm uo, kurio šiaurinėje 
pusėje iškaltas nedidelis lankelis, žmonių lai­
kom as pasaga.

J. R adziukynas pažym i, kad p iliakaln io  
aikštelėje bandyta  sėti javus, b e t dėl ned er­
lingos dirvos atsisakyta. Tai irgi pažymi, kad 
aikštelėje nėra  kultū rin io  sluoksnio.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.

L it.: A. Połujański. P  327; J. Totoraitis. 
P. 177-208; J. Radziukynas. P. 9; P. Tarasenka. 
P. 257; A. Kamiński. P 258; A taskaita. 1954. 
P  48-49 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. Nr. 3675. 1954 m. 
P r ie ra š a s .  1971 m. V ilniaus universitetas 

tyrinėjo piliakalnį. M edžiaga nuo  I tūkstan t­
m ečio pr. Kr. iki X IV -X V  a.

L it.: P. Kulikauskas. V arnupių  (K apsuko 
rj.) p iliakalnis 1971 m. tyrinėjim ų du o m e­
n im is  / /  Istorija. V. 1974. T. 14. Sąs. 1. P. 9 7 - 
116; P Kulikauskas. U žnem unės piliakalniai. 
V. 1982.



B A Č K IN IN K Ė L IŲ  p i l i a k a l n i s
Prienų  rj., P akuonio  apyl.
(54°44’20”-24°6 ’15”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra kairiojo N em uno kranto  aukš­
tum os atšlaitėje. Tai atskira apvali kalva. Iš 
šiaurės ir  rytų nuo  aukštum os ją atskiria p la­
ti dauba, o iš p ie tų  ir  vakarų  supa N em uno 
slėnis. O vali piliakalnio aikštelė 20 m ilgio, 
15 m pločio, užim a apie 220 m2 plotą. N uo 
aukštum os pusės piliakalnis yra tik 8 m aukš­
čio, o šlaitai, nusileidžiantieji į N em uno slė­
nį, daugiau  nei 20 m aukščio. V iršutinėje da­
lyje p e r 8 m  aukščio šlaitai labai statūs ir  krin­
ta  45-50° kam pu.

Visa piliakalnio aikštelė labai apgadinta iš­
kastais karo  m etu  apkasais, kuriuose ryškiai 
pastebim as tam siai pilkos spalvos, iki 30-40 
cm  storio  kultūrin is sluoksnis.

A riam am e lauke, į rytus nuo  piliakalnio di­
desn iam e nei 1 ha p lo te pastebim as tam sios 
spalvos kultū rin is sluoksnis, likęs iš čia bu ­
vusių sodybų. D irvos paviršiuje dažnai ran ­
dam a ned idelių  akm eninių galąstuvų, akm e- 
n ų -trin tu v ų  su vienu a r keliais nulygintais šo­
nais, gana daug  sm ulkių keram ikos fragm en­
tų . K eram ika -  daugiausia rankom is lipdyti 
indai, akm ens trup in iai molyje, raudonos ir 
gelsvos spalvos. Indai buvę stačiom is siene­
lėmis, 14-20 cm  skersm ens. Indų sienelių pa­
viršius įvairus: lygus, šiurkštus, raup lė tas ir 
brūkšniuotas. V iena šukė rasta su linijinio o r­
nam en to  kom pozicija: ta rp  dviejų linijų p ra ­
vestos trys banguotosios.

M okslų akadem ijos Istorijos instituto 1956 
m. tyrinėjim o m etu  piliakalnyje ap tik tas 1,25

m storio  kultūrinis sluoksnis. Jam e rasta su­
m estų skaldytų akm enų, šukių, o m olio ąslo- 
je  -  šulų pėdsakai. Tyrinėjim ai nebaigti. A p ­
tikta lipdytos, b rūkšniuotos, g rub lė tos ir v ie­
na bei dviem eilėm  gnaibytom is petelėm is ke­
ram ikos.

Piliakalnis gynybinio pobūdžio  ir drauge su 
sodyba skirtinas III—X III a.

M atuo tas 1952 V III.
Lit.: A taskaita. 1953. P. 19-20 (R ankr.); Ty­

rinėjim ų ataskaitos (R ankr.).
R adiniai: VIEM .
P rierašas. 1956 ir 1957 m. L ietuvos istori­

jos institu tas ištyrė piliakalnį ir dalį rytinėje 
pašlaitėje buvusios gyvenvietės. R asta  I tūks­
tantm ečio  po Kr. radinių.

Lit.: O. N avicka itė . B ačkininkėlių  p iliakal­
nis // Iš lietuvių ku ltū ros istorijos. V. 1959. 
T. 2. P. 103-118; V. D augudis. D ie eisenzeit- 
liche K u lts ta tte  in L itauen  //  A rcheologia  
B altica. V. 1995. P. 136-137.



KIELIŠKO PILIAKA LN IS
Prienų  rj., M ackių  apyl.
(54°28’40”-23°53’30” nu o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  dešiniajam e Peršėkės krante, 
p e r 0,5 km  į rytus nuo  m alūno. Tai vakarinia­
m e aukštum os krašte iškilusi, ovali viduryje, 
nuolaidžiais kraštais aikštelė 20 m ilgio, 15 
m  pločio, užim a apie 250 m2 plotą. A ikštelė­
je  v ietom is pastebim i k u ltū r in io  s lu o k sn io  
pėdsakai.

Piliakalnis aukščiausioje vietoje yra 7 m, iš 
vakarų  bei Peršėkės pusės -  12 m aukščio. 
V iršutinėje dalyje p e r 4 -5  m  šlaitai iš kalvos 
pusės, a trodo , buvo dirb tinai nulyginti ir yra 
žymiai s ta tesn i negu žemiau.

J. R adziukynas šį piliakalnį laiko apeiginiu, 
tačiau  savo išvaizda jis panašus į ankstyvuo­
sius A ukštaičių piliakalnius ir laikytinas su­
stip rin ta  g im inine sodybviete.

M atuo tas 1954 VI.
Lit.: J. R a d ziu kyn a s. P. 13; P. Tarasenka. 

P. 156; A . K a m iński. P. 225; A taskaita. 1954. 
P . 1 (R ankr.).

Fot.: IIA . N egat. N r. 3705.1954 m.



KLEBIŠKIO P I L I A K A L N I S

Prienų rj., Šilavoto apyl.
(54°40’10”-23°50’30” n uo  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r 0,5 km į vakarus nuo vieš­
kelio  P rienai-Š ilavotas, an t kairiojo Kiauliš- 
kės upelio  aukštum os krašto. Tai iškilusi ant 
aukštum os kyšulio galo, 8 m  aukščio iš šiau­
rės rytų (nuo  lauko pusės) kalva. Iš šiaurės ir 
p ie tų  p iliakaln į supa daubos, vakaruose -  
K iauliškės upelio  dauba, o iš šiaurės rytų -  
d irbam as laukas. B eveik apskrita , nu o la i­
džiais k raštais piliakalnio aikštelė tė ra  7 m 
ilgio, 6 m  pločio, užim a apie 30 m2 plotą.

Piliakaln io  šlaitai iš lauko pusės tik  8 m 
aukščio, o  iš rytų ir vakarų nusileidžia į g ilė­
jančias p ie tų  kryptim i daubas, kurios baigia­
si pasiekę K iauliškės daubą. Iš šios pusės šlai­
ta i iki 22 m aukščio, labai statūs, k rin ta iki 
50° kam pu, vietom is apgriuvę, o š. v. šlaite 
y ra  4 m  ilgio, 2 m  pločio ir 1 m  gylio dar 
J. R adziukyno pam inėta  duobė.

Tai nėra  piliakalnis, o  tik jo  dalis -  pylimas, 
kuris saugojo  jį iš lauko pusės, piliakalnio 
aikštelė jau  nugriuvusi.

Piliakalnio aikštelėje, apgriuvusiuose šlai­
tuose  ir  duobėje  pastebim as juodos spalvos, 
0,8 m  gylio kultūrin is sluoksnis.

K ultūrin iam e sluoksnyje rasta lipdytos ke­
ram ikos su lygiu, rauplėtu  ir brūkšniuotu  pa­
viršium i, viena šukė -  su gnaibytu o rnam en­
tu, kaulinio adiklio drūtgalis, keli skelto kaulo 
fragm entai. L auke į rytus nuo piliakalnio ran ­
dam a geležies gargažių.

P iliakalnis m atuo tas 1953 V III 8.

Lit.: A . Połu jań ski. P . 340. Słown ik  geogra- 
ficzny. T. XI. P. 623; J. R a d ziu kyn a s. P . 13; 
P . Tarasenka. P. 157; A . K a m iń ski. P. 238; A ta­
skaita. 1953. P. 31 -32  (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. Nr. 2276. 1953 m. 
Radiniai: V IEM .



M A Č IŪ N Ų  P I L I A K A L N I S
Prienų  rj., A šm intos apyl.
(54°38’40’’-2 4 o57’10” nu o  Grinvičo)



P iliakaln is y ra  N em uno  slėnyje, š iau rin ia ­
m e P rienų  m iesto  gale, kairėje  pusėje p len ­
to  P rien a i-K au n as . Tai a tsk ira  kalva, nuo 
k itų  au k štu m ų  a tsk irta  p lač iu  ta rpu . Ovali 
p iliak a ln io  a ik š te lė  25 m ilgio, 15 m p lo ­
čio, už im a ap ie  300 m 2 p lo tą . Š iaurin iam e 
a ik š te lės  ga le  y ra  ap ie  1 m  aukščio, p ie ti­
n iam e -  ap ie  0,5 m aukščio  pakilim ai, m a­
tyt, likę nu o  buvusių  an t p iliakaln io  a ik š te ­
lės ga lų  pylim ų.

Piliakalnio šlaitai 12 m aukščio. V iršutinė­
je  dalyje -  p e r  3 m aukščio šlaitai su aiškio­
mis nulyginim o žymėmis. Š iauriniam e gale 
šlaitai sta tesn i, p ietin iam e -  nuolaidesni, o 
pasibaigus nukastai šlaito daliai, pietiniam e 
gale sudaro  lyg ir pakopą, bet žemiau jos šlai­
tai na tū ra lūs ir nuolaidūs.

M atuo tas 1953 V I 8.
Lit.: P. Tarasenka . P. 176; A .  K a m iń ski. 

P. 231; A taskaita . 1953. P. 27-28 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 2270. 1954 m.



N A U JA SO D Ž IO  P IL IA K A L N IS
Prienų rj., Šilavoto apyl.
(54°39’35”-23°45’30”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t kalvos dešiniajam e Laša- 
šos k ran te  ir į dešinę nuo  vieškelio į Šilavotą.

P iliakalniui įrengti panaudotas esantis kal­
vos rytų k rašte  iškilimas. Ovali piliakalnio 
aikštelė 22 m ilgio, 12 m pločio, užim a apie 
180 m 2 plotą.

Iš rytų pusės nusileidžiantys į Lašašos slė­
nį šlaitai yra 18 m aukščio, labai statūs, kiti 
šlaitai tik  5 m  aukščio.

P iliakalnio aikštelė apgadin ta  iškastais ka­
ro m etu  apkasais. K ultūrinio sluoksnio ne­
pastebėta . Piliakalnis apaugęs medžiais. M a­
tuo tas 1954 V I 17.

Lit.: Vadovas. P. 110; A taskaita. 1954. P. 4 
(R a n k r) .

Fot.: IIA . N egat. N r. 3835. 1954 m.



N O R K Ū N Ų  I - a s i s  p i l i a k a l n i s
Prienų rj., Balbieriškio apyl.
(54°29’45”-24°57’ nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t aukštum os kyšulio dešinia­
jam e M ikasos k ran te , p e r  200 m į pietus nuo 
vieškelio B albierišk is-N orkūnai tilto.

Tai aukštum os kyšulio dalis, kurią iš rytų 
lauko pusės atskiria 3 m aukščio pylimas, ju o ­
siantis visą kyšulio plotą. Prieš pylimą yra pla­
tus įlinkim as, likęs nuo buvusio perkaso. Už 
pylimo ovali a ikštelė, kurios išlikusi dalis dar 
ir dab ar yra 25 m ilgio ir 20 m  pločio, užima 
apie 400 m2 plo tą . A ikštelė nelygi, su nuolai­
dum u vakarų kryptimi. Vakarinis aikštelės ga­
las p launam as M ikasos, apgriuvęs.

Piliakalnio šlaitai statūs, krinta 50-60° kam ­
pu. N uo M ikasos pusės šlaitai 28 m aukščio.

L auke į rytus nuo  piliakalnio rasta lipdy­
tos keram ikos su lygiu, raup lė tu  ir silpnai 
b rūkšn iuo tu  paviršium i.

M atuo tas 1953 VI.
Lit.: A taskaita . 1953. P. 33-34 (R ankr.).
Fot.: IIA . N egat. N r. 17638. 1965 m.
R adin iai: V IE M .
P rierašas. 1965 m etais Lietuvos istorijos 

institu tas tyrinėjo piliakalnį ir šalia jo  esan­
čią gyvenvietę. R adiniai I-V I a.

L it .:  А. Д аугуди с . А рхеологи чески е 
раскопки городищ в Норкунай (Пренайский 
р-н) в 1964-1965 г.г. / /  Материалы к отчетной 
к о н ф е р е н ц и и  ар х ео л о ги ч еск и х  и 
этнографических экспедиций 1964-1965 г.г. 
Вильнюс. 1966. С. 5; Р. K ulikauskas. U žne­
m unės piliakalniai. V. 1982.



N O R K Ū N Ų  I I - a s i s  p i l i a k a l n i s
P rienų  rj., B alb ierišk io  apyl.
(54°29’45”-24°57’10”  nu o  G rinvičo)



Piliakaln is yra kairia jam e N em uno krante, 
p rie  Skardup io  įtakos. Iš rytų ir iš dalies p ie­
tų p iliakaln į supa Skardup io  dauba, o iš va­
karų  -  d irbam as laukas, p e r  25-30 m į šiau­
rę -  N em uno  k ran tas. Išlikęs piliakalnio py­
lim as tik  iš lau k o  pusės. Buvusi už pylimo 
aikštelė  S kard u p io  nup lau ta . Pylimas pus­
lankio  pavidalo , prie p am ato  40 m ilgio ir 6 
m  aukščio . Pylim o viršūnė apie 20 m ilgio ir 
3 -4  m pločio. P ietin is pylim o galas 0,5 m 
aukštesnis.

Iškasto je  šiau rin io  pylim o gale 1-1,5 m 
skersm ens duobėje , iki 20-30 cm gilumoje 
pastebim as kultū rin is sluoksnis, jo  yra ir py­
lim o šlaituose.

Sm ėlingam e lauke į vakarus nuo piliakal­
nio randam a titnag in ių  skelčių, rusvos spal­
vos su lygiu, b rūkšn iuo tu  ir rauplėtu  pavir­
šiumi, lipdytos keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1953 V I 9.
L it .:  Z. Gloger. 1888; J. R adziukynas. P. 19; 

P. Tarasenka. P . 189; A . K a m iński; A taskaita. 
1953. P. 35 -36  (rankr.).

Fot.: IIA . N egat. Nr. 17466. 1965 m.
R adin iai: V IE M .
P riera ša s . 1964 ir 1965 m etais Lietuvos is­

torijos in stitu tas tyrė piliakalnio likučius ir 
gyvenvietę. R adiniai II- IХ  a.

L it .:  А. Д аугуди с . А рхеологи чески е 
раскопки городищ в Норкунай (Пренайский 
р-н) в 1964-1965 г.г. / /  Материалы к отчетной 
к о н ф е р е н ц и и  ар х ео л о ги ч еск и х  и

этнографических экспедиций 1964-1965 г.г. 
Вильнюс. 1966. С. 6-7; Р. K ulikauskas. U žne­
m unės piliakalniai. V. 1982.



P A G A R ŠV IO  P ILIA K A LN IS
P rienų  rj., P akuon io  apyl.
(54°41’10”-24°2’45” nuo Grinvičo)



P iliak a ln is  y ra  N e m u n o  k a ir io jo  k ran to  
aukštum os pap ėd ė je , kairėje  pusėje lauko 
kelio  iš Pagaršvio kaim o į N em uno slėnį. Tai 
atsk ira , labai taisyklingos, nuk irsto  ovalaus 
kūgio išvaizdos kalva, kurią  nuo  aukštum os 
pusės iš vakarų , šiau rės  ir rytų atsk iria  p la ­
tus ta rpek lis , o  iš p ie tų  šlaitą  siekia d irba­
m as laukas.

O vali p iliakaln io  aikštelė 25 m ilgio, 18 m 
pločio, užim a apie 400 m2 plotą. V akarinia­
m e gale visu aikštelės pločiu kyla 5 m  aukš­
čio pylimas. Jo  p ietin is 1,5-1,3 m  aukščio ga­
las nuolaidžiai žem ėdam as apjuosia visą aikš­
telę. T ik šiau rin iam e krašte yra 4 m pločio 
p ro tarp is. P iliakalnio aikštelė iki 1,5 m gylio, 
dubens form os.

Vakariniam e gale piliakalnis yra 12 m aukš­
čio. Šlaitai labai statūs, aiškiai nulyginti, krin­
ta  60-65° kam pu , v ietom is k iek apgriuvę. 
Š iaurin iam e šlaite p rie pylimo pam ato  iškas­
ta  apie 0,6 m  gylio išgriuvusi duobė.

P iliakaln io  a ik š te lė je  pasteb im as juodos 
spalvos kultū rin is sluoksnis.

D irbam o lauko į rytus nuo piliakalnio ga­
na didelis (apie 3 -4  ha) plotas padengtas kul­
tū rin iu  sluoksniu, kuris p rie piliakalnio sie­
kia 0 ,5-0 ,6  m  gylio. Visas šios sodybvietės pa­
viršius nusėtas keram ika. R andam a lipdytų 
ir žiestų  indų šukių su lygiu, b rūkšniuotu  ir 
raup lė tu  paviršium i. Puodai daugiausia s ta ­
čiomis sienelėm is. R asta lipdyto indo šukė su 
nagais įspaustu  ornam en tu , o žiestos kera­

mikos -  šukė su banguotu  linijiniu o rnam en­
tu. Piliakalnis gynybinio pobūdžio, skirtinas 
III- Х II a.

M atuotas 1953 VI.
Lit.: A taskaita. 1953. P. 23-24 (R ankr.). 
Fot.: IIA. N egat. Nr. 2268. 1953 m. 
Radiniai: V IEM .



PA ŠLAVANČIO  p i l i a k a l n i s

Prienų rj., Šilavoto apyl.
(54°37’25’’-23°45’ nu o  G rinvičo)



P il ia k a ln is  y ra  p r ie  N a u jo s io s  Ū to s -  
Pašlavančio kelio. Tai atskira, iškilusi lygu­
m oje kalva, kurią  iš visų pusių supa šlapios 
p ievos ir ariam i laukai.

Ovali p iliakalnio  aikštelė 30 m ilgio, 20 m 
pločio, užim a ap ie  400 m2 plotą. Rytiniame 
p iliakalnio  gale yra 2 m, vakariniam e -  1 m 
aukščio pylimai. P ietiniam e aikštelės pakraš­
tyje iškasta iki 1 m  gylio duobė, kurioje pa­
stebim as kultū rin is sluoksnis. Pylimuose yra 
apkasų liekanų.

Piliakalnio šlaitai 12 m aukščio, labai s ta ­
tūs, k rin ta  iki 50-60° kam pu. A pačioje šlai­
ta i v ietom is apgriuvę. P ietiniu šlaitu į pilia­
kalnio aikštelę  e ina įdubęs takas.

A riam am e lauke, į p ietus nuo piliakalnio, 
apie 1 ha  p lo te yra sodybvietė, jo s plo tas ryš­
kiai išsiskiria tam sesnės spalvos dirva. D ir­
vos paviršiuje rasta  brūkšniuotos, grublėtos 
ir gnaibytos keram ikos.

Piliakalnis m atuo tas 1954 VI.
L it .:  A .  P o ł u ja ń sk i .  P . 345 ; S ł o w n ik  

geograficzny . T. X I. P. 623; A . B u d z iń ski. 
P. 276; J. Totoraitis. P . 177-208; J . R a d z iu- 
kynas. P . 31; V adovas. P. 110; P. Tarasenka. 
P. 207; A .  K a m iński. P. 239; A taskaita . 1954. 
P. 2 -3  (R an k r.) .

Fot.: IIA . N egat. Nr. 3684. 1954 m.
R adin iai: V IEM .



P A ŠV E N T U P IO  I - A S I S  PILIAKALNIS
P rienų  rj., P akuonio  apyl.
(54°42’20”-24°4 ’40” n uo  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t kairiojo N em uno slėnio 
krašto , į dešinę nuo  Pakuonio-Pašventupio 
kelio.

P iliakaln iu i įreng ti pan au d o ta s  išsikišęs 
aukštum os kraštas, kurį iš šiaurės supa dau ­
ba, iš rytų ir p ietų  -  N em uno slėnis, o vaka­
ruose -  d irbam as laukas. Iš lauko pusės per 
visą kyšulį e ina  įlinkimas, iš kurio, matyt, ir 
paim tos žem ės pylimui supilti. Tai ovali, įstri­
žai nup jau to  kūgio pavidalo iš lauko pusės 7 
m  aukščio kalva, kurios iškilęs vakarinis kraš­
tas sudaro  pylimą. Pylimo viršūnė iki 3 m plo­
čio, jo  rytinis šlaitas daug nuolaidesnis. Pyli­
m o galai k iek  apjuosia šiaurinį ir pietinį aikš­
telės galą, nuolaidūs. Piliakalnio aikštelė n e ­
lygi, o rytų kryptim i nuožulnėjan ti dideliu 
nuolaidum u, p rie  rytų k ran to  su nedideliu 
įdubim u. N audingas aikštelės plotas yra tik 
12 m ilgio ir 20 m  pločio, apie 150 m 2. Visą 
k itą  aikštelės p lo tą  užim a pylimas.

Pylim o ir piliakalnio šlaitai, kuriuos suda­
ro  aukštum os šlaitas, labai statūs, krin ta dau ­
giau nei 50° kam pu ir nuo N em uno pusės yra 
ap ie  28 m aukščio. V iršutinėje dalyje šlaitai 
aiškiai nukasti.

P iliakalnio aikštelėje m atyti tam sios spal­
vos kultū rin is 30 -40  cm gylio sluoksnis.

Į rytus n u o  piliakalnio, N em uno slėnio ly­
gum oje, daugiau  kaip 1 ha  lauko p lo te p a ­
stebim os sodybvietės liekanos. D irva čia tam ­
sios spalvos. Jos paviršiuje randam a lipdytų 
ir  žiestų  m olinių puodų  šukių.

L ipdy tų  p u o d ų  šu k ių  m oly je  įm aišy ta  
sm ulkių akm ens grūdelių . R andam os k era­
m ikos spalva pilka a rb a  tam siai rusva. P uo ­
dai nežym iai p rofiliuoti. Kai kurių  puodų  iš­
o rinė pusė lengvai b rūkšn iuo ta  a rb a  ra u p ­
lėta.

Ž iestos keram ikos molis švarus, puodai bu­
vę profiliuoti, kai kurie puošti lygių ir b an ­
guotų linijų arba jų  derin ių  ornam entais. In­
dų šukelės iki 0 ,6-0 ,8  cm storio . Ši keram ika 
skirtina IХ -Х  a.

Piliakalnis m atuo tas 1952 V III.
L it.: P. Tarasenka. P. 207; A . K a m iń ski. 

P  239; A taskaita. 1953. P. 20-21 (R ankr.).
Fot.: IIA. N egat. N r. 2263. 1953 m.
R adiniai: V IEM .



P A ŠV E N T U P IO  I I - A S I S  P I L I A K A L N I S

Prienų rj., Pakuonio  apyl.
(54°42’25”-24°4 ’40” nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t aukštum os krašto, per 0,5 
km į šiaurę  nuo  1-ojo piliakalnio ir kelio į 
N em uno slėnį. P iliakalniui įrengti panaudo­
tas aukštum os kyšulys, esantis ta rp  dviejų -  
rytų ir vakarų  daubų. Iš šiaurės siekia aukš­
tum os d irbam i laukai, o pietinis šlaitas nusi­
leidžia į N em uno  slėnį. Kyšulys yra 8-10 m 
žem iau aukštum os lauko, 15 m ilgyje iki py­
lim o įlinkęs. U ž šio įlinkim o kyla 3 m aukš­
čio, p rie  p am ato  20 m ilgio, uždarantis visą 
kyšulio p lo tą  pylimas. Už pylimo pietų kryp­
tim i tęsiasi 12-15 m  ilgio ir tokio pat pločio 
ovali, ap ie 120 m 2 p lo to  aikštelė -  nelygi, su 
gana dideliu  palinkim u p ietų  kryptimi. A ikš­
telės kraštai neprofiliuoti, nuolaidžiai pere i­
na  į šlaitus, kurie  viršutinėje dalyje labai s ta ­
tūs ir su aiškiom is apdirbim o žymėmis. Ž e ­
m iau šlaitai nuolaidesni, b e t ir  čia k rin ta 5 0 - 
55° kam pu. Iš p ie tų  pusės šlaitai yra 22 m 
aukščio.

P ilkoje p iliakaln io  aikštelės dirvoje, p aste­
bim i anglies trupinėliai. Piliakalnis neapar- 
dytas, apaugęs m edžiais.

M atuo tas 1953 V I 6.
Lit.: A taskaita. 1953. P. 22-23 (R ankr.).



PR IE N L A U K IO  p i l i a k a l n i s

P rienų  rj., Š ilavoto apyl.
(54°39’20”-23°52’30” nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra buvusio kaim o laukuose, per 
0,5 km į p ietus nuo P rienų-Š ilavo to  vieške­
lio, 5-ajam e k ilom etre , įrengtas an t kalvos: 
ją  iš šiaurės, vakarų  ir p ie tų  supa šlapios p ie­
vos, o į rytus ji pam ažu žem ėja ir jungiasi su 
kitom is kalvom is. Piliakalnis įrengtas vaka­
rinėje  kalvos dalyje ir  sudaro  3 m  aukščio p a ­
kilim ą. Š iam e pakilim e d a r ryškiai pastebim i 
taisyklingai krin tą šlaitai. Piliakalnis ilgus m e­
tus buvo ariam as, todėl deform uotas, tai p a ­
stebi ir savo X X  a. pr. aprašym e Juozas Ra- 
dziukynas.

Beveik apskrita, lygi piliakalnio aikštelė yra 
22-24 m  skersm ens ir užim a 300 m2 plotą. 
A ikštelės p ietryčių dalyje, o vietom is ir šlai­
te  p a s te b im a  ju o d o s  sp a lv o s k u ltū r in io  
sluoksnio liekanos.

A ikštelėje ir šlaituose rastos kelios titnagi­
nės skeltės ir sm ulkūs lipdytos, rusvos spal­
vos keram ikos fragm entai. Buvusio tos žemės 
savininko Sakalausko pasakojim u, seniau p i­
liakalnyje rasdavo žalvarinių daiktų dalių.

P iliakalnio šla ita i šiaurinėje dalyje 12 m 
aukščio, gana s ta tū s , kitom is kryptimis, išsky­
rus 3 m  aukščio viršutinėje dalyje, nuolaidūs, 
bet leidžiasi tik  10-20° kampu.

Piliakalnis savo išvaizda panašus į A ukštai­
čių sodybinius piliakalnius.

M atuo tas 1953 V I 8.

Lit.: J. R a d ziu kyn a s. P. 17; P. Tarasenka. 
P. 217; A .  K a m iń ski. P. 242; A taskaita. 1953. 
P. 30-31 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. N r. 2274. 1953 m



Ž A R IJŲ  (B A G R Ė N O ) p i l i a k a l n i s

P rienų  rj., A šm intos apyl.
(54°39’-24°29’50”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t ka irio jo  N em uno  k ran to  
aukštum os kyšulio. Iš rytų ir vakarų  supa g i­
lios daubos, iš p ie tų  -  pe lkėtas N em uno slė­
nis, o iš šiau rės, nu o  aukštum os -  dirbam i 
laukai.

Iš šiau rės p iliakalnis atskirtas plačiu, apie 
20 m pločio įlinkim u, m atyt, buvusiu perka­
su, už jo  kyla iki 10 m aukščio, prie pam ato  
35 m ilgio pylimas, kuris uždaro  visą kyšulio 
plotą.

U ž pylimo, p ietų  kryptimi tęsiasi keturkam ­
pė, su apvaliais kam pais, 50 m  ilgio, 30 m plo­
čio ir užim anti apie 1200 m2 p lo tą  aikštelė. 
P ietų kryptim i aikštelė su gana dideliu nuo­
laidum u.

P ilia k a ln io  š la i ta i  la b a i s ta tū s , k rin ta  
50-60° k am p u , nu o  N em uno  pusės 32 m 
aukščio.

Iškasto je š. v. gale duobėje  matyti, kad py­
lim as sudarytas iš tam sios žem ės ir deginto 
molio. A ikštelėje  kultū rin io  sluoksnio nepa­
stebėta . Visas piliakalnis apaugęs m edžiais. 
A riam am e lauke, kiek  į š. v. nuo piliakalnio 
rasta  lipdytos, grub lėtos ir lygiu paviršium i 
bei žiestos keram ikos.

Piliakalnis m a tu o tas  1953 VI 6.
L i t .: A . Połu jań ski. P. 339; Słownik geogra- 

ficzny. P. 623; Z . G loger. P o d róż  N iem - 
nem  //  “W isla”. 1888; P. Tarasenka. P. 100; 
A . K a m iń ski. P. 204; A taskaita. 1953. P. 2 5 - 
26 (R an k r.) .

R adin iai: V IE M .



JO G IN IŠK IŲ  II P I L I A K A L N I S
Šakių rj., Kriūkų apyl.
(55°3’20”-23°23’50”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis, vadinam as G ura-K alnu , yra per 
3 km nuo  K riūkų m iestelio  važiuojant vieš­
keliu į Sutkus, p e r  1 km  į rytus nuo  vieškelio. 
Įrengtas an t aukšto  Jo tu lės kairiojo kranto 
kyšulio. Į vakarus nuo  piliakalnio esančios 
aukštum os yra d irbam as laukas, o iš visų ki­
tų pusių jį supa Jo tu lės  slėnis.

Iš vakarų , n u o  lauko  pusės piliakalnis su­
stip rin tas užsto jančiu  visą kyšulio 20 m plo­
tą, daugiau  nei 3 m  aukščio pylimu. Prieš py­
limą, vakarų  pusėje esantis įlinkimas rodo to ­
je  v ieto je  buvusį perkasą . U ž pylim o rytų 
kryptimi plyti kiek nuolaidėjanti ir siaurėjanti 
aikštelė -  35 m ilgio, 20 m pločio, užim anti 
apie 500 m 2 plotą.

P iliakalnio šlaitai y ra  16 m aukščio, statūs 
ir k rin ta  60° kam pu. Y pač status, m atyt, se­
niau Jo tu lės  p lau tas, šiaurinis šlaitas. Kultu- 
rin io  sluoksnio n epastebėta . Visas piliakal­
nis apaugęs m edžiais.

Piliakalnis sk irtinas X III-X IV  a.
M atuo tas 1955 V III  6.
Lit.: A utoriaus archyvas.



K U D IR K O S N A U M IE SČ IO  p i l i a k a l n i s
Šakių rj.
(54°16’-22°50’10”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis, vadinam as N apoleono kalnu, yra 
per 1,5 km  į p ie tus nuo Kudirkos N aum ies­
čio, k iek į dešinę n u o  kelio, p e r 100 m nuo 
Širvintos.

Piliakalnį sudaro  5 m  aukščio sala, kurią iš 
visų pusių supa pelkėtos pievos, o išilgai p ie­
tinio k ran to  iškastas šlapias griovys.

O vali p iliakaln io  aikštelė apie 110 m ilgio, 
50 m pločio  ir  užim a apie 0,5 ha  plotą, aikš­
telės paviršius lygus, tik  rytiniam e gale yra 
pakilim as, sudaran tis  lyg ir pylimą. Vakari­
niuose ir šiaurin iuose pakraščiuose likę ap ­
griuvę apkasai. K ultūrinio sluoksnio nepaste­
bėta.

Pasakojam a, kad šį piliakalnį supylę p ran ­
cūzai.

M atuo tas 1956 IX  23.
Lit.: A utoriaus archyvas.
Fot.: IIA . N egat N r. 14261. 1965 m.
P riera ša s . S ep tin ta jam e šio am žiaus de­

šim tm etyje p iliakaln is labai sudarkytas m e­
lio ruo jan t laukus. 1983 m. jo  liekanas tyri­
nėjo  L ie tuvos is to rijo s  in s titu tas , 1984 ir 
1985 m. ty rim us tę sė  M okslinė m etod inė  
ku ltū ros pam ink lų  apsaugos taryba. R adi­
niai I -X IV  a.

Lit.: V. D augudis. Kudirkos N aum iesčio p i­
liakalnis //  K udirkos N aum iestis. V. 1990. P. 
12-13; A .  K uncevič ius, A .  M erkevičius. K u­
dirkos N aum iesčio  piliakalnio ir gyvenvietės 
tyrinėjim ai // A rcheologiniai tyrinėjim ai Lie­
tu v o je  1984 i r  1985 m e ta is . V. 1986. 
P. 29-30.



M A Š T A IČ IŲ -N O R K Ū N Ų  p i l i a k a l n i s

Šakių rj., Kidulių apyl.
(55°4’45”-22°54’50”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis yra an t N em uno aukšto kairiojo 
k ranto . S udėtin is, sudarytas iš kelių gynybi­
nių įrengim ų. Visi šie įrengim ai, įrengti ant 
aukštum os kyšulio, kurį supo gilios daubos, 
v ienas nuo  kito  a tsk irti perkasu. Šių gynybos 
įrengim ų kom pleksą sudaro  trys, vienas po 
k ito  tebesitęsian tie ji p ie tų -š iau rės  kryptimi 
papiliai (“gu ro s”) ir  pats piliakalnis.

I-asis papilys yra kyšulio dalis, kuri iš rytų 
ir p ie tų  (aukštum os) pusių a tsk irta  20-30 m 
platum o ir p. r. kam pe 3 m  gylio perkasu. Per­
kaso galai to liau  supdam i papilį p latėja ir  gi­
lėja, įsijungdam i į daubas. Papilio keturkam ­
pė su apvaliais k rašta is  aikštelė yra apie 110 
m ilgio, 90 m pločio ir užim a apie 1 ha  plotą.

II-asis papilys toliau į šiaurę, nuo  pirm ojo 
a tsk irtas plačiu 4 -5  m  gylio, apie 90 m ilgio 
perkasu , trapecijos form os, apie 100 m ilgio, 
60 m pločio ir užim a apie 0,5 ha plotą.

D ar to liau  šiau rės kryptim i yra I II-asis pa­
pilys, kuris n u o  an tro jo  atskirtas 3 m  gylio ir 
30 m  pločio perkasu. Papilys beveik ke tu r­
kam pis, 40 m ilgio, 30 m pločio ir  užim a apie 
1000 m2 plotą.

Į rytus nuo III-o jo  papilio, už 30 m pločio 
ir 5 m  gylio perkaso , yra 3 m  aukštesnis už 
papilį, nu p jau to  kūgio form os piliakalnis. Jo  
šiaurin iam e gale ovali, nuolaidi šiaurės kryp­
tim i aikštelė  y ra  60 m ilgio, 50 m pločio ir 
užim a 2500 m2 plotą. Prie rytinio aikštelės 
k rašto  iškasta 1 m  gylio duobė, kurioje iki 30 
cm gylio pasteb im a maišyta žem ė. P ietin ia­

m e aikštelės gale randam a deginto m olio ga­
balų.

Piliakalnio šlaitai labai statūs, k rin ta  60- 
70° kam pu, iš N em uno pusės yra daugiau  nei 
40 m aukščio. Piliakalnis ir daubos apaugę 
medžiais.

Šiaurinėje pašlaitėje yra keturkam pė, 50 m 
ilgio, 25 m pločio kūdra. V akariniam e ir ryti­
niam e kūdros pakraščiuose yra 2 -3  m aukš­
čio pylimai, kurie, m atyt, supilti išmestomis 
iš kūdros žemėmis.

J. Mickevičius šį piliakalnį laiko buvusios 
kryžiuočių pilies C hristm em el vieta, o kūdrą 
-  jų  iškastu uostu. T ikriausiai tai yra lie tu­
vių, bene drauge su bajoru  Sudargu kovoju­
sio bajoro M asto pilies liekanos.

N eteisingai šį piliakalnį A. Polujanskis lai­
ko kryžiuočių, B ajerburgo pilies vieta. P la­
čiai pagarsėjo piliakalnis ir apie jį pasakoja­
m ais padavim ais. M inėtais įrengim ais jis yra 
vienas iš didžiausių bei gražiausių lietuvių 
X IV -X V  a. piliakalnių.

M atuotas 1955 V III 12.
Lit.: A .  P olu jań ski. P. 188; P. Tarasenka. 

P . 180; J. M ickevičius. P. 97-106; P . B arkaus­
kas, A .  V a ba las  ( to lia u  V adovas). P. 85; 
A . K a m iń ski. P . 231; A utoriaus archyvas.



M IS IŪ N Ų  P I L I A K A L N I S
Šakių rj., Kriūkų apyl.
(55°3’25”-23°17’40”  n u o  G rinvičo)



Y ra p e r  400 m į rytus nuo buvusio Misiūnų 
dvaro, į dešinę nu o  lauko kelio, kuris iš M i­
siūnų e ina  į N em uno  slėnį, kairiajam e Nyku- 
tės upės k ran te . Piliakalnis -  atskira kalva, 
kurią  vakaruose įlanka skiria nuo  pagrindi­
nės aukštum os. Iš kitų pusių kalvą supa gili 
d auba, kurios p ie tinė je  ir rytinėje dalyje te ­
ka N ykutė. V iduryje iškilusi ovali kalvos vir­
šūnė yra apie 70 m ilgio, 35-40 m pločio. Vir­
šūnės kraštai nuolaidžiai leidžiasi ir tiesiogiai 
p ere ina  į šlaitus. Š iaurės ir rytų šlaitai nuo- 
laidesni, o p ie tų  -  labai statūs, vietomis plau­
nam i N ykutės, to d ė l apgriuvę. Šlaitai iš dau ­
bos pusės yra 26 m, iš vakarų  7 m aukščio. 
K ultūrin io  sluoksnio  nei viršūnėje, nei šlai­
tuose n epastebėta . Piliakalnis ir šlaitai apau­
gę medžiais.

M atuo tas 1955 V III 11.
L it.: J. B a sa n a v ič iu s . D ė l žynio Ilgio // 

“ L ietuvių  ta u ta ”; P. Tarasenka. P. 186. Va­
dovas. P. 84; A .  K a m iń sk i. P. 232; A utoriaus 
archyvas.



S U D A R G O  P I L IA K A L N IA I
Šakių rj., Slavikų apyl.
(55°2’50”-22°38’15”  nu o  G rinvičo)



Prie buvusio S udargo kaim o, p e r 1 km į š., 
kairiam e N em uno  kran te  yra du piliakalniai.

Sudargo p iliakaln io  ieškojo d a r J. Radziu- 
kynas, b e t vietiniai gyventojai jo  parodyti ne­
galėjo ir  tik atidžiai pats apžiūrėjęs N em uno 
k ran tu s jį surado. Sudom intas J. Radziuky- 
no aprašym o, ap lankiau  Sudargą ir čia radau 
ne vieną, be t du  piliakalnius.

I-asis (vakarų) piliakalnis aptik tas ant ap ­
griuvusio N em uno kranto  kyšulio, esančio 18 
m  žem iau k ran to  aukštum os. Su šlaitu jį ju n ­
gė 0 ,5 -0 ,7  m  pločio ir apie 10 m ilgio takas. 
Toliau šiaurės kryptim i kyšulys p latėja ir visą 
jo  išlikusį 20 m p lo tą  užbaigia 4 m aukščio 
pylimas. U ž šio pylimo tęsiasi šiaurės krypti­
mi nuolaid i, ovali, 30 m  ilgio, 25 m pločio, 
apgriuvusiu šiaurin iu  galu aikštelė. D abarti­
nis aikštelės p lo tas yra daugiau  nei 500 m2. 
Šlaitai apgriuvę, k rin ta  70° kam pu ir yra iki 
25 m aukščio. Savo išvaizda šis piliakalnis vi­
sai panašus į kitus Panem unės krantinius p i­
liakalnius ir laikytinas 1317 m. kryžiuočių su­
naikintos bajoro  Sudargo pilies vieta. Be abe­
jo , sen iau  tas  kyšulys buvo vieno aukščio su 
kran tu , b e t N em unui p launant jo  pam atą pa­
m ažu slenka žemyn.

II-asis (ry tų) piliakalnis yra p e r  100 m į ry­
tus n u o  p irm ojo , N em uno slėnyje, per 70-80 
m n u o  k ran to  aukštum os. Tai lyg ir atskira 
kalva, kuri 5 -7  m  pločio perėjim u jungiasi su 
k ran to  apgriuvusiu šlaitu 20 m žem iau aukš­
tum os lygmens.

Ovali p iliakalnio  aikštelė  apie 50 m ilgio, 
25 m pločio, užim a ap ie  1000 m 2 plotą. Va­
karin iam e aikštelės gale yra ap ie  3 m, o ry­
tiniam e -  ap ie  2 m  aukščio pylim ai, dėl ku­
rių piliakalnis panašus į balną. S ta tūs šlaitai 
apie 25 m aukščio. Š iaurin ius šlaitus pava­
sariais p launa N em unas, dėl to  jie  apgriu ­
vę. Šis p iliakalnis aprašy tas J. R adziukyno. 
Savo išvaizda jis panašus į kitus ikifeodali- 
nius piliakaln ius ir  sk irtinas I-ojo tū k s tan t­
m ečio pabaigai.

M atuotas 1955 V III 12.
Lit.: A . P ołu jański. P. 386; Słownik. Т. XI. 

P  548; J. B asanavičius. P  4 4 : J. R adziukynas. 
P. 20; P. Tarasenka. P. 239; J. M ickevičius. Pa­
nem unio pilys X IV  a. //  “G im tasai kraštas”. 
Šiauliai 1937. N r. 2 -4 . P . 97— 106; A . Ka- 
m iń ski. P. 252; A utoriaus archyvas.

Fot.: IIA. N egat N r. 17969. 1965 m.
P rie rašas . 1970 m. V ilniaus U niversitetas 

atliko bandom uosius vakarinio piliakalnio ty­
rinėjim us. R ado  m enką kultūrinį sluoksnį, 
k u rį d a ta v o  V I I I - X I V  a. I I -a s is  (ry tų ) 
piliakalnis, m atyt, yra natūrali kalva.

Lit.: P. K ulikauskas. Sudargo piliakalniai. 
P. 105-124; P. K ulikauskas. U žnem unės pi­
liakalniai.



ŠĖTIJŲ PIL IA K A L N IS
Šakių rj., L ekėčių  apyl.
(54°3’-23°35’ n uo  G rinvičo)



Piliakalnis plačiai ž inom as Jundakaln io  pa­
vad in im u . Į re n g ta s  a n t k a ir io jo  N em uno  
k ran to  aukštum os, prie “S ilkinės” pradinės 
m okyklos, p an au d o ja n t sudary tą  tekančios 
rytų pusėje L iekės daubos kam pą. Iš šiaurės 
ir vakarų  jį supa N em uno  slėnis, o iš p ietų  
pusės -  aukštum os lyguma. Iš p ie tų  pusės p i­
liakalnis sustip rin tas aukštesniu nei 2 m  pus­
lankiu  supiltu  45 m ilgio pylimu. Prieš pyli­
m ą y ra  nežym us įlinkim as, m atyt, likęs nuo 
užslinkusio perkaso . U ž pylimo šiaurės kryp­
tim i tęsiasi beveik  apvali, nuo la id i šiaurės 
kryptim i, 40 m ilgio ir daugiau  nei 40 m p lo ­
čio, užim anti ap ie 1200 m2 p lo tą  aikštelė. Py­
lim e p asteb ė ta  m aišyta sm ėlinga žemė.

Piliakaln io  šlaitai yra 42 m aukščio, labai 
sta tū s ir k rin ta  65-70° kam pu. Piliakalnis ir 
šlaitai apaugę medžiais.

A . Polujanskis Šėtijų  p iliakalnį laiko kry­
žiuočių d a r 1291 m. m inim os ir 1317 m. su­
naik in tos lietuvių Jun igėdos pilies vieta.

Piliakalnis sk irtinas X III-X IV  a.
M atuo tas 1956 IX  23.
L it.: A .  P o łu ja ń sk i. P. 397; A .  M akarev i-  

čius. 1925; P. Tarasenka. P. 241; A u to riaus 
archyvas.



ŠILVIENŲ P ILIA K A LN IS
Šakių rj., P lokščių apyl.
(55°3’40”-23°15’ nu o  G rinvičo)



Piliakalnis, vadinam as Pilaite, yra dešinėje 
pusėje Šilvienų-Plokščių kelio, Prūdupio slė­
nyje.

Tai atskira taisyklingo nupjauto ovalaus kū­
gio form os kalva. Ovali, lygiu paviršium i pi­
liakalnio  aikštelė yra 25 m ilgio, 24 m pločio 
ir  užim a apie 400 m 2 plotą. Šlaitai tik 5 m 
aukščio, gana statūs. K ultūrinio sluoksnio nei 
aikštelėje, nei šlaituose nepastebėta.

Savo išvaizda Šilvienų piliakalnis visai pa­
našus į g im ininės bendruom eninės santvar­
kos la iko tarp io  A ukštaičių piliakalnius.

M atuo tas 1955 V III 11.
Lit.: A utoriaus archyvas.
Fot.: IIA . N egat N r. 17865. 1965 m.



V A IG U V IŠ K IŲ -P L O K Š Č IŲ  p i l i a k a l n i s
Šakių rj., P lokščių apyl.
(54°4’35”-23°11’10” nuo Grinvičo)



Y ra p e r  1 km  į p ietus nuo  Plokščių m iestelio 
ir todėl dažnai vadinam as Plokščių piliakal­
niu. Tai -  d idoka, aukšta, iš visų pusių gilio­
mis daubom is ap su p ta  plokštum a. Rytų ir 
šiaurės dauba tek a  m ažas Vaiguvos upelis, 
ku rio  vaga  e ina  lauko  kelias į Plokščius. Va­
karų dauba teka  m ažas Vaiguvos intakas. Tuo 
būdu ši p lokštum a sudaro  salą, iš visų pusių 
apsup tą  gam tinėm is kliūtimis.

K iek iškilusi viduryje p lokštum a-sala  ne­
taisyklingo ovalo form os, viršūnėje apie 100 
m ilgio, 70 m pločio ir užim a didesnį nei 6000 
m 2 plotą.

N usile idžian tieji į d aubą šlaitai iki 25 m 
aukščio, apaugę m edžiais. Sala seniau buvo 
a riam a, d ab ar dirvonuoja. Paviršiuje ap tin ­
kam i suaižėję nuo  deginim o akmenys. Kul­
tū rin io  sluoksnio  nepastebėta .

N o rs  jo k ių  d irb tin ių  įrengim ų nėra , b e t 
gam tinės kliūtys leidžia jį laikyti piliakalniu. 
D ar A. Polujanskis laikė jį kryžiuočių kroni­
koje m inim os lietuvių pilies Vaigov vieta.

Piliakalnis m atu o tas  1995 V III 11.
Lit.: A . P ołu jański. P. 325 ; J. Basanavičius. 

P. 45; Vadovas. P. 85; A utoriaus archyvas.



Ž E M O SIO S P A N E M U N Ė S  p i l i a k a l n i s

Šakių rj., K riūkų apyl.
(53°3’10”-23°27’35”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  an t kairiojo  N em uno kranto 
aukštum os kyšulio, vakariniam e ligoninės so­
do gale. Iš šiau rės supa N em uno slėnis, ku­
riu o  g re ta  p iliak a ln io  p rae in a  Z ap y šk io - 
K riūkų vieškelis, o iš vakarų  ir p ietų  plyti gili 
dauba. P ietiniu šlaitu  į vieškelį e ina lauko ke­
lias. Iš rytų nuo  lygumos pusės piliakalnis a t­
sk irtas 5 m  aukščio  ir  20 m ilgio pylimu, už­
sto jančiu  visą kyšulio plotą. Buvusio, kaip ir 
k itose Panem unės piliakalniuose, prieš pyli­
m ą perkaso  čia jau  nepastebim a. Ovali, lygiu 
paviršium i p iliakaln io  aikštelė yra 60 m ilgio, 
20 m pločio ir  užim a iki 1000 m 2 plotą. M e­
džiais apaugusio je  aikštelėje vietom is paste­
bim as juodos spalvos kultūrinis sluoksnis.

Šiaurinis, iš N em uno pusės šlaitas labai sta­
tus ir k rin ta  70° kam pu. Vakarų ir pietų šlai­
ta i v iršutinėje, daugiau  nei 4 m  aukščio daly­
je  yra su aiškiom is nulyginim o žymėmis, s ta ­
tesn i negu žem iau palikti natūralūs, nors ir 
jie  k rin ta  apie 50° kam pu. Piliakalnis apie 30 
m aukščio.

K aip ir kiti Panem unės krantin iai piliakal­
niai, Ž em osios Panem unės piliakalnis sk irti­
nas X III-X IV  a.

M atuo tas 1955 V III 6.
Lit.:  A .  P o łu ja ń sk i .  P. 398; Z . Gloger. 

P. 83; L . K rzyw icki. P. 38; A . M a karev ič ius. 
1925. N r. 150-153. P. Tarasenka. P. 268; Va­
dovas. P. 84; A .  K a m iń ski. P. 238; A utoriaus 
archyvas.



Ž U K L IJŲ  P I L I A K A L N I S
Šakių rj., Kriūkų apyl.
(55°3’40”-2 3 °2 1’30”  n u o  G rinvičo)



Y ra an t N em uno kairiojo k ran to  aukštumos, 
p rie M aksvyčio sodybos. Piliakalniui įrengti 
p an au d o ta s  aukštum os kyšulys. Iš rytų ir va­
k a rų  jį  supa gilios daubos, iš šiaurės -  N e­
m uno  slėnis, o  iš p ie tų  -  laukas. Vakarų dau ­
ba teka  m ažas Ž olupis. Iš p ietų , lauko pusės 
piliakalnis buvo atskirtas daugiau nei 2 m plo­
čio ir  ap ie  20 m ilgio plūkto m olio pylimu. 
D abar likęs tik  vakarinis to  pylimo galas. Vi­
sa k ita  jo  dalis nukasta , paverčiant piliakalnį 
d irbam u lauku. G yventojo Maksvyčio pasa­
kojim u, kasan t pylim ą rasta stam bių  m edžio 
anglių. Iš p ie tų  pusės prie pylim o yra ned i­
delis įlinkim as, likęs nuo  buvusio, dabar jau 
užslinkusio perkaso.

O vali p iliakaln io  aikštelė yra apie 35 m il­
gio, 20 m pločio ir užim a apie 600 m 2 plotą. 
A ikštelė ir šla ita i 5 -7  m  aukštyje arian t labai 
apgadinti. K ultūrin io  sluoksnio nepastebėta. 
Piliakalnis iš N em uno ir daubų pusių yra apie 
35 m aukščio. N usileidžiant į N em uno slėnį 
šlaitas nuolaidesn is, o daubų  šlaitai statūs ir 
k rin ta iki 60° kam pu. Šlaitai apaugę medžiais.

Piliakalnis sk irtinas X III-X V I a.
M atuo tas 1955 V III 6.
Lit.: A utoriaus archyvas.



LIŠKIAVOS PILIES k a l v o s

Varėnos rj., Kibyšių apyl.
(54°4’40”-24°2 ’55 n u o  G rinvičo)



Į vakarus nu o  Liškiavos m iestelio kairiuoju 
N em uno  k ran tu  tęsiasi aukštų kalvų grandi­
nė, ku rių  viena, esan ti p e r 1 km nuo  Liškia­
vos, vad inam a Pilies kalnu, P erkūno kalnu, 
Piliakalniu. R ytuose Pilies kalną nuo Bažny­
čios kalno  atskiria plati dauba, o nuo tebesi­
tęsiančių  to liau  vakarų  kryptim i kalvų -  p la­
tus įlinkimas.

Ištęsta, netaisyklingai ovali kalno aikštelė 
100 m ilgio, 50 m pločio, užim a daugiau nei 
4000 m 2 plotą. P. v. šlaite, 4 m  žem iau viršū­
nės y ra  m ūrin io  bokšto  liekanos. Bokštas sta­
tytas iš akm enų  ir stam bių , vagotu paviršiu­
mi plytų. B okšto skersm uo 11,5 m, sienų sto ­
ris 2 ,8-3  m. K iek giliau, šiaurinėje bokšto pu­
sėje a tkasto je  sienoje yra 1 m  pločio anga į 
jau  užgriuvusį požem į. A ikštelės šiaurės va­
karų  kam pe yra 4 m  gylio ir 25 m  skersm ens 
duobė, kurios dugne ir šlaituose guli a r  12 
akm enų. Tarp bokšto  ir duobės, vakariniam e 
aikštelės gale yra ap ie  3 m  aukščio pylimas. 
A ikštelėje  guli netvarkingai išm ėtytų apie 40 
akm enų, kai kurie  akm enys 1,5 x 1,1 m dy­
džio.

Iš šiaurės, N em uno lom os ir kitų pusių šlai­
ta i labai statūs. Jų  aukštis siekia 31 m.

K ai kurie  isto rikai (J. N arbutas, J. Totorai­
tis) spėjo, kad čia buvusi karaliaus M indau­
go sostinė N aujapilis. Iki šiol jokių rašytinių 
is torin ių  žinių apie Liškiavos pilį neturim e.

Iš b o k što  sta tybos pobūdžio , jis  sk irtinas 
X IV  a. I I -ajai pusei. A trodo , kad  ta i p ra d ė ­

tos, bet nebaig tos staty ti m ūrinės pilies lie­
kanos. T ikriausiai, po  Ž algirio  1410 m kau ­
tynių pilies statym as buvo sustabdytas. 

Piliakalnis m atuotas 1954 VI.
L it .:  A .  P o ł u ja ń s k i .  P . 2 3 2 ; S ło w n ik  

G eograficzny. T. V. P. 234; J. B a sa navič ius. 
P. 43; Z. Gloger. 1888. P  77-79; Z. Gloger. 
1903. P. 40 -4 2 ; J. J o d k o w s k i .  P. 73, 74; 
J. Totoraitis. P. 204-208; J. R a d z iu ky n a s .  
P. 27; P. T a rasenka . P. 174; E . Š n e ideris. 
P. 167-173; Pr. R in k e v ič iu s ; Vadovas. P  158; 
A . K a m iń ski. P. 230; A taskaita . 1954. P. 10 
(R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. Nr. 12707. 1954 m. KPAI. 
Neg. sen. N r. 64.

P rie rašas . 1962 ir 1975 m. Pam inklų kon­
servavimo institutas tyrė piliakalnį ir jo  ap ­
linką. Radiniai II -X V  a.

Lit.: K. M ekas. Liškiavos pilis // Lietuvos 
pilys. V. 1971. P. 241-244; J. M arkelevičius, 
S. Patkauskas. Liškiavos (V arėnos rj.) arche­
o log in ių  pam in k lų  ty rin ė jim a i 1975 m e­
tais //  A rcheologiniai tyrinėjim ai Lietuvoje 
1974 ir 1975 m e ta is . V. 1978. P. 27 -40 ; 
P. K u lik a u sk a s .  U žn em u n ės  p iliak a ln ia i. 
V. 1982.



M ISV IE Č IŲ  P IL IA K A L N IS
Vilkaviškio rj., Alvito apyl.



Piliakalnis, vad inam as kapinėm is, yra prie 
B rideikio upelio .

Piliakalnis įrengtas an t k ran to  aukštum os 
krašto . Iš lauko  pusės, iš rytų, jį atskiria apie 
3 m  aukščio ir p rie  pam ato  40 m ilgio pyli­
m as, kuris ir  vadinam as piliakalniu. Iš visų 
pusių supa skardžiai. Už pylimo, vakarų link 
yra 25 m ilgio ir 50 m  pločio prie pylimo, tr i­
kam pė aikštelė. D abartin iu  laiku ji yra apie 
500 m 2 p lo to , bet, reik ia m anyti, jau  didelė 
josios dalis apgriuvusi.

Šlaitai nu o  upės pusės apie 10 m aukščio, 
statūs.

K ultū rin io  sluoksnio  nepastebėta .
M atuo tas 1952 V III.
Lit.: A utoriaus archyvas.
Fot.: IIA . N egat. Nr. 14228. 1963 m.



PA JE V O N IO  -  K U N IG IŠK IŲ  p i l i a k a l n i s
V ilkaviškio rj., Pajevonio  apyl.
(54°31’30”- 22°50’25” nuo Grinvičo)



Pajevonio piliakalnis, vadinam as dar ir K u­
nigiškių p iliakalniu , yra p e r  1 km  į rytus nuo 
Pajevonio ir  p e r  100 m į dešinę nuo Pajevo- 
n io -B artn in k ų  vieškelio.

P iliakalnį su d a ro  pailgas, rom bo pavidalo 
lauko plo tas, ištįsęs šiaurės ry tų-pietvakarių  
kryptim i. Iš vak arų  ir  š iau rės supa daubos, 
kuriom is te k a  m ažas Jevonio  upelis ir  be­
vard is jo  in takas, o šiau rės rytų gale (prie  
Pijaus V aitkevičiaus sodybos) atskiria du py­
lim ai. Ž em utin is , išorin is pylim as rytų pu ­
sėje 3,5 m , o vak arų  -  1,5 m  aukščio. K itas 
auk štu tin is  pylim as ju o sia  visą piliakalnio 
galą ir  y ra  p rie  p am ato  30 m ilgio bei 5 m 
aukščio.

Iki 150 m ilgio ir  viduryje daugiau  nei 100 
m pločio aikštelė užim a apie 1,5 ha plotą. Pie­
tiniu aikštelės kraštu , arčiau  p rie  vakarinio 
galo, išlikęs 60 m ilgio ir  1 m  aukščio pyli­
m as. Priešais jį, šiaurin iu  aikštelės k raštu  ir­
gi tęsiasi tok io  p a t ilgio, 0,5 m  aukščio defo r­
m uotas pylimas. V akarinėje aikštelės dalyje 
pasteb im as ju o d o s  spalvos kultūrinis sluoks­
nis. A . Polujanskis pastebi, kad  X IX  a. vidu­
ryje piliakalnio pakraščiai buvo apdėti akm e­
nimis.

Piliakalnis yra 10 m aukščio, status, šlaitai 
k ren ta  50-60° kam pu. Š iaurės-vakarų  kam ­
pe y ra  įreng tas 6 -8  m  pločio, v ienodo n u o ­
laidum o įvažiavimas.

J. Basanavičius pastebi, kad prie p iliakal­
nio rasta  Rom os m onetų  (14-37 m. T iberi­
jaus ir 37-41 m. Kaligulos).

Toje vietoje randam a puodų šukių ir m o­
netų. Šiuo laiku ten  rastas sidabrinis K laudi­
jaus 51 m. denaras.

Savo dydžiu ir įrengim ais Pajevonio pilia­
kalnis yra vienas iš didžiausių X III-X IV  a. 
piliakalnių. K uriuo vardu vadinta ant jo  bu­
vusi Lietuvių pilis, lieka paslaptim i.

M atuotas 1956 V III 2.
Lit.: A .  Połujań ski. P. 315 ; J. B asanavičius. 

P. 42; J. R a d ziu kyn a s. P. 31; P. Tarasenka. 
P. 139; Vadovas. P. 136; A . K a m ińsk i. P. 238; 
R. Vyšniausko laiškas (A utoriaus archyvas).

Fot.: P . K u lik a u sk a s . U žn em u n ės p ilia ­
kalniai. V. 1982.

P rierašas. 1963 ir 1964 m etais Vilniaus uni­
versitetas ištyrė dalį piliakalnio ir gyvenvie­
tės. R asta m edžiaga datuo jam a I-V I a.

Lit.: P . K ulikauskas. U žnem unės p iliakal­
niai. V. 1982.



PAVIŠTYČIO PILIAKALNIS
Vilkaviškio rj., Vištyčio apyl. 
(54°24’45”-22°47’55”  n u o  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r  1 km  į p ietus nuo Pavišty- 
čio p ien inės ir mokyklos. Tai didoka ir aukš­
ta  kalvoto lauko natū ra li kalva.

Šiaurės ir rytų šlaitai kyla nuolaidžiai ir kiek 
sta tesn i yra v iršutinėje 10 m aukščio dalyje, 
kur jų  s ta tum as siekia iki 30°. Labai statūs 
vakarų  ir p ie tų  30 m aukščio šlaitai.

O vali, nelygiu paviršium i kalvos aikštelė 
apie 80 m ilgio ir  30 m  pločio.

V iršūnėje  ir  šla ituose y ra  apgriuvę apka­
sai. K ultūrin io  sluoksnio  nepastebėta .

D irbam am e lauke p ietų  pašlaitėje rasta de­
g into m olio  tinko  gabalų.

Pasakojam a, kad piliakalnyje nugrim zdusi 
bažnyčia ir  Velykų rytą g irdėti skam binant 
varpais.

M atuo tas 1956 V III 2.
L it.: P  T a rasenka . P. 209; A . K a m iń ski. 

P. 239; A u to riau s archyvas.
Fot.: IIA. N egat. N r. 12692. 1962 m.



P IL IA K A L N IŲ  p i l i a k a l n i s
V ilkaviškio rj., R asių  apyl.
(54°27’15”-23°2’30”  n uo  G rinvičo)



Piliakalnis yra kairiajam e A istos k ran te , per 
1 km  į p. v. nuo  R asių dvaro ir  kelio į B art­
ninkus. P iliakalniui įrengti panaudo ta  aukš­
tum os lauko  dalis, kurią iš pietų, rytų ir šiau­
rės supa gili A istos dauba, o  iš vakarų -  d ir­
bam i laukai.

P iliakalnis iš vakarų , nuo  lauko  pusės a t­
sk irtas  65 m ilgio p rie  pam ato , 10 m aukš­
čio  iš lauko  pusės ir 7 m  aukščio iš vidaus 
puslank iu  e in an č iu  pylim u, ku rio  galai a ts i­
rem ia  į A istos daubą. V akariniam e pylimo 
šla ite  pasteb im as akm ens griuvinys, o iškas­
tose jam e  d u o b ėse  -  deg in tas molis ir  m ai­
šyta žem ė.

T rikam pė aikštelė  40 m ilgio, prie pylimo 
50 m pločio, užim a apie 1500 m 2 plotą. A ikš­
telės k raš ta i iškilę. A trodo, kad tas iškilimas 
likęs nu o  buvusio  pylimo. A ikštelė padengta 
ku ltū rin iu  sluoksniu, kuris prie pylimo sie­
kia iki 80 cm  gylio.

N usileidžiantieji į d aubą piliakalnio šlaitai 
sta tūs, k rin ta  iki 60° kam pu, 18 m aukščio. 
50 -60  m į v akarus nuo  pylimo puslankiu ei­
na  1,5-1 m aukščio pylimas, kurio  galai irgi 
įsirem ia į A istos daubą ir uždaro  didesnį nei 
1 ha  papilį. Papilyje vietom is pastebim as kul­
tūrin is sluoksnis.

P iliakalnio aikštelėje rasta lipdytos, g rub­
lėtos ir žiestos lygiu paviršium i keram ikos.

P iliakalnio  pylim as ir šlaitai apaugę m e­
džiais.

Šis piliakalnis jau  seniai m inim as lite ra­
tūroje. D r. J. Basanavičius laikė jį garsios 
1336 m. Pilėnų pilies vieta. Šią savo nuom o­
nę J. Basanavičius rėm ė netoli esančiu Pe­
lenių kaim o pavadinim u. J. R adziukynas ir­
gi palaiko dr. J. Basanavičiaus nuom onę. Pa­
žinęs šį piliakalnį v ieto je irgi laikausi m inė­
tos nuom onės, nors galu tinai šį įdom ų klau­
sim ą išspręs tik jo  p latūs tyrinėjim ai.

Piliakalnis m atuotas 1954 V I.
Lit.: A . P ołu ja ński. P. 296; A .  O sipow icz. 

P. 64; Słownik geograficzny. T. V III. P. 143; 
J. B asanavič ius. P. 25, 42-43; J. R a d z iu k y ­
nas. P. 11; A . M a k a rev ič iu s . 1926 .; P. Tara­
senka. P. 213; Vadovas. P. 136; A. K am iń ski. 
P. 241; A taskaita . 1954. P. 40-41 (R ankr.).

Fot.: IIA. N egat. Nr. 3656. 1954 m.
Radiniai: VIEM .
Prierašas. 1961 m etais Lietuvos istorijos 

institutas tyrinėjo piliakalnį, radinius datavo 
II-X V  a.

Lit: P . K ulikauskas. P iliakalnių kaim o, R a­
sių apylinkės Vilkaviškio rajono piliakalnis 
ir jo tyrinėjim ai 1961 m. // Istorija. V. 1972. 
T. 12. Sąs. 2. P 143-161; P. K ulikauskas. U ž­
nem unės piliakalniai. V. 1982.



PILIŪ N Ų  PIL IA K A L N IS
V ilkaviškio rj., Pilviškių apyl.
(54°42’15”-23°15’20”  n u o  G rinvičo)



Piliakalnis yra p e r  3 km  nuo  Pilviškių, kairėje 
pusėje kelio į Piliūnus, prie Rausvės tilto.

Piliakalniui įreng ti panaudo ta  iškilusi lau­
ko aukštum os dalis kairiajam e Rausvės kran­
te, kuri supa piliakalnį iš p ie tų  ir rytų. Š iau­
rine pašlaite  e ina  kelias, o iš vakarų  plyti d ir­
bam i laukai.

Iš lauko  pusės p iliakalnis yra 4 m aukščio. 
Šioje pusėje aikštelė aukštesnė ir  greičiausiai 
rem iasi į pylimą, kuris vėliau buvo deform uo­
tas.

N etaisyklingo ovalo aikštelė 27 m ilgio, 20 
m pločio ir užim a apie 400 m2 plotą. K ultūri­
nio sluoksnio  aikštelėje nepastebėta.

Šlaitas nu o  R ausvės upės yra 6 m  aukščio. 
A riam am e lauke  į vakarus nuo piliakalnio 
ra s ta  lipdytos, raup lė to s ir lygiu paviršiumi 
keram ikos.

M atuo tas 1954 V I.
Lit.: J. B asanavičius. P. 51; A taskaita. 1954. 

P. 52-53 (R ankr.).
Fot.: IIA. N egat. N r. 3691. 1962 m.
R adin iai: V IE M .



Š U K IŲ  (JU O Z A P A V O ) p i l i a k a l n i s

Vilkaviškio rj., Pajevonio apyl.



Piliakalnis yra į vakarus nuo  kaim o, ant kai­
rio jo  B rideik io  upelio  kranto.

Tai trikam pės aukštum os krašto  dalis, ku­
rią iš šiaurės, vakarų  ir p ietų  supa skardžiai, 
o iš rytų, nuo  lauko pusės atsk iria 70 m ilgio 
ir 8 m  aukščio pylimas.

Trikam pė piliakalnio aikštelė 35 m ilgio, 60 
m  pločio , užim a apie 1000 m2 plo tą , yra ap ­
griuvusi ir, m atyt, buvo daug  didesnė.

Š laitai nuo  upės pusės apie 15 m aukščio, 
sta tūs ir  k rin ta  45-50° kam pu.

P iliakalnyje ras tas akm eninis laivinis kir­
vukas (KDM P. Inv. Nr. 193).

M atuo tas 1942 V III.
Lit.: A uto riaus archyvas.
Fot.: IIA. N egat. N r. 14226. 1963 m.



VIŠTY Č IO  II LA U K O  PILIAKA LN IS
V ilkaviškio rj., V ištyčio apyl.
(54°26’45”-22°47’50”  nu o  G rinvičo)



Piliakalnis y ra  p e r  300 m  į dešinę nuo  kelio 
iš V ištyčio į N orvydus, 4 -ajam e to  kelio  k i­
lom etre . Tai kalvo ta , lauke  atsk irai esanti 
kalva, pažym ėta trianguliacijos ženklu  ir vo­
k iškam e 1:100000 m as te lio  žem ėlapy je  -  
skaitm en iu  “ 239”. Iš visų pusių  supa  d irb a ­
mi laukai.

P iliakalnis y ra  20 m aukščio, su stačiais, 
k rin tančiais iki 35-40° kam pu šlaitais. Iški­
lusi viduje ovali kalvos viršūnė apie 30 m il­
gio ir 20 m  pločio. Rytų šlaite pastebim as pil­
kos spalvos kultū rin is sluoksnis, o ariam am e 
lauke į š. v. -  neryškūs sodybvietės pėdsakai, 
išsiskiriantys savo tam sesne spalva. Č ia ras­
ta  lipdyta, su stam biais akm ens trupiniais m o­
lyje šukė. G rublėtu  paviršium i indo šukė rasta 
ariam am e lauke p ie tinė je  pašlaitėje.

Piliakalnis m atuo tas 1956 V II 2.
Lit.: P . Tarasenka. P. 263; Vadovas. P. 134; 

A . K a m iń ski. P. 258; A uto riaus archyvas.
Fot.: IIA . N egat. N r. 12720. 1962 m.
R adin iai: KDMP.



Taramieji Užnemunės piliakalniai

Beveik pusė visų U žnem unės piliakalnių skir­
tina į ta riam ų jų  p iliakaln ių  g rupę. Į šią g ru ­
pę  tek tų  skirti visas žm onių  vad inam as pilia­
kalniais na tū ra lias  kalvas a r  jų  dalis, pelkių 
salas a r  k itas v ietas, ku riose  n ėra  nei d irb ti­
nių įrengim ų, n e i ku ltū rin ių  sluoksnių, o  jų  
paviršiuje bei p rie  jų  esančiuose laukuose ne­
randam a jok ių  senoviškų dirb in ių , kurie  p a ­
žym ėtų , kad  to je  v ie to je  gyventa  žm onių . 
N ors šie, pavadin ti tariam aisiais , p iliakalniai 
nelaikom i archeologiniais pam inklais, bet ne­
pam inėti jų , k a ip o  netu rinčių  isto rinės reikš­
m ės, negalim a. Ž m onės, vad indam i juos p i­
liakalniais g re ta  tik rų jų  p iliakaln ių , be  ab e ­
jo , tu rė jo  ir tam  pagrindo , kuris kol kas yra 
ne  visai aiškus.

K ok ią  š ie  ta r ia m ie ji p ilia k a ln ia i tu rė jo  
reikšm ę k rašto  istorijai iš dalies p a ro d o  jų  to­
pografinė padėtis . D ažnai ta i ned idelės kal- 
vos-salos, ap su p to s pelkių a r  pe lkėtų  vietų, 
o karta is  tik  d idesn ių  kalvų dalys, kurias irgi 
supo pelkės. Tokia jų  p adė tis  leido  sustip ri­
nan t juos m edin iais įrengim ais padaryti slėp­
tuvėm is.

D augelyje ta riam ų jų  p iliakalnių  žvalgymo 
m etu  n ieko  n eras ta . Tačiau ta i d a r  nesako, 
kad an t kai ku rių  iš jų  išvis n ieko negalim a 
bus rasti. D alis jų , be abejo , galėjo  bū ti D rus- 
kininkėlių (Lazdijų  rj.) , Buniškių (L azdijų  rj.) 
a r  k itų  panašių  p iliakaln ių  paskirties. Tuos 
piliakalnius, kaip  ž inom e iš aukščiau, sudaro  
natū ra lio s kalvos, be  jok ių  žm ogaus gyveni­
m o pėdsakų , o  šalia  jų  esančiuose laukuose 
rasta  g rub lė tų  šukių , kurios rodo , kad toje 
v ieto je gyventa žm onių  jau  III—V I a. po  Kr. 
Galim as dalykas, kad  panašių  sodybviečių bū­
ta ir p rie  kai ku rių  d ab a r vad inam ų ta riam ų ­
jų  p iliakaln ių , b e t jok ių  pėdsakų  n ep asteb ė ­
ta, a r  jų  n ė ra  išlikę.

Panašių p iliakalnių-sodybviečių  gali būti iš 
įvairių laikų. A n ta i V ilkaviškio ra jone  plačiai 
pagarsėjęs R em en tišk ių  p iliakalnis, vad ina­
m as d a r  S lab ad o s-M ata rn ų , Z aliesės vardu. 
Jo  žvalgymo m etu  pa tirta , kad  č ia  p iliakal­
niu vad inam a iškilusio kairia jam e Šešupės 
k ran te , a riam o  lauko  dalis be  jok ių  dirb tin ių

įren g im ų . A riam o  lau k o  p av irš iu je  ra s ta  
stam bių  senoviškų plytų ir  čerp ių  nuolaužų, 
keli sm ulkios žiestos vėlyvos keram ikos frag­
m entai. Šie radin iai, skirtini X V I-X V II a., 
rodo, kad toje v ieto je buvęs dvaras. Vėliau 
teko  g irdėti, kad  ši v ieta vad inam a ne tik  p i­
liakalniu, b e t ir dvarviete.

Visi dab ar tariam aisiais laikom i piliakalniai 
negali būti palikti be priežiūros, ilgesnio nuo­
latin io  jų  stebėjim o. Šį stebėjim ą galėtų  vyk­
dyti m okytojai, ag ronom ai a r  besidom intieji 
savo krašto  p rae itim i vietos gyventojai. Be 
abejo , p e r ilgesnį stebėjim ą daugelio  ta ria ­
m ųjų piliakalnių paskirtis bus a tspėta , o  tai 
drauge padės geriau pažinti ir viso krašto p ra­
eitį.

K ad ir tariam ieji p iliakalniai bū tų  žinomi 
m okslui ir jų  stebėto jam s, be kelių  jų  aukš­
čiau pa ta lp in tų  aprašym ų, pateik iu  sąrašą, o 
jų  vietą pažym iu U žnem unės piliakalnių že­
mėlapyje.

Be aukščiau užsim intų  tariam ųjų  piliakal­
nių: M isiūnų, K. N aum iesčio  (Šakių rj.), G i­
raitės, Mikyčių, E žerėlių , B uteliūnų (L azdi­
jų  rj.), pateik iu  ir dabartin iu  laiku žinom ų ta ­
riam ų piliakalnių sąrašą.

A lytaus rajonas
A tesninkų piliakalnis, S im no apyl.
Bakšių piliakalnis, D ubėnų  apyl.
L inksnėnų piliakalnis, L inksnėnų apyl. 
M iroslavo (B endrių) piliakalnis, Miroslavo 
apyl.
Padaglės, Punios šilas, D ubėnų  apyl. 
Popiečių piliakalnis, P arėčėnų apyl. 
Tabalenkos piliakalnis, Ju rgelion ių apyl. 
U žubalių  piliakalnis, L uksnėnų apyl.

K auno rajonas
D ubravų I-asis piliakalnis, Samylų apyl. 
D ubravų II-asis piliakalnis, Samylų apyl.

Lazdijų rajonas
D rapalių  piliakalnis, Š au lėnų  apyl. 
G um belių  piliakalnis, R udam inos apyl. 
Jovaišių piliakalnis, Leipalingio apyl.



Polačionių piliakalnis, Polačionių apyl. 
Purvinių piliakalnis, K apčiam iesčio apyl. 
R uklių  piliakalnis, R uklių apyl.
U zdeninkų  piliakalnis, Dziviliškių apyl.

M arijam polės rajonas
B eržiniškės piliakalnis, Višakio R ūdos apyl. 
B eržyno piliakalnis, buv. Liubavo vls. 
K ūlokų piliakalnis, Liudvinavo apyl. 
L iucinavo piliakalnis, Liudvinavo apyl. 
M ikališkių piliakalnis, K alvarijos apyl. 
P iliakalnio piliakalnis, Liubavo apyl. 
R ūdup io  p iliakalnis, G avaltuvos apyl. 
Skersabalių  piliakalnis, Kalvarijos apyl. 
Šarkyčios p iliakalnis, Liubavo apyl. 
Tarašiškių piliakalnis, Liudvinavo apyl. 
Tursučių p iliakalnis, Šum skų  apyl.
Ž aliosios piliakalnis, L iubavo apyl.

P rien ų  rajonas
B albieriškio piliakalnis, Balbieriškio apyl. 
D argupio  piliakalnis, B albieriškio apyl. 
D a tam ų  piliakalnis, D atam ų apyl.
K udirkos piliakalnis, Išlaužo apyl.
M ačiūnų piliakalnis, A šm intos apyl. 
Paprūdžių  piliakalnis, B albieriškio apyl. 
Polačionių p iliakalnis, Polačionių apyl. 
Pošvenčio piliakalnis, A šm intos apyl. 
Sabalėnų piliakalnis, Išlaužo apyl.

Š ak ių  rajonas
B altrušių piliakalnis, Barzdų apyl.
B ūdos piliakalnis, Jankų  apyl.
K lepų piliakalnis, S in tau tų  apyl.
M orkų  piliakalnis, K riūkų apyl.
Panykių piliakalnis, Plokščių apyl.
S tulgių “Šančiai” , Plokščių apyl.
Turčinų p iliakalnis, B ūblelių apyl.

V ilkavišk io  rajonas
B artelių  piliakalnis, A barauskų  apyl. 
K aralkrėslio  3 p iliakalniai, Pajevonio apyl. 
Petroškų  piliakalnis, Veisiejų apyl.
Pilviškių piliakalnis 
Pu tinė lių  p iliakalnis, B artn inkų  apyl. 
Ragaišių piliakalnis, Pajevonio apyl. 
R em entiškių piliakalnis, Juod u p ėn ų  apyl. 
Saltoniškės p iliakalnis, Leipalingio apyl.

Šilbalių piliakalnis, B artninkų apyl.
V irbalio piliakalnis

Santrum pos

IIA  -  M okslų akadem ijos Istorijos instituto 
A rcheologijos ir etnografijos sektorius 
(dabar -  Lietuvos istorijos institu to  A rche­
ologijos skyrius)
K DM P -  K auno D ailės m uziejaus pirm inės 
kultūros dailės skyrius (dabar -  M. K. 
Č iurlionio dailės m uziejus, archeologiniai 
radiniai perduoti V ytauto D idžiojo karo 
muziejui)
KPAI -  K ultūros pam inklų apsaugos 
inspekcija (dabar -  K ultūros paveldo 
centro  archyvas)
V IEM  -  V ilniaus istorijos ir etnografijos 
muziejus (dabar -  Lietuvos nacionalinis 
muziejus)
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Summary

P. Tarasenka. T he h ill-forts o f  the U žnem unė  
reg io n  (ter r ito r y  o n  th e  le ft  b a n k  o f  the  
N em un as River)

T o ta l in v es tig a tio n  m a te r ia l o f  th e  a r ­
chaeological m onum en ts o f the U žnem unė 
region (Sūduva, Suvalkija) o f  th e  year 1953- 
1955 g a thered  and  p rep a red  fo r publishing 
by th e  fam ous w riter and research  w orker o f 
the past o f L ithuania Petras Tarasenka (1892- 
1962). T he book  p rep a red  by th e  a u th o r and 
not published in the year 1960 com e into light 
nowdays. It is as it was m astered  by th e  author 
and is p resen ted  to  the publishing house. The 
m ethodical division o f  th e  book  is correc ted  
w ith respect to  the a lte re d  adm in istra tive 
s t r u c tu r e  o f  d is t r ic ts  o f  th e  R e p u b lic . 
E xploratory  archaeo log ical investigations of 
th e  h i l l - fo r ts  o f  U ž n e m u n ė  d o n e  an d  
described by th e  a u th o r a re  p resen ted . T he 
h is to ric  d e v e lo p m en t o f  th e  m onum en ts , 
to p o - g r a p h ic a l  d ia g r a m s ,  a rc h iv a l 
p h o to g rap h s  an d  re fe re n c e s  to  lite ra tu re  
sources a re  p resen ted .






